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lllTllODUCCION 

· En el oura0 del preHnt• Uglo 11e ha incr ... ntado un problt.a• 
•xiaunt• d01de la Edad .Media, la dable 1ap0a1c11Sn internacional, 
la.cual trae apar•jada C0110 conaacnaencia i.-cliata·la •vaeidn fi•;.. 

cal. El trHtorno que ocasiona la ccmb(nacidn d• embaa repercute -
en l• ecollOllla de loa pal••• que in•i•t•n en gravar a toda coata -
hecho• generado• fuera.de au juriadicc16n, o bien, dentro de •u~ 
bito territorial, pero •n lo• cual•• intervienen extrenjeroa. 

El probl- .. aglldia• en lo• palHa d• .lllltrica Latina, COllO 
el nueatro, en el cual •• ai111e el criterio 4• la ubicacidn de la 
fuente para deterainar la poteatad tributaria del Eatado, y , al -
11enoa por ahora; no tiene viao• de aolucidn. E• por ello que loa -
peraon•j•• ... relevanua del aundo jurll:c!ico, por una p11rte, y --­

loa or9ani11110• internacional•• por la otra, •• han avocado al eat~ 
dio de loa conflicto• originado• por •l ejercicio aiJllultlneo de le 
actividad f iacal por distintas jurisdicciones o por une misma aut!?_ 
ridad que tese una •iama cose dos o mi• veces por la mi1ma cauaa o 
el •ino t!tulo. 

Laa aolucionea qua ae han propuesto conciernen al derecho ºº!!. 
flictue1 1 o bien, al derecho fiscal, pero son pocos los autor•• -­
~u• unen embaa disciplinas en la bGsqueda de une solución definitl 
va • ten anojoao problema. 

En el desarrollo de este trabajo pretendemon dejar demostrado 
que el derecho tributario no puede aislarse del 4mbito de estudio 
4al derecho internacional privado, por cuanto en aste Oltimo se -­
proponen 1oluc1one1 universales a loa conflicto• de lcye1.Para e-­
llo le he1110e dado una e1tructura lóqica, que se inicia con el est~ 
dio de 101 antecedentes hietdricos, a continuación se analiza el -



oonC.pt0 y nat11n1 .. a de lo• confUct:o1 ·intarnacionale• 4e leyH • · 
Umc.a1•• deade .al p11nto da v1•t• del daracho internacional privado 

paell\60 1~1a~nta d11pul1 11 anll1•1• de la 199i1laciCSn vi· 
99ate. lÍaaioana y de 108 convenio• intern~cional•• •u1crito1 en re• 
laoiCS" a la -tarta ~ no• ocupa, y concluye con un breve anl.11--
111 de 101 par ... tro• ·aplicado• a 101 c:ionflictoe 4e leyee fieca--­
lu. 

.,...._.. hacer h1ncap1a en el hecho de q\19 la producoiCSn doc·­
trillal •11ioana no 11 -Y abundante, por lo Cl&ll recurrillo• a 101 
autorea eatranjaro1, aepaftole• y ar9ent1no1 en 111 .. yorta, al in·· 
weati9ar eobr• la doble tributaciCSn, •1111 ort9en•• y efecto•. Sin -
9111:1arvo, ••ta •ituaciCSn fue un acicate a nueetra inquietud inv••t~ 
~adora y con gu•to ofraca11D• al producto de nu••tro trabajo a to-­

clo• aquelloii qua no cuenten con el ti•po 1ufic11nt. para recopi-­
lar lo• elato• qua en tl 1a contienen, •aperando d11pertar en ello• 
la inquiatud para profundiaar en el t .. , qua 11, •in lugar a du-­
da•, apaaionanta. 



St~ co•ptttC1111tnte tlb~t v t4t4~ 
ctt 111ia1110 tl~po co111pttt4llltntt -
domln4d4' po~ (4 ttv t•.f4 ttt~· 
ft4 pV..4doj4 dt (4 11,id4 hu111an4. 

O. tUtdt. 



CUITULO l•- •Alft'JCSDDITIS HIS'l'OUCO• L!GISLATIVOS • 

1.- origen y evoluciOn del problWll&. 2.- Lo• prta.ro• 
intento• de •olucien. 3.• Origen del problema en -
,.._ico. 



1.- Ort.-n y wolucit6n del probl ... 

Lit dtuaci61l ecofto.iaa .. neral en nu .. trOll cllu da ort9en a lo.• -
. lentluno• ft•cal• cmple:lo•, u1 .. c0110 la ·4obl• tributaotOn interna~ 
ctolt.1 y l• n••ten ft•cal qu• Hta trH aparejada. Z• cl.erto que en 
la actualidad el probl... de la doble iapo1ici6n •• ha incr ... ntado y 
eMMH •l de.••nvolv1111iento CS. la1 actividad•• COMrcial•• entre 101 -
cli•ttnco• pal••• .. 1 orbe, pero contra lo que pudiera .penHl'H, .no •• 
u fendllilno .. tricU..nte.conU.,Orlneo, cl .. de 1u aparici6~ bHta nue! 
tro• 4la1 clienta ye con vario• 1i9lo• de exi1tencia. Para .. jor cOlll• 
prenMr el prolll ... , e1 neceHrio e1tudiar lH c1rcun•ta.ncia•.bi.1t6ri­
ca1 t¡\le le 4ieron·o~i9en, 111 evoluci6n ha1ta nueatroa 41•• y loa prillf. 
ro1 intnto• que M hicieron para evitar el fene.i.no porq1M• • • • 1:1 ea­
tu4io 4e 1• hiatori• de una ciencia ea indiapenaabl• para quien de1e• 
trabajar en ••a ciencia con fruto, porque en el mundo de loa hecho• n~ 
da proa .. • de la nada• ••• 1 1 1. 

Liaitar-.oa nuaatro aatudio a loa dltimoa mil añoa, ain intentar 
explicar ai el probl ... axiati6 o no en laa cultura• oriental•• o an -
la anti9Ue4ad cllaica. 

A la calda del Iapario Roll\ano da Occidente y laa co~~ecuentea in­
vaaionaa blrbaraa, la vida eaon&llica aufr16 un retroca.o, el esplendor 
alcanaado en el Iaperio •n cuanto al comercio •• vi6 de pronto reduci­
do a la nada. La vida aaon6mica da loa nuevoa Estado• nacido• a con•! 
cuancia de l•• invaaionaa bSrbaraa, •• or91n116 ya no sobre las ba1a• 
da un intanao COIMlraio entra toda• las ra9ionea dal mundo conocido 1ino 
aobr• una acon0111ta ~ur .. anta local y en con1ecuencia, restringida. La 
actividad econe.ica da 101 individuos de la• pequeñas localidades se -

( 1 ) JITTA J, .-•Mfitodo da Derecho Intarn1c1onal Privado", Madrid, 
zapal\a p. U 
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u111~ a pr0ci11eir, bhicuent• aquello que aeée"5itllban para Htiafá~ 
· cer aua necaaicle4•• priur1aa. Pu• un procHo iento al qua 11evc5 ~. 1( 
u9o•1c1dit .. ~va• da 1n4ola trillutario a l.• poblaci.6n, clói4o a ,e¡;.. " : 
aran.poca• 1•• ·necH1da4•a 4• lH C01111n14a4ea; Da hacho, loa prilleroa 
·,rav~i., fueron da caracter excepcional, illpuaato• con propOaito --· .· 
CJU•rraro y conaacuant ... nte obligatorio• aolo para loa habit.intaa qua 
aatuviaraa aujatoa a loa deber•• caatr•n•••· Zl probl ... 4• la dobla 
.illpoaicidn, conaidarando la verdadera naturale1a de aata, no exiati6. 

sn loa ai9loe cloc• y traca, qu• aitui•ron al raaacillJ.'ento él•l co­
Mrcio y u la induatda, la economla local •• va afacuda por la• in-. 
fluencia• axterÍiaa, ai bien la induatria tenla todavla un car&cter d•-

· talliata. La in4uatria y al COMrcio e• deaarrollaron en prillar tlr-
111aoaa laa feria• y Mrcadoa local••• u tanto que al C01Mrcio an 9ran 
aacala, a nival ia~-ragional fua poco !racuaate, 11111tan4oH a un P! 
quaAo atlllaro de art1culoa. , A no Hr por "ª9' pocaa ucap(:1onH, lo• •!. 
tranjero• aran eol1111ante reaid•ntea t11111POral•• an los lugar•• en qua -
habla al9Cln centro indu•trial y por otra parta, al aiet ... blpoaitivo 
••taba coapueato en au aayorla de illlpueatoa a la• ventaa en donde la -
nacionalidad o el origen del individuo poco !aportaba, .Adem&a, en e•a 
lpoca •l extranjero ara un habitante de una aldea o poblado diferente, 
aun cuando fuera del miamo p~la, •• decir, era conaiderado COlllO extra! 
jaro todo aquel que no perteneciera a la comunidad en particular. 

bebido a que la aayoda de loe impueeto• eran da carlcter eatric­
tamante local y a qua laa relaciones entra la• diver•a• comunidadea 
eran de car4cter auparf1cial, la• consecuencias de loa fen6manoa de d~ 
ble tributación, cuando llegaban a dar1e, •ran de poca importancia. 

Bl callb1o fu• propiciado por tres cau1aa, que fueron por turno, -
la• po11ticaa, las económicas y las fiscales. 



. . . 

L:i cauH poll~ica file •1 cracuátento de 1•• n·acionH, crec1-ian~o < 
q11• propiciaron ra1onea econ&licaa f11ndU19nta1a1, Pod-.oa decj,r q11e la -. -. 

:·'"'.¡.-
nacionalida~ •• U..a ·conaecuancia del capital1llal0. 

11 capital tuvo poca• oportunidad•• da 1nf•r•nc1a an el 1iat ... -
aedieval. da produoc16n. La agricultura an 11ta 1tapa •• a.aeuntd en -
11 aiat .... da c .. po abierto, en el que H 111aba poco capital y •• --• 
plaaban poco• inatruaentoa. La ind1a1triA •r• conducida por loa art••! 
noa, conatituldoa an 9r .. 1oa, ••1Gn la natural••• d• aua actividad••• 
qua vandlan en la• fariaa localaa paqu1fto1 .l.Jlpl-ntoa da·lndol• pd,. 
ria, i.p1 ... ntoa q1ae •• agot.aian an al9W1oa dlaa o a ... naa y qua er~ 
producido• con 1a_aJQOa 4• berraa1enta1 y ... terial•• aanoilloa con la­
ayuda de lo• f..tliar•• y colaborador•• en.el tallar q1a1 con fr•cuancia 
H hallaba datrla o aobr• la tienda, y vandlan la .. yor parta d• loa -
producto• acabado• al cona1m1idor. 

Con poca frecuencia •a realizaban ewpedicionea aercantilaa a ultr!, 
.. r o b1an oparacionaa ~•rcantilea a gran aacala qua aa llevaban a ca­
bo an al911na feria nacional y en la cual no ara neceaarta una aporta-­
ci6n conaidarable de capital, que por lo demla no pod!a.u1ar••· 

toa viaje• a ultraaar que aiquieron a la calda da Conatantinopla 
y el da1aubrinli•nto da 11merica produjeron una acumulac16n de productos 
de ultraanar y el creciaianto del mercado de la plata procedente de laa 
~ina• del Nuevo Mundo. El incr41111ento de loa fondo• de lo• capitalia-­
taa parmiti6 al capital encontrar un papel adecuado en la induatria y 

a partir de entonces, todos loo elementos de la producción paaaron a -
••r propiedad da unos cuantos individuo•, loa jefas de 9r0111io, antiCJUo• 
arta1ano1. El capital entr6 al proce10 industrial. 

La materia prima ae compraba en gran escala a bajos precio• y el 
producto acabado, propiedad do un solo individuo se ponla a la venta a 
travaa de lo• nacientes consorcio• marcantile1. En esta etapa, sola--



..,.t• el ert•••no continll4 .trabAjando ayudado por 
pl .. do1y .con·~· aÍnillO de capitAl, en un ahtmil 
.ci8n q11• aln.aubai•te e!l ciartaa actividadH. 

·. . '." .. :. _·:.· 
IU fam.f.lia y IUll ...... '' 
doa6atico da produc~ 

con la crec:iant• J.aportancia del capital en .la industria y el CO'." 
-rcio, la viaja economía de cadcter local deapert6 y evolucion6. Loll 
c&llbioa e.periaentadoa en la vida econ&i,iica de las naciones hicieron 
neceeario que al Estado brindara la prote'cci6n necesaria al capital, -
por ...Sio da la constituci6n de la• flotas de querra y loa aj6rc1tos -
na'ci.onalea, el aatablctciaiento de P•H• y mad1daa, tambi6n de cadcter· 
nacional y cOllO consecuencia la adopc16n da un Derecho Nacional que a 
travla de aua diapoaicionea cambi6 laa vieja• instituciones. 

Laa nuevaa nacionea, surgida• colllO resultado de loa cambio econ6-
aicoa llilllCionadoa, dieron una aignificaci6n totalmente diferente al -­
cor.uepto da extranjero, que fu6 considerado en adelante como aqufil in­
dividuo que tuviera un idioma, cultura e intereses econ6micos diferen­
tes. El caabio pol!tico prepar6 el camino para el surgimiento de nue­
vos probl-s. 

El sistema nacional, se reforz6 con nuevos cambios, cainbios muy 
significativo• en la vida y la toor!a econ6m1caa. Estos cambio• fue­
ron, la ac11111ulaci6n de capital en el siglo dieciocho, la apertura de -
loa grande• mercados en Arn4rica y Asia, en especial la conquista de la 
India con au• tabuloaaa riquezas, que prepararon el camino para el - -
pr6ximo paso importante. 

En la Edad Media, los trabajos de loa inventores tendientes a re­
ducir o a hacer menos cansado el trabajo de los hombre• tuvieron muy -
aerioa opositores, y on no pocas oca1ionaa los pioneros del maquinismo 
pagaron •u o•adta en el patlbulo. En cambio, an esta etapa, todas las 
posibilidades en Ql campo de las 1nvencionea se desarrollaron bajo la 
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.. tíat.ela de laa· 9randH uprH&a y con•oreto• induatrJ.alH Y -rcanttlti•~.·· 
P~rd aunado al pro9r••o:logra4o con loa núevoii invento•, •.obrev1no el 
~tl\Ío ~ompieto del ~apital en el procHO producúvo. LO• .Írt .. .Írioe' ·;~ 
qu~ •nulio h ... bhn cClnatitutdo una c.laH · 1ndependi~nt• fueron a· e119ro~ 1 

aaiPóco á poco lH filH de ~a el••~ neciente, 1~ de 101 aaalad~dolli 
.'lli• en a4•l•nt• iban a .uabajar en la flbdca, donde •l edificio Y. la• 
mlquinaa eran propiedad de un solo individuo, que adquida a bajo• pr!. 
cio• la• materias pri111a1 y vend!a por a! o por madio de loa grand•• -­
conaorc:lo• -rcantilH los productos 111anufncturados. !l siatma fabri!- · 
induatr:lal del lll<lderno si8te111a capi.tali11t11 fue al resultado de la i.nco_t 
poraci6n del capital al proceso p~oductivo. AGn en la Agricultura, el 
capital fue poco a poco aiendo usado en ~•dida creciente. La introduc­
ci6n de maquinaria eapecial, el abono da las tierra• y ~a rotac16n d• 
cultivo• cubi6 la apariencia del c_po, en igual proporc16n al cambio 
que produjo el nuevo siatema indu•trial en loa pueblos y villas. 

El ingreso del capital al P.roceso productivo cree el nacionalismo 
polttico a la vez qua •e creat.. una nuava teorta econ6alica. En la Edad 
Hedia loa problemas relativos a la riqua1a y al patrimonio, se trata-­
ron deada el punto da vista individual, te6logoa y glosadores rivaliz! 
ron en el eatudio da loa afecto• de la condic16n econ6m1ca en al indi­
viduo. Con la aparic16n del capitalismo y del Estado nacional, aurgi~ 
ron lo• conceptea de riqueza nacional y aocial, et decir, la riqueza -
de la comunidad, con1iderada diferente de la del individuo. Loa pro-­
blema1 a que d16 origen esto nuevo concepto de riqueza los desarrolla­
ron ampliamente loa mercantilista• poco• •1910• despu6s cuando on loa 
sigloa dieciocho y diecinueve, el aietama tactor1l, sust1tuy6 definit! 
vamenta lll siatema domhtico de producción y la' poplaa16n qued6 defin! 
tivl!ll'llante separada en doa cateqortas, la da loa trabajadores y la de • 
los capitaliataa, comprendiendo ésta Gltima a los agricultoras, indus­
trial•• y banqueroo. Habla nacido la Moderna Ciencia de la Econom!a -
Polttica, la cual intentó determinar la proporciOn qua correapondta a 
cada una de laa claaoa, tanto en la producciOn como en el reparto de la 
riqueaa n&cional. 



P•ro lo .qu. noa tnt•~H• HP.ciallunte H l• cr.cient• illport•noia'' 
fi•c•l del capital. Aal COllO •n la tlioda da la riqueza el conc•pto ".". · 
de la riqueaa individual dilS paao al de ia riqua:sa nacional, ·.el conc•P"." 
to d•l capital. evqluciónd da la importancia nacional a la internacici;..- . 
nal, 11 !li•t- fabril, con el incr .... nto da iaa ventaa y la apertura 
da nu.voa .. rcado• internacional••• ad..aa dal interclllllbio 9radual. y el 
parfaccionaatento da laa maquina• induatrialea, traacendi6 loa limite• 
nacional••· Actualllente, el ••r h1111ano conallllle producto• elaborados -
en todo el •undo y de igual llOdo la proporc11Sn.que le corresponde •n 
el reparto de la riqu••a que fl ha ayudado a producir auf r• el efecto 
de influencia• extra"."nacional••· El capitalista ea un individuo sin -
nacionalidad, un hOllbr• que no conoce fronteras, un ciudadano del aun­
do y el incra.ento de au capital y la influencia del •i•mo depende en 
au .. yorla, d•l int•r•• qua produaca. La or9aniaac11Sn econ6mica int•t 
nacional •• ha deaparaonaliaado, ha traapaaado la• frontera• impueataa 
en la anti9Uedad. La illportancia del extranjero ea en l~ actualidad -
pur ... nte econ&lica y todos aomioa, en m.yor o menor medida, directa o 
indirec~nte, ciudadano• da un mundo econ&aico. 

outaaa el tercer grupo de factores, al de la• consideraciones ••P!. 
ctficament• fiscal•• sea el que mas ha contribuido al surgimiento del 
probl.... La apoca moderna ea la era de la 1mpoaict6n, y concretamen­
te, la de la impo•ici6n directa. 

En la anti9Uedad 1 como lo estimamos, 101 gastos gubernamentales -
fueron in1t9nificantea, y no podrta haber 1ido de otro medo, puoa laa 
neceaidadea de las comunidades eran pequeftaa. 

En al deaarrollo de loa gaetoa gubernamentales encontrarnos cuatro 
perlodoe, •1 primero de ellos se caracteriza por la ropres16n, es de-­
cir, loe tmpuoeto• excepcionales que •• establecían, servían para 1of2 
car laa amenazas de otros pueblo• o para llevar a cabo guerra• de con­
qui1ta, l.a impart1ci6n da ju1ticia ae caracterizaba porque no era per 
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Mriente, atno que la acc16n de lo• aparato• repredvo• del 9obierno •!. 
tabá oondi~ioilada a la paral1aac16n de lo• orillen••· I9ual ocurrl• -~ 
o\UUlllO ae presentaba una plaga, inundaci6n o atnte•tro,G1:1ico1 cH01 .~" 
en qll& actuaba la autoridad para ponerle• fin; 

Sn la a99unda etapa, conaecuencia de una lar9a evoluci6n en el -­
penaaaiento de la huaanidad, •• encuentran ya, medida• 4• carlcter pr~ 
ventivo y no aolo repreaivo. 1ncontruio1 ya ej6r~itoa profeaional•• -
d• oar&cter penaanente, aoatentdo1 por •l·••tado para tarantiaar •u ~ 
a9911ddad. B• deatina t&llbtan partida• para pr..,.nir lH cal•idadH 
e 1911al aucede con aucha• d• la• actividad•• del 9obierno. Eata• .. -
didaa preventiva•, dieron lu9ar a la 1uatituci6n de loe 9ravlaenH ·~ 
porldiooe por otro• .aa tncuente• e inclueo ál9unoe de carlcter imual .• 

La evoluc16n no ae detiene aqul, •obreviene una tercera etapa en 
el deaarrollo de loa gaeto• 9ubern ... ntale• 1 en eeta tercera etapa, -
que pocltlllO• denot111nar del de•arrollo, el aparato gubernamental va ml• 
alll de la repre116n y 4e la prevenc16n de 101 dal\o• a la comunidad. -
Se 911erende la conatrucc16n de obra• el81Mlntelee de infraeatructura, -
que contribuyen en tran ••dida al bien pGblico. 

La Glti ... etapa podt1110• denoainarla creativa o conetructiva, que 
puede contundir•• flcilmente con la tercera, pero guarda reapecto a -­
ella diferencia• iaportantea, en aeta cuarta etapa la 1nversi6n nec••! 
ri-nte 1111pl1ca la aatiahcci6n de lu necoddadea pdbl.icas, necodd! 
de• que han •urgido con la evoluci6n del pensamiento polltico-aocial -
4• nueatra apoca, bleteno• un ejemplo para aclarar ••a diferencia, la 
educac16n, nece11dad creciente de nue1tra civilizaci6n en una medida -
c1da vez aayor ocupa la atenc16n de lo• 9obiernoa d9111ocrlticos caract! 
r11tico1 de nuestra era, tanto aal que lenta, pero inexorablemente au­
P•rarl a 101 otro• 9aato1. En e1ta Gltitlla etapa el gasto 9ubernamen­
t1l cubre preferentemente la• nece11dad•• que ae van presentando colllO 
con1•cuencia del desarrollo, ea decir, d~ preferencia a laa nueva• nec!. 
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aidadm• 4e la -C<a\U\14ad. 

-.eua19ft4o, 110n_cuatro laa etap .. •n la hiatoria del gobierno, -­
auafunc:ionH y •l 9aato para cubrir aat1•Caot~ri-nt• c::on'aJ.lH. E!l(I 
explica el c::onatant• crecimiento 4•1 gaato llOderno, que 11ar1 1er afro~ 
ta4o ha requerido la exietencia y crecim:iento de la impoaicidn, que -­
pa~d de nr excepcional a aua doa caractedaUcaa actual••, la nor.al_! 
dad y la continuidad, _ La• nec::eaidadea del Jitado qua antaño fueron in 
aignificant••• aon abrumador•• en la actualidad. 

Bl inc:r ... ~to en la riqueza d ... nda en la •ctualidad 11Ucho .aa 
c¡ue antallo del individuo, laa exi9anciH naturalee del grupo aoc::ial no 
9'lardan ya proporcidn con al incr ... nto del ingreao aoc:ial. 

Lo• tna 91'\lpoa de factor•• qua "-9 Mnc:ionado (poU:t~coa, eco­
n&sicoa y fiacalaa), han dado lugar al probl- d•l que no1 ocupu.oa. 
Pero al probl ... no ea igual en todaa laa claaea de t1111ueatoa, •• ace~ 
tGa en laa nuevaa formas de inlpoaicien qua han aurgido para aliviar -­
laa crecientea neceaidadea del Eatado Moderno, Por lo demla, el pro-­
bl .. a ea pequeño en laa antiguas formaa de impuesto, ~orno el impuesto 
a laa venta1 o al consumo, de carlcter indirecto, y que adn cuando va 
perdiendo illlportancia, todavta repreaenta cuantioaos ingresos para -­
laa adminietra~ionea nacionales. Eata claae de impueatos, por ejemplo, 
el de tranaaccionea, recaen aobre loa reaidentea, 1in importar mucho -
si son o no nacion11le•, pues en llltima in&tl\ncia, lo que importa es la 
tranaacci611 (o consumo) • El problOllla de la doble imposición raramente 
se presenta en cato tipo de gr.av~enea. 

En el caso da loa impuestos al consumo, la situación que ae prdse~ 
ta es muy parecida a la anterior, puea el conaumo debo efectuarse en el 
lugar cm que se cobra o se pretende cobrar ol 9ravamen, y el hecho qu.t 
la per1ona que haga ol cona111110 aea nacional o extranjero o el sitio -­
donde ne ubica la fuente de ingresos que utili~a para efectuar tal co~ 
sumo carece de relevancia. 
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Las difi~lt:«dea coa1enzan cuando no• enfrent11110• a lo•,nuevo• tl 
poa lle, 9n,va..nea, 4e car&ctar directo. Entre Hto• illlpueat:oa direc-,. 

',i;oa •• enciaer ra 11110 con 1&1\8 cierta ant19"edadi el illlpllHto a la pro•• 
,piedad en,form~ de illpueato a la tierra, •in Bllbargo, de•d• hace mucho, 
, ti-.0 H ha' adoptado el criterio de que la tierra debe Hr gravada en 
el lugar en que •• enouentra ubicada. No aucede asf con la propiedad 
peraonal, que •• gravada con 101 illpue1toa mareantila1, •obre la renta 
y con lo• illpueatoa hereditario•. La• con1ideraeionas que hicillos en 
p&!Jina• utertorH aon perfect-te apl1c•blea en Hte punto. La llO­
dern• vida econ&aica ea de car&cter intereatatal, loe ind~viduoa que -
detentan loa grandlla capital••• rec1.,_n los intera••• del mismo en-'­
cualquier pt1ru del aundo, por lo que cuando fallecen, en muchas oca-­
aionea, aua propiedeaea • intere••e aon ajano• a laa eonaideraciones -
de tipo local, aeeeional o polftieo. 

En el probl ... que estamoa prdxinlos a abordar, es necesario hacer 
una aeria de conaider•ciones elementalea1 la prilllera de ellas es de !!!, 
dole polftica, el hecho de que el sujeto pasivo del impuesto sea o no, 
nacional del Estado que pretende gravarlo. En el mundo en el que vivi­
mos, algunos patees ejercen control sobre los otroa, la gran mayor!a, 
por lo que laa legislaciones da algunos patses le dan trato preferen-­
cial a cierta clase de extranjeros, aaan per•onas f!sicas o morales. 

La Hgunda conaideraciOn concierne al hecho de d6nde resida el a~ 
jeto del i111¡meato, el hecho de que un ciudadano no sea ro11!donte o de 
que al extranjero ai lo sea, da lugar a complejos problemas en la imp~ 
aiciOn. 

El tercer criterio o consideraciOn nos hace m4a complicado toda-­
vta el probl-.ma, so trata de la ubicación de la fuwnte de loa in9rosos 
o bien, el lugar en que se localizan los bianea, pue1 los ingresos que 
a• obtianan an un pa!a, pusden f&cilnutnto recibirse en un lugar muy -­
distinto. COlllbinanda estaa considoracionea resultan un sinn<!n\oro de 



Polillil1~1que•clen luc¡ar a la·doble illpoliciGn, ~jÍ!llPlifi'lllMO•I 11 
neloc:io ~-pr~ lH ut111dadel a 9ravar 1e ~n~ntr• en u~ p&~• x,-

· Haa Út.Ut .... 11e ..ndan a un pab.y d. beneficiario de la11 ai .. 8::.:­
puedtt 9er re1iclente ~ ~o re1ident• de e1e pab' y en cada upo ... ••.tOlll •:. < 
oa101 pv.e4e .. r nacional o extranjero. 

11 probl-, •1 de doble Hpecto, pan al gobierno que pcetende -
gravar 'f para el 1uj1toobl19aclo al pago 11 apdiHpor la diferencia 
en 1l.tra40.4e allelanto ec:ondlaico '11 fboal de iOI l1t-4ol~ e1S:lo qll.­
para \lll l1tadod11urollado Ha tac.U 4e adoptar, para un .litado en -­
vS:a• 41 d11arroll~ re1ulta inada1•1ble, atentatorio, le preaent• oon 
t.o4a claridad IUi conflicto de 1nterHH entre lOI pataea que adopUJ\ -
diferut.1 111~1 1'1poa1t1voa, In 101 caprtulo1 111b1•wentaa intan­
tar.-01, de•pu•• dP. analiaar las ra!caa 4el probltÍma y el penaaaiento 
de d11taca4a1 per1onaUdade1 del 1111ndo juddf.co, dar uu fd1:81lla para 
atacar el probl ... qua venimos ca.entando, lo a&a apegada a la reali-­
dad ecoDClmica, •in olvidar, por aupuaato, la juaticta. 
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1.- Lo• primero• intentos de •oluci6n 

Lao di•oudone• tendiente• a evitmr el naciente probl ... de la 42, 
bl~ ~podcil\n tuvieron l.ugar durante la t:dad 'Media.· Zlt•• dl1c:udo'-.:.;_ 
nH fueron el rHult•do de l• aparioi<Sn de nuevae forsu• de ill¡Neato '-. 
en loa pueblo• trance .. • e italiano•, principahlente, que atrajeron -­
gran.s-nte la atencten pOblica. l'lleron 108 juriatH quien•• prllilira­
IÍut.41 llbordaron la probl..atica ele la doble 1llp0eioi6n, en especial --
101 9loeadore1, lo• canoniataa y 101 eatatut1rio•. Poaterior!Mlnte, el 
probl ... trá1cend16 y t&llbitn loa te6logos •• avocaron a encontrar una 
1oluci1Sn 1ati•factoria a tán enojo•o probl.... X.01 te61ogoa tuvieron 
el .. rito de tratar con profundidad 101 tl!lll•• fi•c•le• y econtlaicoa 
delde •l particular punto de viata de la ju1ticia y la moral. 

•~y de tegu1ia, notable eatatutario del e1glo XIII, 1111pl1aaent• 
c:onoc:ido como • llO•tien•h • d•bido a •u cargo de c•rd8nal, Obhpo de 
O•U• y reconocido por •U• cont-por&neo• como le luminaria del Dere-­
cho Cen1Sn1co (1118111n juriecanonic) aborda el probleaa, 11n 109rar ale•!!. 
nr la lllllinoaidad que logra Guillermo de cuneo· en el 11911iente •iglo, 
autor que ••cribi6 el priller tratado e•pecialilado en • Cargaa PGbli-­

c•• • 
El probl ... real que •• pre1ent6 en la pr~cti~• cona1•t1a en de-­

terainar •1 una aujer de Carcaaaonne, la cual •e hab1a ca•ado en un -­
pueblo vacino era aujeto pa•ivo de 101 collecta o impueato general a -
la proptadad, en ambo• lugarea. Bartolomeo, notable gloaador lMartjo­
lON&eua lrixienai•I aoaten1a una po•1ci6n afil'ftla.tiva al raapecto, tuvo 
lin llllbargo, la opo11ici6n de alguno• de1tacadoa juriltu contenapor4n•o•, 
quien•• conetderaban que el hecho de que la mujer viniera obligada al 
pago en Ulbaa localidadee con•titu!a una doble 1mpo•ic16n. Guill•l"lllO 
de cuneo, apoyabe la po•ic16n de Bartolomeo, para cuneo, el collect• -
pod!a c:on1iderar•• en doa ••pecto•1 tratando•• de un impueeto estatal 
general, la obli9aci6n de enterarlo •• con1idara individual; por el --
11<>nto de la propiedad c0111pleta, re1ultando entoncea, con1ecuent8111ente 



uaponible,por ,el oollect• en au d~icilio. Con diatint• aucede tra;., 
, tanllo .. de un illpueeto, local o eapeciel, en ea te ceao, ,el l•PUHto ,pu! 
de coo•iderer•e ca.o un 9rev .. n • le prop19dad dtuad• en el lu9ar en '' 
que el illpla .. to tiene vi9enc.ie, dent:ro,de la jurtldicc16n del• loc•l!· 
dad qiae pretende el pe90 del Ulpueeto. Pero •i el eujeto obligado •1 
pago vive en un lu9ar X y tiene propiedede• en otro lu9er, reaulta ill­
ponible ·en ellboa lugarH, en el lugar en que vive cauHran el illpuHto 
general a la propledad, por el hecho de que el objeto, motivo del iapue!. ,,;; 
to, .. encuentra eituado en el lu9ar en el que·r19e el 9rav&11en, y en 
el antiguo lo eera cOllO reeultado de une obli9aci6n per1onal. 

Oldr-4ua de Laude o de Pan te ( ? ) , profeaor de Derecho en Pedua, 
1111erto en 1335, tOlle al reapecto una poaici6n diferente. El •• apoya 
en un hecho diferente al com.ntedo en l!n••• anterior••• el caao fue el 
de un hollbre que habla cambiado au reaidencia d1 Puyrica a Ah, argu­
.. ntado no a1r ya reaponaable del pago de le talliae y otros gravame­
n•• en au primer do•icilio. El problema •• pr11entaba porque loa ju­
ri1ta• de la tpoce haclan depender la aoluo16n 11 problema en un hecho 
un tanto di1cutible, el lugar de nacimiento del 1ujeto, hacho que nos 
parece carente de fuerza para obligar a un aujeto al pago del impuesto 
en el lugar del origen, independientemente del lugar en que reaida o -
tenga au1 biane1. El aolo hecho de nacer en un lugar, aegGn pretend!an 
ciorto1 j~rl•ta• daba lugar a que el pueblo de origen nunca perdiera -
au derecho al impuesto. Oldradus concluyó quo el sujeto era imponible 
en el nuevo domicilio. 

John Andrea ( 1270-1348 ), notable teólogo, conocido como el ilu­
minador del Derecho Canónico, toma una poaici6n aemejante en otro caao, 
el de un nativo de Pat'lll4 que hab1a mudado au re1idencia a Reggio, rea• 
pecto al cual •e pretendla era todav1a sujeto obli9ado al pago dél im­
puesto en Parma. En el caso del estatuto real (munera praedialia) no 
hay duda de que si lo e1 1 donde ompieza el problema ea tratando•• de 
ob119acion11 peraonale• (conactada1 con el lugar de la reaidencia), --
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e..· eate.caeo 11 ea. •u,•to del Ulpueato mol ... nte en bl¡9io, a ••no•:.. 
qu• haya nactd.o • Panu, porque entonce• la •.ituaci5n cuibia por c-­

.P.l•to. al aujato· Hra111ponibl•.en •1 pri .. r lu9ar porque eritre 111 
-· el••-•• obU9aaJ.an, la permonal en 9'ef19io y la que Ullilta del. 
becho de po•Mr biene1 i111111eblH en PUiia ( r .. 1 ) y que d .. c•n•• •n 
el dcmiciUo, obvi-t• debemo• dar prefarencia • ••t• Cllt.úu. 

Ion lo• 3uriata1 frene•••• loe qua dan al probl .. a un trataaiento 
.a1 CC11Pleto. Antibolua, qui6n Hcrib16 en 1350 un tr.atado eapec:ial -
de tributaai&n, abarca un c•po .a. aapUo que 1ía1 col99a1,, .. tiende -
•UI e1tudio• tanto a lo• 1ub11dio.1 c:oncedido1 a 101 reye1 francHH,­
qua ori9inaron 101 collecta o talli••• que •• recaudaban para la con•­
trucci&n de puentea en la• ciudadal y el·illpue•to queatoe, recaudado -
para cubrir otra• nac••idade1 local••· Cita divar1oa ca110• practico• 
ocurrido• en lo• pueblo• de Montpallier, Lunel, ora9ni9nan, Leauy y -­
Luc. 

En 9eneral, lo• 9lo1ador•• se opu1ieron a que lo• impueato• mun.i­
cipal•• 11 ... doa collecta• o illlpue•toa general•• a la propiedad •• apli­
caran a loa extranjeroa, y fueron, en la mayor parte de loa caaoa, -­
apoyado• por loa veredicto• da loa tribunal••· No alcanzaron, sin em­
bar90, la a1 .. a claridad an otro• ilapue•toa, •obre todo lo• impue1to1 
1obra la• coaaa qua no tanlan carActer peraonal. Antibolu• adopta la 
poaio16n de Oldradu• y Andrea, que ea encontraban en opoaici6n a la• 
idea• de Guillermo da cuneo. Al lado de ello• contribuy6 a la difera~ 
ciaci6n da loa impueatoa generala• de loa localea, d&ndol• primordial 
importancia al domicilio y propugnando porque la propiedad personal fu! 
aa impuaata an al lugar da la ubicaci6n aolamanta cuando 6ata lugar -­
fuera el del nacimiento. 

Bn el a19lo aiguiente, 101 e•oritorea •i9uioron una llnea aemejaa 
te, John Bertachinu•, un judlo de Siena, eaor1b10 en 1490 un tratado -



que,poc\rfU10a 11-r con propiedad de 1apuutoa 1nd1rectoa, •De 9~; 
lU• et ve0ti9al1bua •, en el .c11el haca .un ceílleritarto ·~ nterita ~/eta ' 
co tratacli•ta• prtncipal~•. aertachinua aoatien• en su obra q\HI si -;­
blen lo• utran::ieroa son a11::1etoa ite lo• 9abell .. • y lo• .tdb11t11a o 111~ 
puesto• territortal••• •• hallan exentos d• loa :tllplwato• peuon1l••· 
Considera que •l extran::laro •• 111jeto del coll•ctaa o illpuaato 9enar1l 
a la propiedad aOn cuando lo ••• t..a>ien en •11 1119ar de or19en. lart2 
111• y lald11•, lo• .a. 9rande1 ::1urt•t•1 contapor•"90• de aett.actiin11a, 
.. _ al rHpecto la 111Ma opini&n~ pero laldu U111ta el darecl!o da 
iiaponar a loa extranjeros •n un cHOJ cuando las propiadade• ábjeto ;.;_ 
del 9rav1Mn •• encontrar111 11610 de _,..nto en al 1119ar en cueatten. · 

De•taca al e•fuerao hecho, principalllente por loa 9loaadora1 pera 
elillinar al probl-de la doble iapoaici&n, 1obre todo a1 conaidara-­
•• que en 11 lldad Media •• conaidaraba al extranjero carente de todo 
derecho. Farrera no• .. nciona el caao da una inatituci«Sn b•rbara, el 
derecho da albana qua ••• •conatatla principalllente •n la incapacidad 
qua paaaba aobr• el axtranjaro de tranamttir y recibir por aucaai«Sn1 -
loa bien•• del extranjero, al morir este, loa confiscaba el aoberano1 
lo •iamo ocurrla respecto de loa bienes que deblen venir a sus manos a 
titulo hereditario ~··· ( 2 ) Laurent explica un poco mejor la natura­
l••• da eata inatituc16n, al respecto dice ,,,• El vicio del regiman 
feudal os la servidUlllbro de la masa de laa poblaciones, do la aervidll!! 
bre naci6 el derecho de albana, que Monteaquieu califica de insensato, 
Habfa do1 clases de extranjeros, Los que dejaban un señorfo o una - -
di6cesia para establecerao en otra parte eran reputados como extranje­
ros: eataban obligadoa a reoonocnr al ueñor dontro del año y d1A, bajo pe• 
na de multa1 a su muerto el señor tonta el derecho de Albana, esto ea, 
dice, uu fuero, una bolsa nueva, y dentro de ella cuatro monedas 1 el ba­
ren conf iacaba loa muebles dol extranjero a1 no habfa sido satisfecha 
au ohltgaciOn. En cuanto a loa extranjeros cuyo origen ae dosconocla, 

( 2 ) F~RA C&L&STINO .~ "El derecho lnternaaional en la AntigÜedad 
y la tdad Media". Universidad central do Venezuela, caracaa 1927. 
pp. 278 y 279. 
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eran trlltlldO• con·.a• dur•Hf d••P11•• 4el afto y.dla 
en Wllloha• 1,>ar.;n1aa a ·10• .tarvoa y p()r c~na19uiante eu herencia pi11r.t~1f' ·" 
eta al llarOn . • . • Ad; PllH, •iervo• o no, tocloa 101 utran:jeroa elta-;., · 
b&n eailetido• a un derecho da albana,,o albl.na~io, que variaba de un -· 
fuero a otro, pero q11e por toda1 partea tendta a ••egurar al barOn la 
HC•aiOn del qua aorta .tn linaje, •• decir, •in poaterioridad • • • El 
ver4'4Sero derecho de albana, esto ea, la incapacidad para el extranje­
ro.de reoover una •ucea10n y tran•itir su propia herencia, ae.. ••tabl!, 
c10 en el trln•ito del rlgillltn fallllal a la aonarquta .,.• ( 3 ) C08IO 
pod_,• apreciar al probl-. de la doble illpoaic16n, trat,ndoH de de­
recho• Mlred1tario• d1Hc11Mnte •e praaentaba y cuando llegaba ·a exia­
tir ae le daba 1111a aoluoiOn unilateral, 1n)uata, pero al Un y al cabo 
aoluc10n, 

Babl..oa vi•to que loa glo•a4ore• dieron una •oluoi6n, ai bien no 
del todo aatiafaotoria al proble .. de la 4oble 1llposici6n a los extr•!l 
jeroa, re•pecto • lo• collecta y los talliae, aoluoi6n que •e adopt6 
en gran parte por lo• pueblo• italiano• y franceses de lo• siglos tre­
ce, catorce y quince. La discusión del tema se abre de nuevo cuando -
el impuesto general a la propiedad se extienda a los pequeños princip!. 
doa geraanoa en loa aigloa dieciaeia y diecisiete. Probablemente el -
primer autor ale.an que trata la materia es Maull, el cual asume res-­
pecto del problema la mi••• poaici6n que el ctlebre William de Cuneo, 
tres siglo• antes, Maull escribió un trlltado aobre los derechos que -
tentan mutuamente el prlncipe y lo• adbditos, en dicho tratado, defie!!, 
de el derecho que tiene la comunidad local para recaudar los impuestos 
sobre sus propios habitantes, y •ostiene que respecto de loe extranje­
ros ( pore9rini• et forenaibus l no existe tal posibilidad, Var!a la 
situaci6n cuando ae tr-ta de loa impuesto• establecidos por el empera­
dor y lo• pr!ncipee menores, quiene• tienen el derecho de imponer como 
una de aua regaltaa o prerrogativas redituables. Pero al ejercitarse 

( l ) 1..AUJU:NT r. , citado por rarrera Celestino.- Op, cit p. 279. 



tal ,..UOVaU.Y• ~ 1ncurirM en el ouo ele. la doble illlpoe1c.f.6n, • ·' · 
u •1. repua M&uU r enfaUH do9 principia que ,-... 1199u • daa: .. 
ua .eoluoiCin al a:eapector el pdnc:ipio ele la Ub1ctaci6n ele la propiedad 
r eu aatatCinico, el ps'inc:.f.pio del clcmiciUo del poa ... ot. 

In.el ai9lo tieciaiete, el tepico fue ooaaionalment• Mncionado -
por otroa autor••• la .. yorla da elloa ec:onGll.f.ataa, pero aon loa ••cr! 
tor .. · 199•.l•• quiene• alc:an ... Myor claritad en au• upos.f.c.f.ona•, en­
tre ••~ IU.f.mo• lleataca Cotlmann ( 1662 ) • Ollrante el aimo periodo 
renace la prt19Unta 9enara1.aobre a11111 no·r••.f.clente ( aua .. nn ), el -

. oul poMy6 propieilade• en la coaunidad, poclh Hr aujeto elel i8pueato 
en ella. 

Durante el a19lo cHeciocbo la c:ueauen •• anfoce hacia una int•rr2. 
gante por lo c1ella• intareaante, ¿ Podlan lt19a1Mnte gravar•• loa dere-­
cbo• aucaaorioa ele WI extranjero por un pala diferente al ele au naciaia!l 
to ? La reapueata dada en loa eliveraoa pal••• fue diferente. Lo• in-
91•• .. hicieron una diatinci6n entra lo• bianea inaueblaa, que eagulan 
el principio da lar.ex loci rai aitaa o ley do la ubicecien, y reapec­
to ele loa biane• aueblea qua aa9u!an al poaaedor. En ~acocia, la a1-­
tuaci6n ara diferente, pua• 101 aueblee t..t>i•n •• 9ravaban ei9uiendo 
al principio da la ubicaci6n, adn en la actualidad ee comdn en el len-
9uaje legal e1cocae hablar de 101 • hei• in aobilu• •. En Alemania ae 
a19uieron diferentes puntos de vista, un juri1ta notable de la epoca -
•• inclinaba por la acaptaciOn del principio del doniicilio y Kluber, -
autor de renombre ae inclinaba por lo contrario trat&ndoae de los d•r! 
cho• illpueatoa a las suce•ionea, afirmaba e1te autor que el derecho de 
recaudar los impuestos auceaorioa deacanea en le 1e9uridad de la suce­
aiOn, por lo que el derecho a imponer una aucoeiOn pertenece al pal1 -
donde •• localiza la propiedad, •ea que conaiata ••ta en bienes mue- -
blee o in111ueble1. 



"°.•. probl ... 4e la doble alioaic16nfueron. teftiuclo cada ve1 ..,.. 
· llJOá relp~t-~ - ire1111~ dé la di•tnuoieft 4e la t,mport:ancSi1 del 
' SllpllÚto ;raerat a la própt...S 'l/ 10tl illpU.eatoa a\aCUOrtoa, ••ta altllf. · 

oi&a prpaltlo16 haata el ClltuO teroto del 11910 •iéc1n-e, epoca an 
f111e el prmleaa volv16 a cobrar a119a por la1 raSOMa que apuailloa en 
el prmer apartado de ••te caplt.ulo. A partir de entoncH el probl .. 
ba .....UO oobranllo •'lfOr f'!41raa y lo. Hfuerao1 para evitar haat.a don· 
4e ... poaillle lo• ddoa que - .. 1ona. ion. h•chol por loe or1ani111109 -
.. peciali1ado1 4e laa llacionH Unidal, por lllla parta y por acuerdoa de 

carlctar bilateral, en el tllbito internacional, y a niv•l nacional - -
. ad1ta el .. todo de aol.aci&a unilateral, uba' cueat1one1 aon ·objeto • 

4e naaatro Htlldlo • l.oe •1tu1entaa capstuloa. 



11 
J,- Oriten del probl ... en "'xico 

.. aul" diffcil. ••tableaer con p.reciaiOn la aparioi&l del 
11a ele la. dolJle illpolliCiOll en n11Htro pala, aabre todo ai to.amoa en. '.".'.". 
cnaenta:que, al itual que otro• pale••·apenH naaienteaa la Vida ihdll~ 
pencU.enta, llbico · eufriCI. la falta de l•YH que fueran •• apUoaciOn '."'." 
... eta a la n1M1Ya aituacien polltica y econOaica que ori9tne la aepar!. 
cten .. l•pafta. Por ••• rasen la Junta Proviaional Gubernativa, cona­
titlllda • rala de 1• firma de loa tratado1 de COrdoba en 1121, propuao 
que en la _.ida en qua las antiguaa ley.. vi.tente• en la Colonia no -
afectaran la nueva attuaciOn, dllblan ••tuir apliclndo1e haata en tanto 
la 1ac1en no ee diera nu.,,a1 leyea que 1•• au•tituye .. n. an el perlo• 
do CClllPr•ndido entre 101 81\oa .. 1121 a 1124, fueron prC111ul9ad&a en -­
priller lugar leyes de carlcter polltico y fiacalea, y con po•tarior1-­
da4 leye1 de coloni1eciOn, naturaliaaciCln, leyea r99'11•doraa de lo• a~ 
toa civil•• y .. rcantil•• da lo• extranjaroa y al9una1 laya• an que •• 
e•tableclan lo• privilegio• y la1 axenciona1 de que 901aban tatoa. E!. 
ta• leye1, •i bien daban una •oluciCSn, unilateral, pero al fin y al e~ 
bo 1oluc1en, ra1pecto da cierto• actos realiaadoa por 101 extranjero• 
en nueatro pal1, no alteraron en ningdn a1pecto el ai1ttt11U1 que daban -
la• leyea eapallola• para reaolver 101 conflicto• de leye1, por ••• mo­
tivo dice S1queiroa • ••• se afirma que la le9ialaciCln y juriaprudencia 
colonial•• influenciaron la legialaciCln 11exicana de 187ü y 1884 ••• • -
( . ) . 

Durante la Colonia, la• Audiencias impartlan juaticia, en ba1e a 
101 principios generales enunciado• en la• 1ieta partida•, la Nueva y 
Novlaima Racopilac1Cln y en general en la• leyes particulares de la co­
lonia. La• leyes de la Colonia eran par~icu1armante perjudicial•• con 
101 extranjero•, pue1 eran de carioter eminentemente territorial11ta. 
En efecto, • excepo1Cln da al9una1 ley11 como el fuero juzgo y el fuero 
real, la• dem41 tienen lae caracter!1tic11 fiscales de la1 leyel feud! 
lea, que coment1U1101 en el apartado anterior de 61te cap!tulo, Prohi--

( 4 ) SlQUtIROS Josg LUIS .- • stnte•i• del Derecho Internacional Pr!_ 
vado • 2a. Edio1Cn. UNAM 1971. p. 70 



blan la apl1cac10n de ley•• extranjera• en cualquler .1u1c1o obll9ando 
a loe. extrar 1•roe a -ter11e a l .. autor1d&4•• y leyH lO<r•h•.·· un __ ;.;.· 
claro ejmapio d• ••t• •1tuac10n lo con•tltuye la Ley ~. tftulo t, 'ª! 
tlda Prillera, que a la letra dice • LllY ~.- COllO deben ob4hte•c•r 
lu leye•, y ju41Jar•• por ellH. 

Todo• aquello• q\19 •on de Seftorlo del facedor de la• leyea, •obre 
que laa el pone, aon t:ellldoe da la1 obede1cer f guardar, a ju19araa por 
ellH, t no por otro eacrlto lle otra ley fecha en nln911na .... r•1 t •1 
que 1• l•Y face, •• t:enlldo lle la facer coeiiUr. 1 HO almo lleclllo• -
de lo• ot:roe qua fueren lle otro lellorfo, qu• ficlHen el pleyt:or e po! 
tura, e yerro en la tletra do •• ju19aae por 1•• l•re•• ca m&9\M1r aaan 
de otro lugar non ~n ••r ••cuaacloa de ••tar a .. ndlllliento della•, 
pu•• que el yerro f1cleaen, onde •llaa han poder1 • aunque aean de - -
otro aeftorlo, non pa..S.n ••r e1cua1doa de ae ju19ar por laa leyea de -
aquel 1eftorlo, en cuya tierra ovl•••n fecho alguna d•1ta1 co•aa. -E 1i 
por aventura ello• fue1en rebelde• que non lo qul1i•••n facer de •U v2 
luntad, loa juece• • la• juaticia• lo• deben con•treftlr por pr .. ta que 
l~ fa9an, ••1 COllO l•• leyee de1te nueetro libro •andan. Otro ef deci 
moa que ••ti bien al facedor de la1 leye1 en querer vivir ••IJUlld la1 
leye1, COllO quier que por preaia non eea tenlldo de lo facer ,,,• ( 5 1 
~ata ... rcada territorialidad la encontr111110• en la mayorfa de nue1tra1 
leye1 Viqentee que regulan el problema del que no1 venimos ocupando, -
COlllO tendreaoa oportunidad de COlllprobar mi• adelante cuando analicemos 
la1 leyee fiecale1 y no f 11cale1 de nueatro paf1 que •• ocupan d" la -
doble JJapoaiciOn. 

Igual .. nte ejeaplificativa e1 la ley VI, T!tulo IV Partida Terce­
ra "•.. LEY VI .- COlllo deven Hr pueatoa loa Judgadorea a quien otor-
9ª" el poder de jud9ar1 e como deven jurar, e dar recabdo, que faqan -
bien, e leal.alente 1u officio. 

l 5 ) Lo1 C0d1901 E1paftole1 Concordado• y Anotadoa, Toa<> IX. Ca.ligo de 
la• siete Partida•. T l Prilll9ra y segunda Parlidaa. Madrid 1948, 



heatoe ...,_ ••r loe.iludgedorea ( detlpae• ·que f\ler•n .. áof1do8. -
a••i ccmo c1a·auo Uúmoe·>, en loa.lotu•• que lH.otort•n ,_.rto·de 
j.,ar, t.muliole• psl8ft'.-...ta la ;Jua ante qua :l\llltuen, an .. ta ~DI. 
ta• fae1e....1u juru, qua 9uarden uta• C09H· La pr1-ra, que olle--: 
4aacan toloe. loe -~•ntoa, .que lu el Rey Udere por palabra, o -
iJor 1111 carta o por au •na•tero et arto. La lltfun4a, que guarden •1 S!. 
ftorlo, • la honra • al derecho del Rey en toclu ººªª'· La tercua, -­
que - 4a801lllran en nintuna _ra, que ••r puada, la• por1dada• del 
.. , noa tan eol-nte lae que 1•• d1xaH• por iti, aaa lu que l•• •-­
aitaH• 4aa1r por carta, o por au aandadero. La quarta, qua daavten eu 
alo, an 1•• flliM• que elloa pa1Uaran • Hpieren. 1 •1 por aventura 
9Uoe non -iHHD poder lo faaer, que aperciban aia.y dello, lo ... 
arna qae puilteren. La quinta, que lo• pl91toa qua vinieren ante ello•, 
fl\&e 1Dll lillran b1H • l•lMnte, lo ... ayna • Mjor qua •upiaran, • -
por lu laya• deet.a lillro, • non por otraa. ( ndtHa la repat:ictdn -­
del principio tarritori•li•t• ) • que por 111ar, nin por deauor, nin -
por aleda, nin por clon que l•• den, nin lea pr01Mtan dar, que non 1e -
daevien da la verdad nin del derecho. La ••ata, que en cuanto tovie-­
ran loe oftc:toa, qualloa ntn'otroa por elloa, non reciban don, nin 
pra.taaiona de alle ninguno, que aya miovido pleito antelloa, o que 1e-­
pan que lo han de .over, nin de otro que 9alo di•••• por razon ellos. 
1 ••ta jura daven fa1ar loa judqadora1 en mano del Rey1 o ai non fue-­
••• •n el l09ar, aobre 101 s1nto1 Evangelio1, t0111Ando dello1, aquel a 
quien lo el Rey manda••• tOlftar 1eñalad1111ente. t daapues que loa Jue-­
••• ovieren a11i jurado devenlea t.olllar fiador••• • recabdo, que ae - -
obliguen, o prometan, que quando acabaren el au tiempo de judgar, e -
ovieran a dexar loa oficios en que oran pue1to1, que ellos por sus pe~ 
1ona1 finquen cinquenta dial deapue1, en 101 109are1 aobre que jud9a-­
ran, por f11er derecho a todo1 aquelloa, que dello• ovie11en recibido 
tuerto. E ello• de1pua1 que ovieren acabado 1u1 oticio1, dovenlo com­
plir •~•i, faai•ndo dar pregon cada dia publicamente, quo •i algunos y 

oviere, que fueran puaato1 en aua 1091re1, deven tomar alguno• omea 
buanoa conb190, que non •••n 1oapechoao1, nin mal querientes de 101 --



. . . 

Ps'iMro• :iudtador••• e C.veloa oyr con ... u. qu •• ~U•ftll 
. 4ellOll. S d~ toto ~erró, e t1MrtO q\118 afQ f~~· clev ... lea faHi que 

, ........... dello, MIJUlld ...... '1iaa ler•• ... &e ui.r~; •ero ·' tal 
rerro Wi .. H facbo alf'PIO dalloa, por qlle Mr1t8CiHH INUte, O perd! 
atentó .. •iemllro, d..enlo rae~, e ..a:itar el aer1 • otroa la raaon 
aacrita por qua la -rece. Ca a tal juyaio ca.o aata, al ••Y pertene­
ce del dar,• non a otro n1119uno. C fi ). 

Por l•• ra.-1 CllM •ntH UPll•Ulo•, al proceeo por •1eu&lH1!. 
corporaron diepoatcioae• ralattvaa • la dobla ialpo91c1&n y. au aoluct&n 
• nueatraa laye• f\UJ lento. I• an al Aeta Conetttiauva •• la l'atlera'."­
c1&n, 4e llH, dafllla encontr.-oa lH pr1Mra1 diapoaiciomaa da b4ol• 
fiacal, qaa c1eltllittin al cuapa 4e l• l'aderaci&sa r da loa l1tadoa, aal, 
el articulo 13 dal et~ ordenamiento ••~laca ••• • Articulo 13.- -
Pertenece axcluaivlllaJlte al COllfl'••o 9anera1 dar laye• r decretoa1 

VIII.- Para fijar cada año loa ~TO& CDllllUU.ES de la naciOn, en 
viata de loa preaupuaatoa que le preaentarl el podtlr ejecutivo. 

IX. Para eatablacar las contr!buciona1 nec••ariaa a cubrir loa -
gaato• 99neral•• d• la repdblica, deteratnar su inverai&n, y toaai: cu•!!. 
ta de ella al poder ejecutivo, 

El artlculo 27, revela la preocupaoi&n de lo• oonatituyentea para 
evitar la doble imposicten en el campo del caiaarcio exterior, al art!~ 
lo en cueauen eatablece • •.• Articulo 27.- Ningdn Estado eatablecera, 
sin consentimiento del Congreao general, derecho alguno de tonelaje ••• • 

Asimiamo, el articulo 20 apoya lo anterior estableciendo que• ••• 
Ningdn E•tado, •in conaentinliento del Congreao general, impondra con-­
tr1buc1onea o derechos aobre importacion•• o exportacionea, taiantraa -
la ley no regule et.o debln hacerlo.• 

t fi ) - 1.<01 C64igo• t1pal\ole1 Concordado• y .Motado• 'I'Qlao II C&digo 
de la• 1iete Partid••· Madrid 1t48. ~ercera 1 tuart• y Quinta 
Parttda. 
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La cannnuci6n rederal del 4 de octllbre. de 1'24., nlai.ta la• ;.,..; . 
atribui:ionea 'd• la •.s.raciOn y d• lo• ••tallo• que 1• .~n, en••-:' 
paci•l en la .. teda Uacal aé eatablaciaron 1•• fraociOMI VUJ, J~ y. · 
Jt tlál utlClllO 50¡ que hablan da lo• 9aato• 9anaral .. de la rederacidft~. 
de la cleia4a eaterna y de l•• facultad•• 4•1 con9reeo para i91pc>ner 1•• 
contriblacione• que ba•t•n para cubrirloa. La •eccidn Tercera del Tlt!!, 
lo YJl,.•n •u articulo 162, eetableco entre otra• reatriccione• l•• •! 
guient••···· 162.- •tn911fto de lo• l•tado9 podrl1 

•¡. l•tablecer, dn el conaentialiento .del co119reao general, dere- • 
abo alguno de tonelaje1 ni otro alguno de P119rto. 

"Ir.- I•poner, •in conaentialiento del congreao general, contribu-­
cionea o 4erecho• •obre importacione• o axportacionea, aientrae la ley 
no r89Ul• c&lo deban hacerlo. 

La• leyes constitucional•• de 1136 aunque eacueta11ente, talllbiln -
Mencionan ciertos eapectoa auy importante• en el campo del Derecho Fi!. 
cal, asl, la Ley Prialera, en au articulo Tercero, fraccidn II expre•a 
••• •son obli9acione1 del mexicano: 

•.,. 1'1.- Cooperar a los gasto• del Eatado con las contribuciones 
que establnr.:an las leyes y le comprendan.~ ( Principio de legalidad en 

matarla tributaria l, 

Pueda apreciarae que las norma• que hemos tranacrito en los parr! 
fos anteriores tienden a evitar solamente lo relativo a la doble impo­
•ici&n interna, Ese mi1mo fin tiene lo diapue•to por la fracci6n I -­
del art!culo 134 de las Ba1ea Org&nicas de 1843 ,,,"Son facultades de 
l•• A•amblea• departamentales1 

"l.~ Eatablecer arbitrio• para complementar •us 9a•to• ordinario1, 
o para huce~ lo• extraordinario• que deten11inen au• racultadea, con ~~ 
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. · aprObAci6n ~l C0ft9reao, ain per~llicto de llevar loa a efec:to 
Mnté que lolÍ .decreten. Bl Preliident• de la .. pdblic• p\Mlde •111pender 
· l~ .•:leouc16n de eatoa arbitrioa, liudo cue~ta ain 4mora al CÓlllJrÍltO~ .. 

•• en la conatttuci6n 4• 1157, creada para conaa9l'lr en d•finití-·· 
va la .. pdblic• •ed•r•l y 101 Derecho• del hollbre, deepule de un pro-­
longado periodo centraliata, donde ee ve con niaa claridad el probl ... 
de la doble imlpoaioi6n, ya que eua principio• de .. teria bacendaria •­
fueron -y polir•• y an&rquicoa, ain dejar de reconocer el gran valor .., 
que tuvo eu ~rtScnalo J1fracci6n11, que a la letra dice ••• "AJ:t. 11.­
le ob119aci6n de tocio Maicáno1 

•.;.11.- contrilNU para loa 9aato1 pObUcoa, ••l.de la federacL6n 
coao del &atado y a\UÚcipio en que reaid1, de 1• .. nera proporcional y 
equitativa que di•pong•n lea leyea,• La illpOrtancia de eate precepto 
radica en que por prillera vea en una Carta rund1111ental Mexicana •e con 
•agr& el principio de la proporcionalidad y equidad en materia tribut~ 
ria que etn a la fecha e1 requiaito indiapen1able de todo impuesto, 

El principio de ~uidad y proporcionalidad que menciona el artlc~ 
lo 31, de la Constituci6n de 1857 es una aplicaci6n de 101 principio• 
enunciado• por el brillante econOB1i1ta Ad8111 Smith, en 1u elocu~nte ex­
posici&n 1obre loa tributos, que encontramo• en BU obra "La riqueza de 
la• nac1one1•, fuera de late precepto solo ea de mencionarse en la - -
conatituct&n del 57 el artlculo 112, que en au primera fracci6n prohi­
be la imposici&n aloabalatoria por 101 Eatadoa, debido a que loa im- ~ 

puesto• aduanalea eran en eae entonces una de 1aa principales fuentes 
de ingreao1 d~ la FederaciOn, 

No le falta ra16n 1 Siqueiroa cuando afirma que la legislaciOn ª! 
pafiola de car&cter 1umamente tarritorialinta in•p1r0 la legialaciOn m! 
xicana de 1170 1 que diO origen al probl11111a de la doble tributac10n in~ 
ternacional al pretender r991r todaa lan aituaoionea, incluso aquellas 



ea 1U ... inunienen utranjeroa. 11 l.,te1.to1r 11Uic&llO de. 1170 -­
plaate6 la utrat:err1tor1aUcla4 de la ley nacional liiutc ..... , tra~, 
H 41.i. ... tado '/ capacidad .de laa peiraona•. v .... ai.....- de 10. p~ 
ce.toa •• al . reapeoto H eatablec1aron •n .•1 Ut111Ó praUmliar del . .;..;. 
cMtto c,tvn para •I D1atr1to l'aderal 1 Territorio .. la laja CaU.f0r­
nia da 1170 ••• "'l'lt1110 tral1111nar1 De 1• lAlf y na efecto•. 

•Art. ll.- Latl leyee concerniente• al ••tallo y capacidad da laa -
pullOM• 80ll obU9atori•• para lo• •xicanoa del Dtatrtto Pedaral y da 
la caUfosaia, ata Cllanilo reatdan en •l extranjero ( atreturitorta-­
liclad .. la ley meiitcana ), reapect.o de loa actoa Cl'MI daMn ejecutar -
.. en tato o en parte en lu •ncionadaa 4-arcactonu. 

•AJ:t. lt.- .. apect.o d• loa bien•• i111111ebl•• attoa en el Dtat.rito 
l'acleral y en la Caltfornta, r99tran laa leyea ..xtcanaa, alUM¡lla aean -
poaaldoe por utranjeroa. ( i.u .. 1 Sita• ) • 

•AJ:t.. 15.- ... pecto de la forma o aole111nidadea .. terna• de loa -­
contrato•, t.ea~to• y de todo inatr11111tnto pGblico, r991ran la• le-­
Y•• del pala en que ae hUbieren otorgado. Sin ellbar90, lo• mexicano• 
o .. t.ranjeroa r•aidente• fuera del Diatrit.o o de la California, quedan 
en libertad para aujetarae ~ laa formaa y aolemnidadaa preacritaa por 
la ley iaex1cana, en loa oaao1 en que el acto haya de tener ejecuc1en -
en aquella• d .. aroacionea, ( Eate precepto a nuestro entender facili­
ta a quien •• coloca en el supuesto que e•t~blece 'ª ley la oportuni-~ 
dad para incurrir en el fraude a la lay), 

t•Art. 17.~ Las obligaciones y derecho• que nazcan de 101 contra~~ 
toa o teat ... ntos otorgado• en el extranjero, por mexicano• del Distr~ 
co y de la California, •e regir&n por las diapostcionea de este COdigo, 
en caao de que dicho• actos deban cumplirae en las referidas demarca-­
c1ones. 



•Art. 11.- H lo. contra~ o teaUlieatoa 4e que habla el art•w~ 
lo uterior, fueren ótor-. por un utr..ft:S•ro, r hllbieren•~•e:Secna·;,; 
tu• an el D1Rtr1to d • le Celtfocaia, •r& Ubre el ot:or91ínta piara 

·• · ~1.,ir la ley a qua h.ra 4e 1111jetUM la eo1-1.da4 interna del acto -
en CNaato al inter•• qu c:onaUte en bien.a a\Mlblea. •or lo c¡lle r••-~ 

pecta a l•• ralaea, H Obaenara lo 41a..-ato en el arttC11lo 14. 

• a.:t. lt.- 11 que flllllle au darecho 1111 l•r•• extranjerH, daba&'• -
pl'Olau 1• atatencia 4e ••ta• r qu aon aplicable• •1 caao. 

auta aqut loa antece4entu en la legi•lacten ... 1cana, hmo• •1· 
do br9Yea 4ebtdo a que Cll'R•idarllllO• qua en.ella "-Y pocoa de carlcter 
,.r-te fiacal, en loa c:aptt1alo1 q\18 •191Mn. ablandH-• aobre la po­
atctOn que t- •1 l99talador -ic:ano reapecto al probl_. que noa .,,_ 
ocupa. 



CAJII.TULO II.- • CONCEPTO Y NATURALEZA Dlt LOS COMPLICTOS 

IMTERNACIONALJ!S Dr.: LEYES r.:M MTr.:lltIA PISCAL. • 

1.- Lo• Conflicto• de Leyea. 2.- Diferente• cla­
ae• de conflictos internacionale1 de leyes. 
3.- Lo• conflicto• internacional•• de leyea fis­
cal•• 4.- lmportancia de la aoluci6n de conflictos 
de leyes fiscales. s.- La doble tributaci6n interna. 
6.- La doble tributaci6n internacional. 7.- El 
deagravamiento total o parcial. 



26 

1·~ Lo• conflicto• de leye• 

Dentr~ del urco. del Der8Cho lnterMc1onal •r1~941o; lo1 aonfUc-­
~ de 1eye1 rev1•ten una vr•n l.líportancta. an.efeáto, •1 bien no ion 
el. tni.-a objeto de utuHo de e1te U•c1p11M, cauUtuyen el. t .... cea 
tHl .. , ... •e ocupa. La ~u1en aonfUcto ~ 1eyu, no e• del~ 
coneota, pero en cMb1o el cidlloda para '-•19..U 1• act1•1d ... ttcntcia 
de la d1ec1pUna, que 11 OClllP• de •-n111r, ..,en el ... nto y el u­
ber•U-, 11911lacionea que tienen d1ferenciiH. 11 Darecbo lnterna-­
cl.oul •r1•a&o pretenl.e .. teninar entn 401 o .. , noraH j11rldicH de 
cli•erMe .. u.loe, cnall ele.ella• taa de re91r le •1t111c16n concnta, - -
•1tlll'S• y.Ciliado la 11tuac16D concrete e1tt conectada cion 111 noraa1 -
jurld1c11 de loe 11tado8 en cue1uen. hro cabe taacerno1 11n• prl9\lftta 
¿ CClllo ~ ....... cnalllllo una 11.tuacten conoreta Htt U9ad1 • do• -
or......,fft• Hferente• 1 11 Doctor Arellaao Gucla al. re9P1Cto u-­
ce• ••• · 11 11...edo conflicto de ley .. ••~ cualldo ex11ten punto• de 
conex16n q119 litan una 1ituaci6n jurldice concreta con 111 norm.1 jur! 

. diCll de dol O ... llt.adol • " ( 7 ) • 

Le• conflicto• de l•Y•• pueden 1er de diferente• el••••• pero al 
Derecho Internacional Privado le intereaan aobre todo loa conf lictoa 
de leyu en el eapaaio. La aituac16n jurldica concreta objeto del CO!!, 

flicto, puede reveatir un cerlcter aillple o un carlcter caaplejo, d•PI!!. 
diendo de loa eapectoa que dicha aituac16n preaente, La prlctica dia­
ria noa preaenta laa aituacionea mla complejaa, de ahl la diticultad -
del Derecho lnternac1onal Privado que ae enfrenta por un lado a lo·c~ 
plejo de la aituaci6n en al y por otro a la diveraidad de norma• apli­
cablee. 

La doctrina tul pretendido juatificar la exiatencia de loa lliuu.a-­
doa confliatoa de leyea, determinando laa cauaaa que dan luqar a elloa, 
en eate renql6n ten..aa diveraid•d de criterios, asl Valery afirma que 
el probl ... radica en que en el conflicto d• leyea nos encontramos an­
te la preaencia de raaonea que cada pata ea9r1111e en pro de 111 ley nacig_ 
nal de que ae trate, ai•ndo noceaario un criterio 1tnparci11l para dete!_ 

( 7 ) AIUILLllMO Gl.lelA CAl\LOP ,• • Derecho lnternacional Privado". Pr! 
111Gra Edici6n. Editorial Porrda, M~ 
xico, 1914. p. 498 
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11 neo .. ado el tluUnde del callpO de acC!dn del Derecho lnteru- , ,' 
ctonal rr.1Yado, ,.... el,oltjato de a1tt1, 11b1en e1 el confUcto da, 1•-
1•11 " re4uce •1 oonf11cto 4• l•J .. en •1 ••pacto 1 no al , confUcto -
d• le1•• en el tiempo, 1une1a11n40 'llD problMe que 11n9lob&r• ••to• do• 
11peoWS no Hda de1carhbla. 

tor otr1 parte •• neceaarto e1tableaer que atento• a lOI prtnci-­
pio• ldgico1 e1 neauaria la 1ntervenci6a de 111 noru1 confUcítual11 
o de 10l11C1'6t\ que con1tituyen la ••eilo1• del Derecho Internacional Pr! 
,vado~ el déeir .. hl- •... Cllando do9 noma• 11aultlne ... nte vau­
..... COfttr .. 1c•, puede e1191rH entre lH tre1 po11111Uda4 .. 11591-­
cu, a 1aberr aplicar la prtMra, aplicar la letllnda ,, conl14erar que 
1e anulan reclprocaente. lerla vana tarea b111cec una qua fuera la -­
Glúca jurldtca con exclU116n de laa otraa do1. • ( 8 ) De ninguna ma~ 
nera po4111D1 aplicar aimultlne ... nte 111 doa normee que pretenden re-­
gir 11111 1ola aituaci6n concreta, P\191 •ato 1er1• atentatorio del prin­
cipio ld9ico de que la• co1aa no pueden aer y dejar de ser al mismo -­
tiempo. Da ahf le importancia del Derecho de Conflicto y e~ cuidado -
que debe tenerae al elegir la noriu. que hebra de dar aoluci6n al con-­
flicto da leyea, en todo caao

0

debemoa reconocer, COlllO dice Kelaen que. 
la norma e1 un 1111rco abierto a varia• po1ibilidade1. 

Trad1oionalmente 1e ha hecho la diatinc16n de doa tipoa de con- -
flicto1 de leyes, a aaber1 Conflicto de leyes en el tiempo, noci6n que 
encierra el dif1cil probllllllA de la irretroactividad de la ley y .aua -­
excepciones. He plantea del •iguiente modo1 Una ley e• expedida para 
que tenga vigencia en un determinado tieapo, ea decir, deade au pr0111Ul 
gaci6n hasta que una ley nueva la deroga o abroga, pero reapecto de a~ 
tuacione1 que se producen bajo el imperio de la ley anterior e1 nece•! 
rio determinar ai la nueva ley va a aplicarse o no. Al reapecto ae --

( 8 1 KELS!NllAND .- • Teorta Pura del Derechoª, !ditorial un1ver1itaria 
de Bueno• Aire1. p. 168, 



un el .. rato a..-roeaa teodH, l!iendo OU1 99MC.l la oplnitft te flll9< 
,la ler 110 puu4e aplioarM retroaativ .... " C\IU4o ya ae 1lan .-..0..-.1;> 
.,-.; .... :IÍlddica1, •1 ~ir, CNanAo r• " 1aa' ad41&1r1do un .. r~. ' 
......... ,rido un. tueoho 11-.n 'I Olllndo ra· " taayan produido c.o.­
NCNellOiU :t11rldicure1pacto da haoho9 reallladoa durante la vipacia 
ele una lar anterior. Aa1, pod.-01 concluir con Garc1a lllyne• , • , • una 
ley aa ratroac~va cuando llOCllfic• o ra1trin9e la• conaeauanclaa ·:lurl•. 
cl1cu ele becboa reallsadoa duran" la v~9enc1a 4a la anterior. " ( 1 > 
•ara battlar en otroa taraino1, la C10ft8411Nencla da la rul11acltn ele la 
h1P4Ste•l• noraatl•• "da en al llGllellto en que •l 1upue1to H r .. Uaa; ;. 
atn cuando 101 derecho• r obl19aolonaa·illplfcitoa •n ••ta ae c11111plan o 
no con poetarioriclad. 

IU ..,unto· cuo de confUcto de layaa, qua noa intareH particu•• 
larlll!ftte • 101 que pretanclelloa incuraionar an el ClllllPO d•l Derecho In• 
ternaciOll&l Privado, ea al conflicto 4a lar•• an al aapacio. Re1519Cto 
de ••ta podlllOI hacar al aiguiente plante .. 1anto1 habfamoa dicho que -
la• l•Y•• ae axpidan para que tangan vigencia durante un daterainado -
P9%fodo de ti.-po, ahÓra bien, e••• l•yea ae expiden para que tan9an C5!, 

mo aarco da acei6n un determinado territorio, Garela Mlynez die• que 
El aupuaato ineludible de loa conflicto• de leyee en el e1paeio 

ea la CC>9Xiatancia de precepto• legale1 relativo• a los mi11110s h•cho1 1 

paro parteneeiant•• a •11teJ11111 jurfdieo1 que, en principio, poseen "11-
bito1 e1paeiale1 de vigencia dt1tinto1, " ( 10 l oe19lo1ando laa idaa1 
del autor citado, podemoa decir que el conflicto de leye1 en el e1pa•• 
cio conata de lo• •iguiente• elemento11 

A.- Una 1ola aituaci6n jur!dica ( o varia• eatrecha111iente rela-­
cionada1 entre al ), 

( 9 ) GARCIA MAYNEZ EDUAIU>O - • Introduco16n al Eatudio d•l Derecho "· 
86ptilla Edici&n, B. Porrt'1• 1 Md.xico, " 
p, 398, 

{ 10 l Jlltl>Btt P• 403 



•·:- Do• ~.l•r••• putueoient:• a •i•tmu ;Judclioó• dUer1t11t:H 
' eil .i caio •• loe Conflicto• int:ernÍICiOllal•• •• 1,,.. , o bien. d ... :-. : 
ti:ro.49.un aetado·r .. e~~1 a .,a . .ntic1 ••. ;·e.ua~1vU, ..- pset9ndtin:r~··< ~-., .. , 

, ... . .. -
9ir: ~1-ltlnaisu ~ ... att.lliM:teD. :Jiarldioa. 

ai: ditclr •• Garala llaynes, no aol ... t• le. dñeraiuci6n del taib! •. 
to aepa~tal de vi9mata •• uurta del confUct:o de ley•• en el ••pa-­
cio, •• neceaaria t:lmbitn la dat:entinac16n del taibito peraonal de vi--­
tencia del precepto 1 .. al en cuHU.6n. Dallemo~ recordar aaieia.c> que 
ai bien •1 oonfUo.to .. ley•• en al eapac~o •• al pdncipal objeto da 
Ht:atio en .•1 Dlncbo lntarucional Prtvito, •• r•:l•r:a tUbiln el ~ 
tatio de la Cond1o~6n jurldioa de extranjero• y oon•eou•nt ... nt• d• la 
nacionalidad, para }IOll•r d•t:eral.nar en un 11C1Mnto dedo a1 a una perao­
n& .-.. apUc&rMl• ·la ley nacional o la utran~erá. ( lato por:que -
1• oondici6n jurldica de loe .. t:ranjero• y la nacionalidad con•tituyen 
oue•t:io ... pravtaa en •1 Derecho Internacional Privado • 

... pecto de la denoainaci6n • Conflicto d• IAY•• •, ea nace•ario 
aclarar ·10• ai911iente• punto•: 

La .. yorla de lo• autora•, al aeno• una 9ran parte, confunde la -
probl..atica, atacan a la dencainaci&n arCJUyendo qua •• pu•de confun-­
dir con al conflicto da aobaranla•, ••ta •• una cueati&n harto di•tin­
ta. Para poder afirmar qua exi•t• una pugna entra do• sobaran1a• •• -
nace•aria la intarvanci&n arbitraria da una de ella• dentro del marco 
da la otta 1 y eato no a•, ni con aucho, lo qua aucllda en el conflicto 
de l•Y••• puaa aqu1 da lo que ae trata •• de determinar ai la norma -­
expedida para ejercer au imperio •• un determinado territorio, puede 
aplicar•• fuera de ••• lmbito territorial. Al reapecto el multicitado 
Gercla Mlynez noe dice• ••• Loa llamado• conflicto• de leyes en el -
eapacio, se reducen aiempre a eatablecer el caraotér territorial o ex­
traterritorial de un determin•do precepto. • ( 11 ) La déterminac16n 
de ••e car&ctar correaponder& aiempre a loa 6rgenoa del pata en qua •• 

( 11 ) GARCIA MAYNt:t EDU~IUlO .~ Op. cit. p, 404 
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a11Hit6 dicho prob1 .. y ai dla!M»a 6r9~oa ;J1119aa neaeaar1a la aplica-. 
cita .. la hy extranjera, lata no .. aplica poq1aa .tenga carlct•I' .. .,. 
trateri:itorial, aino porque ·la. a11toridad --..u..ta lo· incorpora al •·-
recho nacional, .aa1.1111111dolo ccmo ai f11ara ua&· non. interna. -

B1 eatlldio lle laa cueattonea prwiaa qlHI bamoa MDCionado ( ao .. ! 
ci6n jurldica t1e loa .Xtranjaroa y nacionalidad), ea necaaario porq119 

la actividad t1e 1lftll peraona no •• circunacribe ai .. pr• al a.bito dal -
Zattldo a 41'1• perteMce, antaa bien, al CCllllercio intu:nacional y la• ft!l 
ceatdadea aotualea a .. nlldo la obli9an a traal~a• con ctarta !r•- -
c¡uanoia a difar•ntel palna, ... n da qua paeda HI' ponedor de bi•nea 
illllllablea o ponedor da •ccionea de aociadaclaa con1titulda1 199alaiant11_ 
en uy divu- .. tadoa. 

Loa trae ~• qua aborda al Dareobo lnternacJ.onal Pdvado ti•­
aatrachoa laaoa, •• aal CCllO un conflicto t1e laya1 no nace aino baata 
en tanto no •• ba dateraJ.nado en priaer lu9ar la nacionalidad o al ca­
rlctar qua tiene un individuo dentro da un !atado daten1inado y la po~ 
tarior inda9aci6n acarea da ai un extranjero tiene o no datarainadoa -
derecho• en aaa Bitado, porque el conflicto de layea no pueda aurqir -
ai no ae ha reauelto en cada caao la condición da loa extranjeros. 

Si la lay de un pal1 detet"111in1 qua los extranjeros no pueden dis­
frutar de o1artos derechos, no puede surgir el conflicto de leyes. 

Al dooir de 111boyet, ol probloma del conflicto de leyes•,,. • 1111-

pone la neoo11dad da reservar un cierto margen para aplicar las leyes 
de 101 palsea extranjeros•, t 12) Esto ea aal porque a1 no fuera P2. 
sible la aplicaci6n del derecho extranjero no podda surgir el confli!:_ 
to de leyea, Co1nc1dirnoa con Niboyet en cuanto quo es necesario un ~­

de1linde entre loa tres temaa que abarca el Derecho Internacional Pri­
vado y que, dij1111oa, loa do• primeros constituyen c~eationea previas. 

l 12 ) NIBOYET J. P. .- • Prina1p1oa de Derecho Internacional Privado•, 
Sel, de la 2a. Bd1ci6n Franoo1a, llditora N! 
cional p. 6 
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E• n90e•u:io PI••• A) t>m~n1inar la nacion•Uclad del •11jeto, IÍ) 
c .. o de qua rHlalte \In extranjero, determinar •11 condic16n juddica 
parque•... un derecho no P.ec1e ejercitar .. .a. que cuando aa poa .. -
al diafrute del •imo. • ( 13 ) A la •1t:11aci6n jurldica da aktHnje-­
ro• ... l• aplicara aiaapre la ley nacionali co•a qu• no aucecle con el 
conflicto da lay••· La problamltica en el conflicto de l•yea ••• in-­
aiatillo~, al99ir antr• doa o mla leyea aplicable• a una aituaci6n jur! 
dica, la qua ••• .. jor, o ca.o dice elegant ... nta al Doctor ~•llano -
Garcla~.. El Derecho Internacional Privado tiene, hoy por hoy, el -
objato pur ... nta fon1al de aeñalar la vigancia ••p~cial de la nonia :I!!, 
rldica da ••• de un Eatado, deteminedo qui non1a jurldica e• la apli­
cable. • ( 14 ) E• en eate punto donde enipieaan la• dificultade1, en 
afecto, hay una divera:idad de criterio• en laa. reglaa da conflicto de 
ley•• de loa diferente• palaea. Al reapecto Martln Wolff plantea una 
intereaante pr8911nta ••• • ¿Tienen los diferentes eatadoa, fuera de -­
loa tratado• pollticos la obligaci6n reciproca de hacer aus reglas de 
conflicto de leyea conforme a cierto• principios? - y noa contesta. No 
hay nada semejante a un principio de Derecho Internacional que conten­
ga una ' distribuci6n de competencias ' en el campo del derecho priva­
do, esto es, una demarcaci6n de las respectivas esferas de competencia 
legislativa de loa diferentes estados. " ( 15 ) La raz6n de esta di-­
versidad de criterios es la existencia de los estados independientes, 
pues mientras no 110 logre la unif1caci6n de ellos en un or911nismo in-­
ternacional que realmente se proponga al logro de metas comunes, no p~ 

13 
14 

15 

NIBOYET J. P. 

AllELLANO OAnCIA CARLOS 

WOLFF MAl\TIN 

.- Op. cit. p. 8 

.- Op, cit, p. 10 

" Derecho Internacional Privado - -
• Tr. 2a. Edici6n Ingresa. Boach Bat 

celona 1958 p, 13 
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4r& alc¡¡,:-.zaue la unUonú4ad de dicha• retlH de aonflicto• Mar.tin ·-,·• 
walfi •• D\Jlll-.nt:e realieta cuando •fina",.. Le conaecuci6n de la - .. 
amonte "ª 11.1.:i leyea H illpide en pertioular freaueint .. nte iior lll pr!, · 
ferencia tanto de loa le9iala4orea CClllO d• loe, triblan•l•• por la apli-
. ceci6n del derecho de au propio pala. lata tendencia ee encuentra en 
todo eetado en tanto que ae basa en un deaeo nacionelieta de extender 
al fin natural del d0111inio de au derecho, no ea defendible deade el -­
punto de vieta de la juaticia. " ( 16 ). 

A reaerva de que .aa adelante ahonde&llOa .aa en el t-.., pod81110a -
decir que en M&xico, al i9ual que en la •ayorta de loa pataea del mun~ 
4o occidental, loa conflicto• de l•Y•• aon de do1 tipoai 

A) lnternacionalea o supranacionales. 

8) Nacionales o Internoa. 

De elloa loa priDleroa revisten una mayor importancia porque, para 
solucionarlos, cada pata aplicar( su norma conflic;tu~l, que hemoa vis­
to, es de derecho interno y varia de Estado a Estado, Siqueiros nos -
dice que "... En lo• conflictos de orden internacional la coliai6n -­
acontece entre una le9islaci6n extraña y la ley mexicana, consider&nd~ 
se •ata en Corma unitaria " ( 17 ) Por el contrario, nos dice el mis­
mo autor ",,, Los conflictos dentro del irnbito local se preaentan - -
cuando doa o m&s leqialacioneo locales pretenden regir un mismo supue~ 
to jurtdico, • ( 18 ) Loa conflictos de leyea nacionales o internos, 
se 11olucion1111 con mayor facilidad que los internacionales, m4xime en -

16 

17 
WOLFF MARTIN 
SIQUEIROS JOSE LUIS 

( 18 ) IDEM 

- Opcit. p. 16 y 17 
- • Slnteaia del Derecho lnternaeional 

Privado •, 2a. Edici6n, ~ 1971 p, 69 
.- p. 70 



· ·nua~o 4_erecbo que •• 1111 claro ej.-plo 4• la pirlai4e juddica de la 
~ habÍa:llana Xelaen, en la c:Gap14e 4e la Cual ae enc:uen~a h oon•t! 
tuc16n.federal.que iapone r119laa prectaaa pera evitar en lo Poaible -­
loa conflicto• 4e·leyea entre la• entidad•• federattvaa, •~bien la f~ 
deracitn reapeta la autoll09la de loe diferente• aat:adoa integrantea, -
tiene la obli9aci8n de velar porque cada entidad reconoaca la• l•Y•• de 
loa d..aa, evitando aal la cri•1•· del 1iat ... federal, del cual •e - -
conatituye cClllO 911ardiln. LOa.conflicto1 intarnoa, conatituyen lo que 
en la doctrina •• conoce COllO • conf licto1 inter•provincialal de la- -
yea•. \ 

1010 noa queda hacer -nci6n en eate apartado de do• Upo• da con­
f licto•de leyea, Clll• hallo• dejado al Glt!ao porque no exiaten en nues­
tro pala, pero •• importante qua lo• anW1ci.-ci1, lato1 conflicto• de -
leyea .. coaoc•n por 101 iu1privatiataa º°"'º conflictos de leyea colo­
nial•• y 4e anexi6n. Lo• prillleroa pueden pra1entarae entre lea leyes 
4• la Metr6poli y la• Coloniaa, latoa conflictos van desapareciendo a 
..Sida que el coloniaje •• va extinguiendo. A nueatro perecer, el pe~ 
aaatento del Doctor Arellano Garete ea aUlllamente claro en cuanto la n!_ 
tureleaa de e1t• tipo de eontlictoa, no• dice el iuaprtvatiata mexica­
no que • ••• l. La1 noxmaa jur1dices que intervienen en los contlic-­
toa intercolonialea rigen dentro de un mi1mo lmbito territorial pero -
aua deatinatarioa aon personas que pertenecen a grupos sociales diver-
sos. 

•2. El problema surge cuando en una relaci6n jur!dica in­
tervienen sujetos pertenecientes a diver1oe grupos sociales regidos c~ 
da grupo aocisl por aus reapectivaa normas. 

"3. El problema no tiene al car4cter da internacional ya 
que el territorio eatl sometido a la juri1d1cciOn del poder soberano -
metropolitano ••• 
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•4, .. ; Lo• conflicto• a e1tu4io ••• que •e han dencainado. 
intercoloninl .. no Dec:•Hri.-nta tien•n qua pra•ent•r .. en t.errtto- -
rio• 40lld,e haya Mnoecabo a• la ilobttranfa. porqaa e1 fac:tible q~a · denuo 
de - 10lo B•ta4o hayan noraa• j11rfdlc:e.• para un c:ierto Hot.or de per­
•ona• camo.•uc:ecte por aj9111plo con al Derecho Caat.renae ~. ( 1J) 

Pinalllente tene1110• loa conflicto• de anexi6n, que •• pre•entan e~ 
lllO con11cuenc1a de la analti6n de un territorio de un Eatado por otro, 
no puede con•iderarae COllO conflicto internacional de leye1, Porque c2 
rreapondara, en tllt..-. in1tancia al z1tado anexante deterainar qut ley 
•• va a aplicar, e1 la que ••taba vi9ent.a ante• da la anexi6n o la• -­
del propio Z•ta4o aneaante. 

( 19 ) AllBLLANO GARClA Cl\nLOS .- Op. cit. pp. 508 y 509, 



2 ~- Dtf•r•nua clena de conflicto• internac.ional•• de ley•• 

11n el. apu:t~o anterior haait:aoa cle:Jado bien cle•Undado•" lo• con­
fl1ét:o. i~t9~•cionalaa lle l•Y••• diat:inpilftlloloa dalo• conil1ct11a -

···de !~a Saurnoa, colonial•• y da. anexidn, a·IM!do. de intro411cciOn en 
eat• afuuto• emanci~r:w(,a el ocincepto i¡Ua de elloa hac• al .. 1nente 
:iutáta eapdol JUa:Ja ele la 1111ei. • • • • cuando en laa relacionH da la 
vide priv ... en un cletanainado pda, uno d• lo• el-ntoa pe.r•onale•, 
real•• o for:11&l•• ele ••a relaci6n aparece vinC11lado con otro &>af•, el 
pretil ... q11• aparece •• deter11inar 011&1 ••r& la legialacidn aplicolble 
'/ ael\alarla •• el objeto del prohl_. 11 .... o ' conflicto de l•Y•• ' • • 
( 20 , 

Al decir de Nibo1et, un conflicto internacional de leyea s11r9irC 
aolo entre la• l•'f•• da pa!se• con plena aoberan!a, q11e en ejercicio -
ce tata preunderln aplicar •i .. pre •11• orden .. tentoa reapectivoa. 

Lo• conflicto• de le1e• internacional•• pueden a•r de muy difer•~ 
te categorfa, ae<;r«n la• leyea que lo• originen, ••f tendretlOa: 

A) Conflicto• internacional•• de .l•Y•• de derecho privado, Que 
c0111pran4en las cueetionea relativas al derecho civil ~ al derecho mer­
cantil. 

B) Conflictos internacionales de leyea penalea. sumamente estu­
diados en la actualidad y que integran lo que ha dado en llamarse Der~ 
cho Penal lntarnaoional. 

Cl Conflictos internacionales de leyes de derecho administrativo. 

DI Conflicto• internacionales de leyes de derecho pdblico. En-­
tre ellos, loa originados por la legi•laciOn industrial, que comprende 
los COftlplejos problemas que provoca el trAbajo de extranjeros. 

( 20 ) MIAJA o• LA MUELA ADOLFO .- • Derecho lnternaeional Privado • -
TOl'l\O lero. lnt. y Parte Gral. Quin­
ta E41c10n. Atlaa, Madrid 1969. p. 
11 



El y, lo•· conflictoa ele l•y .. Cl1W. ooneut11yen •1 ab:l•to ele ••t.u... · ', '. 
dio . ele ea te tr~:lo que t:ilÍ•n · \an caracter . "91inentmnte tict:ual, .. loe.· -
lle Upo fiscal, nadie •:lor.que •1 i.ue~ro lliboyet ~· •••1':.t.r.ua GP! 
~ton 8ollr• este i>robl-, •l :111rieta .franala' no• clic•• •• • llinpne ..: -
~•UOn el• ll&a aotulidacl u n11Htroa dfae que la del conflicto el• 1!, 
yea'UecalH, el.cllal plantea el probl- ~·la dobie y .. ltiple exec­
ciOn en diveraoa pal•••• aobre todo en cueationea a11ceaoria• o al pro-: 
bl ... de la evaa10n fi•cal, •• decir, de loa fraude• poaibl•• en prov! 
cho el• lo• portador•• el• valorea llObiliario• que ••capan al illplle•to.• 
1 21 l 

Se ba pretendido JIOr ptarte de autora• de HCIOftOCido preatl9io, -
e~tr• elloa He-y•r, que 1• -4ob1e 111po9iciOq y la nHidn fi•cal, no 
fonen parte 1nt99rante del Derecho Internacional Privaclo, cleb1doa -­
que en el dereÓbo Uacal , n\11\ca cabra la apUcaciOn ele una ley extran­
jera, porque el d•recbo fiacal no lillita, ni puede lillitar la ley de -
otro eataclo, cQllO lo hace el Derecho Internacional Privado cuando a•i!, 
la qUe una ley determinada ea aplicable, con excludSn de la otra. E•­
to tiene tint•• de aoft.1111&, porque ai bian •• cierto que en el derecho 
no tributario, cuando •• aplica la ley extranjera ea por aandaaiento -
de la ley nacional, aucede una aituaciOn analoga en la aplicaciOn de -
la nol'llla fiacal, porqUe en Gltiaa inatancia la aplicaciOn de ••ta re-­
dunclarl en perjuicio o beneficio de la adllliniatraaiOn nacional aolamll!l 
te, ya que no ae eatl obligando a la adminiatraci6n fiacal extranjera 
a acatar una deciaiOn en un aentido o en otro, y el dnioo que aaldrta 
perjudicado aer1a ol contribuyente que vendrta obligado al pago de doa 
impuesto• por el miamo objeto. 

Lippert, dice que la oposiciOn de la1 materia• que venimos trat&!!, 
do de conciliar ea debida a que no hay en el Derecho Fiscal una regla 
dnica de aolucien a loa conflictos de leyea, pero igual aituaciOn acou 
teca en el Derecho lnternacional Privado, y de ah! la dificultad que -

( 21 l Nl80YET J. ~. .- op. cit. P• 14 

• 
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·~ta r ..... -:•l•--~ ,,._. 41a a ;d~ ea lu attuaeionee d• la v1• 
·da 1rea1. ~ ••. oO.u.aa 111* autor, el .DG.obo. 1attiirnac1onal •rtva ·' ... ,, _ ... -·· ., ' - _., .. '.' ,,- - . ·-. ' ....... ·,. - , .. :. ·-· . -
to • _. . ._ a1...-a eo11ia1esn. •o• atirdia tal aunao1en pocq\le l• -
..;_taralela.,.l...._. lntAl~iOMl trt...io •• preciHNnt• qua H un 
DenaliÓ .. ..a.iioto, - auatantiYO, pMa aolo aoe puaite d•tHal.nar 
a ..; octr nn•eato ••~ .. aa r~t.trnoa para eaaoatrar una eoluciOn ra1~ 
Dlbla, ala danoa aaa aolaoida eoncnta. 

~r otra parte, ai el Darecllo lntarnaoional •r1va4o •• ocupa pri• 
Mdiai--. .. loe confUotoa da la19a, no u&ate ra10n para q119loa 
caafUoeoe,. ¡.,_. Uaoal•• daban Ht.udiarH por a.,aracto. 81 al De• 

nau·latuaMtoaal tri'ftldo ••· lá r .. del daneo 4IM ••ocupa en 9•­
naral .. dar:: eoluotdft a loa 0011\lUctoa de leyea O\llllqui•r• qua ••• au 
natual•••• •rh uaurdo que 1•• aoluc.toaea q119 ofrece no pudieran 
aplicar .. a eualcpaJ.ara de laa r .... da la Cieaota Jurldica. 

Para dejar clara ••ta a.ttuac.ten anal.tc&llO• brav ... nt• la natural!. 
la .. loa eoaflictoa .. l•r•• f11cala1: La clobl• 1apoa1c10n, ••pecto 
poaitivo 4e elloa, •• preaanta cuando doa o lita ada.tn.trtracionea firc! 
lea pretenden gravar un llillllO objeto, el probl ... negativo, por el co~ 
trar.to, •• preaentarC cuando, ninguna adll1n11trac.t~n rac1 ... el paqo de 
la praatac10n orginada por la ra1liaacien da un hecho que lar leyes -­
f.tacal•• raftalan colllO g•nerador del tributo, Er an la doble impoai- -
c.t5n o aapeoto poait.tvo del conflicto de leyP.a f11caler, donde encon-­
tr&llOr lor 1le11entor que caracterizan a todo conflicto internacional -
de layea, do1 o ..Ca ley•• que pretenden regir una situacien concreta -
conectada a la• noraa1 jurtdtca3 d• 101 Eatadoa cuya• nonnas aer4n ob­
jeto de 1elecc1en. 

!n todo caro, debe111<>• profundiaar mCa en el aatudio del Derecho -
Internacional Privado y en la medida que lo haguioa, ••taremos en apt~ 
tuJ da ra1olver todo tipo da cua1tione1 legal••· 
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MI• ... lante.. cleatro .... te ldlllio capit11lo uaURnllO• con .. 10r 
profudidád la dobla J.apoaictOn r ... puta, .. l,a .... ,en H1ea1, con ·~· 

tOdaa au illplic~iOll ... l .. •l••.'11 •l traatono eooaeldco c¡u9 acarrea. 
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3;- Lo• conflicto• interprovincial•• de ley•• fiacale• 

Anta• de anal11ar lo• confUctoa:interproVincial•• de leyH Uac! 
le•,,conviene recordar en quf aond•tan cdndo •• preaentan. DirllllOa 
que lo• conflicto• interprovincial•• da l•Y•• H pruentan cuando· la• 
leyea da un eatado no aon unifos.ea, reapecto de ello•, •l Dr. Ar•lla• 
no a.rala hace Ulláa intare•ant•• conaidaraciona•, al citado ilu•priva­
ti•ta dice en au obra qua• ••• 1.- Lo• conflicto• 1nterprov1nc1ala• -­
tienen como cau•• l• falta de unifoX111id•d de la 199ialac1en interna. 

•2.- Lo• conflicto• intarprovincialaa, adn loa aur9ido• en •i1ta­
••• federal••• carecen da la extr ... dificultad que caractar11a a loa 
conflicto• internacional•• porque ax11ten autoridada1 auperior•• a loa 
podara• pQblicoa interno• creador•• da la1 norm•• jurldica• en confli~ 
to que pueden reaolverlo• y porque exiate una norma jurldica de 1upe-­
rior jararqula que aatablece regla• de 1oluci8n. 

•3.- se eatillla que eatos conflictos no duu~n aer reauelto• por r~ 
glas de O.recho Internacional Privado pue1to que loa conflicto• inter­
provincial•• no •on materia del Derecho Internacional Privado ••• • - -
( 22 ) 

En el apartado cinco de este cap1tulo, nos ocupamos ampliamente -
de la doble tributaci6n interna, no obetante, enunciaremos algunas - -
cuestione• fundamentales. Refiri6ndono1 el problema en México, nace -
por la concurrP.ncia impositiva do la misma fuente de entidades difere~ 
tes Y qua en el Derecho Fiscal oe denomina sujeto activo de la obliga­
ci6n tributaria, dichas entidodoa, menciona el art1culo 31 en su frac­
ci6n IV pueden ser la Federaci6n, loe Eatadon y los municipios, de 
ellas solamente laa ~os primeras tienen la ponib1lidad de legislar so• 
bre las materias Ob)eto de los tributo&, el municipio no tiene esa ve~ 
taja, requiere que la legislatura estatal determine las fuentes de sus 
ingrenoa, con lo que se coloca en una 1ituaci6n de desventaja, de ah1 

22 ) AHtLLANO GARCIA CARLOS - Op, oit, pp, 507 y 508 
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la.debilidad 4•1 •Municipio Libre•, que con•ac¡ra nue•tra conatituoi&n, 
puH no •e concibe autone111la poUt:l.ca •in autonoalá econ6nlica. 

como claraaent• no• in4ica el Dr. Arellano Garcla, loa probl ... a 
relativo• a loaaonflictoainterprovincialea de l•y•• Y en eapecial loa 
4• tipo fiacal •• deben principal .. nt• • la falta d• coord1nac16n en-­
tre la• adllliniatracione1 fiacale• de laa diatintaa entidad•• que la -­
ley eeflela cOW> euj•to• activo• de la obl1gaci6n tributaria. En nu••­
tro pata, le conatituci6n general de la Repdblica r•eerva deter111inadoe 
campo• a la recteraci6n, con •xcluei6n de loa Eetadoa, pero no beata -­
con e111 nor:aa1 generale1 para evitar que •• produaca el fen&aeno d• -
la doble impoaici6n, •• neceaario adem.la deaarroller una aeri• de pro­
grama• de coordinaci6n, en 101 que •• re1uelva de una ve1 por todas •l 
probl ... da la doble i111PO•ici6n en au aapeoto interno, aatableciendo -
que de un determinado impueato no reservado a la Federaci6n con•titu-­
cionalmento, se otorgue una participacil5n adecuada a la1 entidades fe­
derativa• y a loa municipioa, dejando au determinaci6n, liquidacil5n y 
cobro a las autoridades federal••• que son las mi• capacitada• para -­
efectuar tale• activ1dadea, por contar con gente altamente capacitada 
p~ra ello. En la medida en que las diversa• ent1daden que la ley seña­
la como acreedor•• del impuesto, se coordinen, evitando el doble cobro 
de tributo• por un mismo objeto, so alejar& del contribuyente la idea 
pernicioaa de evitar por todos los med100 con que cuento el pago de la 
obligaci6n tributaria a su cargo, eva1i6n que al menos nicol6gicamente 
tiene justifioac10n, en afecto y adhiri6ndonos a las idoaa de John - -
Stuart Hill que considera que ' el impuealo es un aacrificio de los -
particulares que ceden una parte de au pAtrimonio para el sostenimien­
to del Estado y para la satisfacción de la11 necesidaderi de la colecti­
vidad '• resulta, para el causante repu9nante la idea do sufrir un do­
blo perjuicio y entonces buscarl evitar el pago a toda cogta, con el -
consiguiente perjuicio para la colectividad, 

Rl f iacaliata poblano Artllando Porra~ y !Apea apunta unB aoluciCln 
al probh111a, que aunque ae anto:t11 da dHlcU realiaacHln, e11 intereaa!l 



te .. ncianar. Die• el .. ncionado fisdalist• que ia.1111ltiplicidad de ~ 
puestos, can todU la• molestias y dificultadea que oceaionan al c.a~-­
sante daaaparecerlaa can la iaplantaciGn del illpueato dnico Y apunta -
• ••• Bl :illpgeato tn1c:O, cualquiera que fueae, peaarla ca.o gravtaJao -
laatre sobre el cauaante, pero serla la dnica fuente qua aoportara to­
da la carga de loa gaatoa pdblicos1 en c..tlio, dejarla an libertad y -
harta déaJparecer todaa la• trabaa y todos loa eatorbo•1 la produccien, 
el ca.ercio, loa negocio•, con excepcidn de la Materia gravada aerlan 
librea. De eate modo, la industria an general •e deaarrollarla .. rav! 
lloa-nte. • ( 23 l En teoda, y habida cuenta de.la• ventaja• que -
repreaanta.1111 iapueato de tal naturale1a, la ilaPlantaciGn del iapueato 
dnico evitarla el doble cobro d• un 9r11v-n y al tener un .. yor con-­
trol •obre todo• loa cauaant•a •• evitarla la avaaiGn, pero en la real! 
dad, resulta de dificil aplicac16n, y despu•s de una serie de reflexi2. 
nea, ca110 por ej8111plo, ¿ cual sera en el impuesto dnico la fuente del 
mismo ?,concluye el maestro poblano que ••• " En realidad ea impoaible 
de realizar porque no existe una aola y dnica fuente del impuesto en 
el sist--. fundado en la propiedad privada en el que vivimos, y por -­
eso ha. sido .illlposible realizarse el ideal del impuesto dnico. • ( 24 ) 

Para ~oncluir este apartado, que COll\O señalllllloa es aeramente in-­
troductorio al problema de la doblo tributaci6n interna,neialaremosque 
la problem&tica en los conflictos interprovinciales de leyes fiscales 
radica en la concurrencia impositiva do las diversas entidades que la 
ley daniqn~ como acreedoraa de la obl19aci6n tributaria, concurrencia 
que en algunas ocasiones oe encuentra 1eftalada on la propia ley, pero 
que on la inmensa mayorta do loe casos, no ee encuentra legalmente es­
tablecida. 

( 2l 1 PORRAS Y LOPEI ARMANDO - • Derecho Fhcal •(Aspectos Jurídicos 
y ContAbles) Quinta EdioiOn, T~toa -
Univer•itarioa. M4xico, 1975. p. 89 

( 24 ) IBI;DBK •• p. 24 
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4.-"Iaportancia de la aolucidn de conflicto8 de leyoa fiacalo1 

De laa diferente• cla•e• de co~flictoa internacionales de leyea, 
ea probableit nte el renglOn fiscal el que .. yór•• traatorno• acarrea 
a la Cllll\lnidad internacional, la doble 1Jllpoa1c1dn acarrea probl•lll&• -­
tan aerioa, que evitarla ha sido preocupac.idn de lo• or9ani111110a inter­
nacional•• en el preaante siglo. La doble iapoaiciOn incide en el C8!. 
po de la econOlllta, base de todas laa eupereatrlicturaa de loa m,odernos 
eatadoa, en efecto, al alcanzar l!mitea intolerables para loa inver-­
sioniataa, provoca la fuga de capitales hacia lugare• que den 1M1jores 
garantla• al capital, propiciando el desempleo, el deacontento, al h&!, 

bre y en general el traatorno de la vida econ&Uca de loa pal••• que -
que insisten en gravar, e toda coata hec:h.oa que ya han sido objeto de 
impoaiciCSn en otros pabea. Bn torno al problema econ&lico que aca- -
rrea la mdltiple exacciOn, el fiacaliata eapañol Jos• Juan Fórna expl!._ 
ca que •, •• La inveraiOn privada, que chocaba IU\tallo con las limitaci2 
nea adm.iniatrativaa y con la dificultad de poder transferir loa reaul­
tados de la misma, queda condicionada, en cuanto enes trabas desapare­
cen, en gran parte por la doble imposición que merma en forma subotan­
cial los beneficios obtenidos al ser gravados por el milllllO concepto ·~ 
cesivamente por el sistellUI. fiscal an donde se originen y por el Estado 
en donde el inversor tiene establecido su domicilio fiscal. • ( 25 ) 

Flores zavala dice que existen ratones muy poderosas para ev1tar 
en lo posible la doble impoaic16n, entre ellas menciona las siguientes 
• . • • la. Razones de oqt1 idad, es decir, se considera que no es j ua to -
que dos rentas iguales en au cuant1a y en uu naturaleza soporten d1fe­
renteo cargas tributaria• n6lo porque una tiene su fuente dentro del -
mismo pata, y la otra en pa1ses diferentes, 

"2a. Razonea derivadaa del inter4a en incro.mentar le irradiectOn 
econ6mica del pata ••• 

( 25 1 PORNB, JOSB JUAN .~ • La. dobla i.rnponioidn internacional •, C'1nl!, 
re Oficial de Camareto da Madrid. 1960. p. 7 



•Ja. Razones fundadas en el deseo de atraer los capitales o empr! 

sas extranjeras ••• 

"4a. Razones fundadau en la voluntad de estimular en general las 
relaciones econ6micas en el plano internacional ••• • ( 26 ) 

Comentamos que hab!a un fuerte movimiento de los autores ti~cales 
para independizar del Derecho Internacional Privado al Fiscal, la nue­
va ·disciplina recibe el nombre de• Derecho Internacional Tributario", 
respecto de ella, loa autores m&s calificados dicen "... .cabe confi9!!_ 
rar el derecho internacional tributario como el estudio sistem4t1co, -
tanto de las normas de colisi6n que limitan la capacidad impositiva -
de cada Estado, frente a un dado hecho, como las que regulan la compr~ 
baci6n y ejecuciOn de aquellas, haciendo factible la actuaci6n da los 
fines esenciales que fija la voluntad normativa, • ( 27 ) 

Forns, por su parte define a la nueva disciplina de la siguionte 
manera Es el conjunto de normas que regulan las relaciones trib!!, 
tsrias de cada Estado frente a las propias de loa otros estados, ros-­
pecto a hechos o sujetos que caen a la vez en el ámbito de una juris-­
dicci6n fiscal. • ( 28 ) Para este autor, la limitaciOn que debe hacer 
la norma tributar.ia de cada pats es evitar la doble imposici6n, esa ll 
mttac16n no debe ser arbitraria, antes bien debe basarse en los princl 
pico del Derecho Internacional •rributario, disciplina que trata de co!l 
ciliar lo" principios internou que !l'i' contraponen y que en t11tirna ins­
tancia S<>n los que determinnn 1.1 concxi6n de los hechos a la norma ea­

pcctf ica de c"d" pa1'.s. Noaulron no vemos d.i.fcrencias esenciales que -
hagan del Derecho Internacional Tributario una disciplina radicalmente 

( 26 l t'!.Ol'Y.S Zl\VALJ\ ERNESTO .- " Elemo1\to11 de f'lnanzau 11dblicQs mex1-
ctt11<1.s " Odcima cuarta Gdic10n. Porr!la, 
Mdxico 1972. p. 303 

27 Udlna, citado por FOP.NS JOSE JUJ\N • op. cit. p. 9 

26 FOllN9 ,JOSE JUAN .- op. cit. P• 11 



diferente del Derecho Internacional Privado, dnicaniente se ocupa ds -­
los conflicto~ de leyes fiscales en especial, pero en el fondo la ~un­
cien que desarrolla es igual a la del Derecho Internacional Privado, • 
Porns raaona de una manera parecida al comentar "· • • En verdad, crn •!. 
te sentido, el Derecho Internacional Tributario cumple igual miai6n -­
que el Derecho Internacional Privado. El J;!stado, cuando se abott.e111! -
de imponer un hecho o acto jur!dico, lo dnico que eat! reconochmüo es 
que la potestad tributaria corresponde, de derecho, a otro u otros Es­
tado11. • ( 29 l 

Autores como Ottrnar Buhler, hoy por hoy uno de loo mllximo11 1>Kpo-­
nontes de la nueva disciplina, insisten en afirmar su independencia, -
no obstante que reconocen que guarda estrecha relación con el Derecho 
Internacional Privado, Buhler dice que".,· El Derecho Internacional 
Tributario es un Derecho de conflicto o, lo que es lo mismo, con nor-­
mas de colisien, en las que, a diferencia del Derecho Internacional -­
Privado, el conflicto se plantea no entre distintos ordenamientos jur~ 
dicos, porque solo uno de ellos debe prevalocer., sino por la concurre!!. 
cia de varias normas materiales de diverson Entados, fr~nte a las que 
h1u1ta la fecha no existe un principio ' ne btn in ide.:m ', de car<1cter 
absoluto. • ( 30 ) 

\.'a hmnos eKprnnado nuestra opini6n en e ato respecto, por lo que -
remitimos nl lect01· t1 ella. 

En ranlidad, li; •llflcultad de armonizar los princ:ipinn que sirvan 
de base a la soluclftn de los conflictos de loyas fiscalua radica en -­
que la Hacienda ( P•ttlrnonio del Estado que la permite duoarrollar las 
actividades prop1a11 <h> tll ) • Constituye el nacteo vital de todos los 

-------·----------------
29 
JO 

FORNS JOSt: ,JUAN 

DUllt.t::R OTTMJ\H 

- Op. cit. p. 19 
- " Principios de O~racho Internn~ianal Tribu-

tario•. Editorial do Dorf>cho l"tnanci11ro. Ma 
drid 1968, pp. 6 y 7, 
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latadoa, par eaa rasan, conatituye el dltUlo ren9lGn ra1pecto del cual 
lo• latadoa eat&n diapuesto• • ceder au iaperio • favor de un anta di• 
fer•nte. Por ••a raaGn reault• diflcil que loa l•tado1 acaten ra1ona1 
y principia• diferente• a lo• que a1 canaidera corracto1. Bn todo ca• 
ao, lo• tratado• internacionalea, fuente internacional del Derecho In· 
ternacional Privado por excelencia, ion loa que permitirAn en un futu­
ro aiwioniaar correct&1Mnte los int•r•••• de la1 di•tint11 adlaini1tr•-­
cione• fiacale1. 

A efecto de 1olucionar loa conflicto1 de leyea fi1ca1a1, podrla -
optar•• entre vari•• 1olucionea: 

A) La creacidn de un tribunal internacional especializado en ma­
teria fiacal. Solucidn que requiera la previa 1u1cripcldn por parte -
de la ccaunidad internacional de un tratado-colectivo en materia de d~ 
ble illpaaicidn. La1 funciones del tribunal en cue1tidn aer!an la in-­
terpretacidn y aplicacidn correcta del tratado mencionado. 

B) El procedimiento amistoso, que no requiere la existencia de -
un tribunal tan especializado como el mencionado, sino que se desarro­
llarla a nivel de ministerios, por intercambio de notas. Este proced! 
miento tiene el inconveniente de excluir a loa arectadoo, los contr1b~ 
yentes que han erogado un doble impuesto respecto a un m1amo objeto -­
gravable. 

C) CroactOn de un organismo especializado, de consulta, sin po-­
der de impoaiciOn do las soluciones que se ~ugiora, formado por represe~ 
tantas de lea dos· administraciones en pugna. 

D)· Codi!icaciOn 4 nivol intern4cion4l de lae normas de derecho -
tributario tandientea a evit4r la doble impoaicidn y la avas10n fiscal, 
con obligaciOn para todos lo• Eatadou de la c0111Unfdad internacional de 
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aplicar zus nor .. a an ca10 da conflicto• da layaa fi1calaa. ·aaapacto 
de tata llltir.t~ 1olucJ.Gn lllhlar baca l,~. d9'1ianta obHrvici6n •. • • la~ 

pecto a 1a1 layea fiacalas •. parteneacan al lllbito interno prop1 ... nta 
o al del Deracbo trib\at:ario internacional, hay_ que tener en cuanta que 
IBOn adaptada• anualllanta a las nacaaidade1 da la Hacienda, e1tablecidaa 
an laya1 prasupuaatarias1 por tanto, a1ttn sujataa a .. yorea llOdific1• 
cionea laa l•Y•• del Deracbo Tributario en co.paraciOn con laa propia• 
del Daracbo privado, motivo• que a1illi11110 dificultan an mayor ..Sida -
la codifiaaciGn de aquella r ... jurldica. • ( 31 ) lata dltilla ao1u-­
ci6n por tal 110tivo •• la de .aa dificil raaliaac16n, por cuanto la 11!. 
taria tributaria •• dentro del daracbo, la ... din .. ica, puaa de no -­
•arlo, H varia afecta4& la Hacienda da 101 pafsa1, qua cada vea re- -
quiera .. yoraa in9raaoe, para podar hacer frente a las crecientes da-­
numdaa de 101 ciudadanos. 

De laa aolucionea apuntadas, la prilllera de ellas, la creaciOn de 
un tribunal internacional eapecialiaado, as la 1114a justa, si bien es -
da diflcil reali1aciOn. En aae tribunal ae lle9arta a un fallo inape­
lable, que terminarla con el conflicto. E•o en cuanto al conflicto de 
leyaa entre la1 dos administraciones. Respecto da los particulares, -
conviene mas la 1e9unda de la1 soluciones apuntadas, porque solo as! 
podrtn loa contribuyentes hacer valer sus pretensiones y derechos y -­
conte1tar a loa requerimientos que las autoridades fiscales nacionales 
lea haqan, y una vez detenninada •U situaciOn respecto de la adminis-­
traciOn nacional, esta defendert la posic10n que haya adoptado frente 
a la adminiatraci6n extranjera, por modio de intercambio do notas a n! 
vel aeoretarlaP de Estado. 

Para poder eli.111.inar la doble impos1cidn, derivada de los diferen­
tes criterios de las legislaciones nacionales debe limitarse las pre-­
tensiones de los Estados que intorvienon en el conflicto, o bien supr! 
mirlas, sin ampliarlas o crear nuevas, puoa da ene modo solamente ae -

( 31 ) BUllLER OTTMAR & Op.cit. p. 62. 



lOIJS•rla dejar en aatado de indafan8i0n al cauaant• qua pagO dobl ... nta 
'ina m.- al»l19ac:iCln tributaria •. 

Bl ...Sio iddneo para evitar la 4obla illpoaiciO~ ••• •in lu9ar a -
dud••· la a1111cripcilSD da tratado• internacional••• pe•• a qua tropieaan 
lo• Batado• con dificultada• propia• del derecho tributario a saber1 

Al La Hacienda, c:os:i hamo• dicho, •• al motor, l• tMIH en qua •• 
au•t•nta al funcionaúento de loa Organo• eatatalea. Por ••o, para pg 
der aa'llllir obligacion•• que !apliquen reatriccion•• • la aobaranla fi­
nanciar• del Batado, •• nacaaario soaetaraa a noraia• auaa.ent• rlgidaa, 
lo cual ju•tifica al hecho da qua la .. yorla da lo• tratado• au1critoa 
por loa difarant.• palua 4al •un4o, •••n bilateral•• y no, como debi!. 
ra aaper•r••· colectivos. 

Bl Tal rigid•• no •• preaenta r••pecto a toda la 911111A de tribu~~ 
tos, pu•• no todo• los ingra•o• del Eatado tienen la mi•ma importancia 
para la Hacienda, ••l, puede observar•• que en tratlndoae de arancele•, 
•• han f0111entado loa tratado• de coord1naci6n, al igual que respecto -
de lo• impuaato• al conauao. 

Tratlndoae de impuesto sobre la renta y da impuestos ~ las heren­
cias, el problema adquiera dimensiones 919antaacas, en efecto, la may2 
rfa de lou tratados bilaterales aobre doble impoaici6n se orientan a -
evitar la mdltiple 8llacc16n en esa materia. 

Encontrar la soluci6n a los conflictos de leyes fiscales, consti­
yuye el anhelo de los pahea suscriptores de tratados bilaterales so-­
bre doble imponic16n. La• metas a alcanzar, sea por medio do la aus-­
cripci6n do tratados internac~onales o mediante la aplicaci6n de solu­
ciones unilaterales ( deagravamiento ) aon1 



Al La elU.inaciOn de la doble y lllGltiple 111poalcidn internacio-­
nal. Al reapecto· Ottaar auhler efir9A que ~ ••• Conatituye el objeto -
.aa 1Jlportant~ de loa tratado• de doble illpOaicidn evitar la aujaciOn 
directa o indirocta de la aiaa peraona por ~ aimo preaupueato de h! 
cho eCClllClaico para WI periodo de ti•po con el aiUIO o •-jante inl- -
pueato por vario• eatadoa. • (32 ) Bato puede apreciara• clar-nte -
porque dicboa tratadoa eatablecen el Procediaiento amistoeo, expresan­
do que tal procediaiento ae admitir& • ••• cuando una peraona prueba -
quf .. didaa da loa funcionario• fiacalea de ambas partes ' han tenido 
o pueden tener cOlllO efecto la doble illpoeioiOn '. • ( 33 l 

Debeaoa aclarar ~ la doble iapoaicidn puede preaentaree incluao 
cu.ando •• baya euacrlto un tratado tendiente .a evitarla, por lo cual, 
de llegar a preeentaree, no serta illcita, por otra parte •• dificil -
homogeneizar la• divereaa claaea de illpuestoa y por ai eato fuera poco 
laa obligaciones f iacalea f oraalea eatablecidaa en normae aon de dife­
rente naturalaaa a lae que tienden a evitar la doble 1mpoa1ci6n. Para 
evitar que aurja la dobla impoeiciOn internacional debe establecerse -
una liJllitac16n amplia de la• obliqacionea fiecales, eeto ae puede al-­
cansar adoptando medida• unilateralee, cono el desqravamiento. 

B) Eliminaci6n de la impoaici6n inferior, por cuanto las relaci~ 
nea econdmicaa extra-nacionales ofrecen atractivo• especiales y la ¡>Q­

aibilidad de reduccionee fiscales en forma de evasi6n. 

C) Eliminac10n de la disoriminaciOn de loa extranjeros. Los im­
puestos no deben formar parte de la polttica ocon6mica de un pa!s ten­
diente a la elevaciOn de la carga fiscal do los extranjeros, para pri­
var a Gatos de su capacidad de competencia con los nacionales, una ex~ 
cepci6n, justificada por cierto, es la 1mpoaici6n de impueutoa arance­
larios. En realidad el objeto principal de asta medida es, por una --

32 BUllLEk O'M'MAR .- Op. cit. p. :l25 
33 IDEM 



parte la no diacriainaci&n en lo• iapiaeato• directoa, el principal de 
ello• •• el illpueato aobre la renta, de vital importancia en laa lla• -

cienda• de loa .ad•rnoa Eatadoa, pero • ••• La prohibici&n de di•crim! 
nac1&n fiacal no a1gn1f1ca, puea, que el extranjero debe aplicar••l• -
el m&• favorable d• loa poaiblee regt..nea fiacal•• aplicable• al n•ci~ 
nal, a1no que hay que aplicar el ragim•n vigente para el nacional en -
una aituaci&n anlloga. • ( l• l 

Otra for.a de diacria1naci&n de extranjero• conai•t• en la aplic! 
ci&n de cierta• diapoeicionea para loa pal••• amigo• y otra• diveraaa 
para lo• que no •• enéuentren en eaa a1tuaci6n. 

Tallb1•n •• peraigue la no diacriminac16n respecto de loa impues-­
toa de cona1DIO. 

Otro de loa f1n•• por lograr •• e~itar la evaaiOn fiscal, que pr~ 
senta ailail1tudea, por lo meno• en cuanto a au origen con la doble im­
poaici&n, en efecto, la evasi&n la 111ayor(a de la• veces es consecuencia 
de loa milPIO• fen&menos de asta. Ejemplifiquemo•t Un sujeto pasivo -
que actda apegado a un ordenamiento, contraviene lo estipulado por un 
ordenamiento diferente, que tiene ingerencia en el hecho que diO ori-­
gen a la obligaciOn tributaria. La figura de la evasiOn se configura 
al haber antagonismo de los dos sistemas tributarios, que pretenden al 
mismo tiempo la 1mpoaici6n de un mismo hecho, en oste caso" .•. La -­
evas16n tiacal so configura en ciertos casos como un antagonismo naci­
do de la obligac16n legal que impone un sistema tributario frente a -­

otro aintema de igual categor!a, que puede conducir, en esos supuestos~ 
a caracterizar como acc16n voluntaria dol contribuyente lo que en dltt 
mo tdrmino no oa sino exigencia legislativa de uno de los Estados con 
el que tiene relaci6n tributaria. • ( 35 ) 

( 34 llUHLBR O't'TMAR .- Op. cit. p. 229. 

(..35 f'ORNS JOSIS JUl\N • op. cit. 



so 

Al aolucionarae loa conflicto• de l•Y•• fiacalea, a aaber, la do­
ble i11PO•ici~n y la evaai&n fiacal, la vida econ&nica de loa pa1••• •• 
deaarroller& sin trabaa, ae.propiciarl la inverai&n y con ella la cr•!. 
cien de 1111Pleo• en lo• pa1••• .aa neceaitadoa, por una parte, y por la 
otra al captar loa Eatadoa 111&• recuraoa podrln llevar a cabo la• obr•a 
de infraeatructura neceaariaa para alcan•ar el deaarrollo tan anhelado. 

Ea necesario, coiao dice S&inz de 8Ujttnda • ••• que loa Estados, -­
conscientes del progreso integrador pol1t1co y econ&aico que prOCJre•i­
vainente •• eatl llevando a cabo, traten por todos lo• 111edioa de armon! 
aar, por medio de convenios bilaterales o multilaterales, el ejercicio 
de sus respectivo• poderes iapoaitivoa con loa superiora• intereses de 
la ca.unidad internacional. Bn todo caso, tambitn deben tomarse muy -
en cuenta loa fines aupranacionalee que mueven a lo• Eatado• a la cel!. 
braciGn de eae tipo de tratadoa. • ( 36 ) Solo as! e•taremoa en apti­
tud de afrontar el problelfta, que al menos por ahora, se antoja de diff 
cil aolucien. 

36) SAlNI DE UUJANDA FERNANDO - • llaQinnda y Derecho"• Eatudioe 
de Derecho Financiero. Tomo II. -
lnetttuto de Eotudioe Poltticos. 
Madrid 1962. p. 177, 
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s.- La doble tributactCSn interna 

&nra•dn clel daaic1Uo, a. la nactonalidacl, la reatdeneia o bien 
el -plaa.muto 44i loa bt•n••• que conautuyu loa crttartoa de atrt­
buctCSn 4-l bllcho.illpoft1ble, el oauaant• o ••:teto Pl'•1vo de la obUga-­
c10n tributarte enfrenta lo que cloctr1Aar1 .. nte •• conoce e- doble 
tr1butactan, ••to •• • ... al ejercicio Uaultlneo a. la actividad U•· 
cal por dtat1ntaa juri•d1cc1on•• o bien, por una ai ... autoridad que -
taaa l&ftá iú. ... coaa do• o ala vecea, por la ...... cau•a o el •111110 ti­
tulo. • ( . 37 1 Al decir de &•Upan - Mnctonado por Ahlm&da, el ·­
prabl ... o af •• reciente en au concepc10n llllderna, que la cont-.pla 
c~ injuata, IN•• anttgu..-nte era frecuente la aGltipl• exacciCSn de­
bido a que laa contrtbuctone• eran aillpl•• extoraion•• baaadaa en el -
capricho del gobernante y en el deaeo de procurar•• recuraoa ain repa­
rar en l•• carga• relativa• al contribuyente. 

La• doble• illpoaictone• pueden catalogara• en doa qrupoa 1 a alber1 

A) Doble 1JnpoaiciCSn por la •111111a autoridad. 

a) Doble tapoaiciCSn por diatintaa autoridades, Eate segundo ca­
ao ae presenta en el &mbito internacional o en el seno de pa!saa con -
sisteaa federal, coiao el nueatro, en el que son tres las entidades fa­
cultada• por la ConatituciOn para el cobro de las contribuciones, la -
Federación, los Estados y loa Municipios, 

De la doble tributac10n internacional nos ocuparemos extens1U11énte 
en el siguiente apartado, por lo que reJniti~os al lector a esa parte -
de cate trabajo. Loe otros aspectos, la doble ;l.mposiciOn por una eola 
autoridad y por d!sti11t1111 autoridades dentro de una Repllblica federal 1 

constituyen la doble tributac10n interna, q\le enae9uida analizaremo11, 

l 37 ) J\JlUMNl~ GUILLJ:llMO .- •Tratado da laa Finanza• P11blicaa •. TOlllO 
I Imprenta dn h Unlvou,t.de.d Nac.tonal de -
COrdobA.1956 p. 302, 
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En c:Uanto a la doble illpoaiciGn por la ai ... autoridad, loa caaoa 

.aa frecuer.~e• eon lo• ei911ientea1 

1) lujeto• gravado• at.ultane ... nte1 

a) Sobre la propiedad ( iapueato •obre negocio• y patente•), 

b) Sobre la renta (que produce dicho negocio). 

At11mada no• dice que ••t• aaao no•• injuato porque• ••• en lugar 
4• un aolo iapueeto •obre la propiedad, a• gravan con iapueatoa parcel~ 
doa laa diatintaa aanifeatacion•• de au capacidad, lo que redunda en -
un beneficio para late. " ( 38 ) En adiciGn a lo• concaptoa que expr!. 
aa Ahumada, d~• recordar que la pol1tica tributaria de un Eatado, 
deba eatar orientada al logro de la igualdad impoaitiva, igualdad que­
inplica que un iapueato sea proporcional y equitativo. La aparente d!, 
aigualdad de cierto• renglones tributarios, como ea el caao de la do-­
ble illlpoaici6n que ae comenta, conducir& en dltima inatancia a una ve~ 
dadera i<JUaldad. 

2) Doble impoaici6n sobre deudas. En eate caso el Estado grava 
la anualidad pasiva debida al acreedor y tlll!lbiGn grava 101 intereses -
percibido• por el capitaliata. Este caao ni es, evidentemente injusto 
porque la riqueza gravada por el Estado es superior a la producida por 
101 contribuyentea. 

l) Doble 1mponici0n resultante de gravar las sociedades, cualqui~ 
ra que aea la 1ndole do datas y a loe socios o dueños de t!tulos de las 
mismas, separadamente. Flores Zavala dice que el problema es reciente 
en M4xico, pero en Europa ya tiene tiempo de exiatir. Puede apreciarse 
que no exiate m&a que una fuente o hecho imponible, que en este caso -
( de Mlxico ) es la utilidad o renta quo perciben lea sociedades, como 
resultado de la realizaci6n de su• actividades, pera poder justificar 

( 30 ) AHUMADA GUILLBllMO .- Op. cit, p. JOl 
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.. u •l•. Ulpoaici&i deMmo• acudir en priMr lu9ar • la ley ( del i!!_. 
pueaw eobre la renta ) y analiaarla, ad, at no• encontra110a con que 
el aiÍlt_. ..9u1c10 por la ley •• ce4ular, H encuentra lU•tiUc14o en 
parte el h•oho de·que •• 9rave upuad-te a la aocie4all Y d 1cc12 
lliaU, •i•pre y cuan4o ••,trata de llOCieclacle• en la• que 101 accio-­
ni•U• no tengan una participaci&i per•o~•l en la eapre1a, e1 decir, 
que •• 1iaiten • obtener un dividendo por el rie190 de au capital in_ 
vertido. Tr•tlndo•• de 1ociedad•• de per1onaa en laa que la aociedad 
y la s-raona de loa aocio• e1tln plen ... nt• identificad••• de .. nera 
que la actividad peraonal del •ocio redunda an beneficio de la socie­
dad, •• decir, no •• liaiten 101 aocioa 1 invertir 1u capital, sino -
que trabajan activ ... nt• para producir la1 utilidad•• que aon objeto 
del doble 9rav ... n, la aituac1en •• injusta y deben condonar•• 101 i!!, 
pueato• que •• paguen de .aa, o en au ca10 devolver1e, porque nos en­
contrallOa ante un caao de pago de lo indebido que otorga al particular 
al derecho de recl .. ar del fiaco lo que ha pagado en exceso. 

En un siatema global cOlllO el nuestro, aubai•ton loa dos grav&me-­
nea perfectamente. Ahora bien, •1 loa impu11toa que se aplican a los 
valores o tttulos 1onespeciale1, nos encontramos con ~e impuesto se -
capitalizar& y•,,, loa futuros adquirentoa de caos valores, aunque p~ 
9uen el impuesto, habr&n descontado on el precio de compra de la ac- -
ci6n - cuyo valor capital se disminuy6 en el monto del 9ravamen sanci~ 
nado -, •l impuesto con el que les toque cargar. La doble imposic16n 
la sufre ol primer tenedor, pero no los subsiguientes. • ( 39 ), 

Eatoa son los casos mda frecuentes do doble 1mposic16n por una s~ 
la autoridad, poro no los llnicos, un examen exhaui;;tlvo de la legisla-­
ci6n tributaria arrojara sin duda innumerables canos. Por ahora nos -
referiremos a la doble tributacH5n por distintaa autoridades en RepQ­
blicas con sistema federal. Bn efecto• ••• El sistema federal de go-­
bierno trae como natural implicancia que la riqueza privada en manos -

( l!I I AllUKADA GUILLl!RMO .- Op. cit. p, 306. 



' . . . . ' 

.Se ~os c~tril111V•nte11 be ele •oportu el p .. o ele la doble. ~•iciCSna .­
NaciCSn y pr~vii\c:iH y IUI& tr1Plll an lo• cHo• 4e 9rava.,n•1 11Unicipa'."• 
lee •• t 40 i . 

.. colllantlo al911DOa concepto• ya enllllciacto• 4irelioe que toda rala• 
ciOn tribútaria. tiene 4o• aujeto•. 11 1ujeto pHiYo 4• la obU9ac10n 
tributaria, que ••ti obli9ado a rea111ar 1a1 praetacionae en dinero o 
en eapacia, •1-.re y CNUdo M anQ\aantre dentro d• 1u.ll1p8te•1• ••'!. 
blaeidaa en.la• laye• trl.IMltariae, ••decir cuando J•alice 1a1 activi• 
..... que 1• 197 conaiclera ab•traoU..nt• ca.o 9j111ttradora•.clel cradito 
H1oa1. Y •1 aujeto act1wo, al que la ley le oto1:9a la facultad y a -
la vea le illpon• •1 teber da hacer efectivo• 10• cdaU:oe 9enera4oa a 
eu favor. Sl auteto activo, ca.o 10 dijUlo• en nue•tro pala 10 conet! 
tuyen la raclaracidn, loe &atado• y lo• Municipioe, que •• encargan de 
recau4ar lo• tributo• una Ye• que •e han determinado y liquida4o y .. 
encargan de loe gaeto• que genera la adaini•traciOn pGblica. Le plur!. 
lidad ele aujetoa activo1 en la obligaciOn tributaria no ••rla probl ... 
ai .. delillitaran concretallante la• .. tar1•• iapo•itiva• de cada enti­
dad en la Con•t1tuci0n general de la lllepdblica, pero •in limitar•• a -
fOraul•• g•nlrica• heredada• d• la aplicaciOn de precepto• extranjero• 
que poca tra1cendencia tienen •n nueetra realidad. Noe r•f•rimoe con­
cr•t ... nt• a la Octava secciOn da la Con•tituciOn da loa Eetadoa Uni•• 
doa de Alllric• que en au p&rrafo 1 dice• ••• El Congraao tendrl facu,l 
tad1 Para aetabl•c•r y recaudar contribucionaa, 1.mpueatoa, derecho• y 
con11111011 para pagar la• deuda• y proveer a la daten•• comdn y bi•n••­
tar general de loa tetado• Unido11 pero todo• loa derechoa,illlpue1toa y 

con1umoa ••rln uniforme• en todo• loa Eatadoa Unido•.• COllO pode11oa -
apreciar flcil.llenta, la Con•tituoiOn da lo• Eatadoa Unido• de Amtrica 
no dalillita expraa ... nte cull•• eon loe cuapoa 1•poaitivo1 reaervadoa 
a la redaraciCSn y cuila• a lo• tatado1 d• 11 UniOn, pero aao •• daba a 
que aua antecadent•• hiatdrico1 difieran de loa nuaatroa, an efecto, -
cabe recordar que loe tata4oe Unidoa de Alnjrica fu•ron creado• por una 

( 40 ) INCICLOPIDIA JV~IDICA OHE8A TOMQ IX. Editorial 8ibl109rlt1ca A! 
9ent:ina IUQOS AIUS, p, 159 
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pluralid~d da Colonial qua 1a r•conoc!an daracho1 1imilara1, da 110do -
"qua al crear la PadaraciGn 1e re1ervaban importante• ren9lona1, entre 
ello• el derec'ho da recaudar laa oontribuciona1 naoa1ariaa para el 'º!., 
tentaianto de ellaa, 1in par'juieio da qua la FadaraoiGn pwSiaH i11po-­
ner otra• para au 101tenill.1anto. Plora1 lavala .. noiona al ra1pecto -
al pan1aaiento da Alajandro R11111ilton, qua •• claro cuando no1 da la -­
ju1tificae18n de la1 dobl11 exaccione1 en la Untan Amaricana. Dice al 
autor norta111ericano qua • ••• La necaaidad de una juriadiccian concu-­
rranta, an otartoa 01101, raaulta da la d1Viai6n del podar aoberano -­
(entre la Plderactan y loa atllllbro1 que la integraron 1 pero• ••• Laa 
facultad11 concurrente• dan lugar a que un 1mpu11to aea inoportuno en 
cuanto que ooncurrirl• con uno ya e1tablecido, pero no habrta impo1ib~ 
lidad conat1tuc1onal da aatablacerlo .• ( 41 .) 

Por una 111.itaci&n extral69ica, al decir de Florea zavala, tal pr~ 
cepto paaa a nueatra Conatituci6n, •in t0111ar e~ ~uenta que nueatra ev~ 
luctan hiat6r1ca diferla grandaniente da la de loa !atado• Unido•, pue1 
el aistema federal necia en Mexico despuda de ai9lo1 de adminiatrarnos 
centraliatamente, por lo que la Pederaci6n desde un principio fue adu~ 
ñ'lndoa• de loa renglones tributarios que mita rendimientos producían, -
todo eato bajo un aparente marco de legalidad y decimos aparente porque 
en nueatra Con•t1tuc16n, contra lo que pueda penaarae y uniéndonos al 
pensamiento dal jurista Ignacio L. Vallarta • .•• Laa facultades del -­
Congreao raderal y de las Legislaturas de loa Estados en materia de i!!!, 
puestos aun concurrentes y no excluaivaa, es decir, aquél puede decre­
tar una oontribuoi6n que recaiga attn sobra al mismo ramo de la riqueza 
pttblica ya gravado por el E9tado .• ( .42 ) Excepción hecha, claro es­
t4 de loa.1mpueato• a la importación y a la cxportaci6n, que al igual 
que otros_impueatoa especiales, entre ellos loa de nal, hidrocarburoo, 
etc., se ha reservado la Federación por razones pol1ticao y económicas. 
Es necesario dejar bien definida eata cueat16n, dij1moa que existo en 

( 41 1 IU\MlL'l'ON AL&XllNDER .- • El Federnliata ~ ( Mencionado por Flore• 
Zavala Ernesto.- Op. oit, pp. 130 et 328. 1 

( •2) Ignaoio L. Vallarta. Voto• Tomo lI. Moncionado'por Florea Zavala 

Brenoato Op. Cit. p. 339, 
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la conat1tuc16n nacional, C<:*> reaultado de la ilútaci«Sn de la con1t1-
tucUS~ &Mricana el principio de la conc.urrenc.ia libre de impueatos, -
con laa reaervae que en .. teria de illlpueatoa a la exportaci«Sn y a la -
uportaci&n tiene ·la Pederacidn. En materia tributaria ex.tite d PriD. 
cipio de legalidad auy ailllilar al que ae enuncia en materia penal, en 
efecto, •• dice en tratlndose del Derecho Tributario, • nullwn tribu-­
twa aine lege •,con esto •e alude al principio general que enuncia el 
artlculo ll conatitucional en su fracci«Sn IV, que dice: son obligacio­
nea de loa mexicanoa, contribuir a loa ga1to1 de la Federaci«Sn, Eata-­
do1 o Municipio• donde residan de la manara proporcional y equitativa 
que eatablezcan laa leyes. se deduce qua las contribuciones que •e e~ 
tableacan sin eatar preVitllll*nte determinada• en las leye•, son ilega--
1•• y que no producen efecto. En ••te orden de ideas non falta por -­
deslindar una cuesti«Sn,el articulo 73 constitucional ennwnera una se-­
ríe de fuentes que expreaal\\ente puede gravar la Federación con exclu-­
ai6n de la• otras entidad•• a que nos hemos referido, ademgs en.otra -
parte del miamo.articulo, concretamente la fracción X, ue enumeran 
una aerie de actividades sobre las cuales tiene el Congreso de la - -­
Uni6n facultades exclusivas para legislar. Atendiendo a que un tribu­
to no puede establecerse si previamente no se ha determinado en una -­
ley el hecho imponible, evidentemente el Congreao do la Uni6n es el -­
dnico facultado para establecer leyes impositiva& sobre enas materias 
y s6lo la Federación podr4 gravar esas fuentes independientemente do -
que se otorgue a los Estados y a los Municipios una participaci6n de -
lo recaudado cuando la fuente se encuentre dentro do su 4mbito territo 
ria l. 

Concluyendo, y atentos a las razones que hemos expuesto, nuestra 
Constitución reserva s6lo algunas matoriaa como exclusivas para la Fc­
deraci6n, consecuentemente, fuera de ellas <lota no puede prohibir el -
establecimiento por parte do las entidadea !oderativas de impuestos que 
no se encuentren expresamente concodidoa a la Fodoraci6n ni tampoco --
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puede facultar a lo• Estados para que eatebleican contribuctonea •obra 
laa -t•rills qua l• aon propia• por estari. limitativamente otorgadu 
por la carta :·la9na. 

La dobla illpoaicien resultante de la concurrencia impositiva de -
loa aujatoa qua pueden hacer efectivo el cr•dtto tributario en un Est~ 
do federal tiene graves consecuencias, entre ellas laa siquientea1 

A) La carga que representa el gravAJ11en es mayor de lo que aerta 
de no presentarse la concurrencia impositiva, debido a que am•n de la 
obligacien de enterar 101 impuestos correspondientes, la cuota requeri 
da pa,ra adminiatrar ol impuesto se duplica, al duplicarse las adminis­
tracion•• que reclaauan la prestacien tributaria, pues el control, la -
recaudaci6n y la adminiatraci6n de los recursos obtenidos requieren de 
personal eapecialiiado. 

Bl Las bases sobre las que las distintas entidades recaudadoras 
del impuesto, establecen estct. distan mucho do ser uniformes, por la -­
falta de conocimiento por parte de los administrsdores,de la ciencia -
de las finanzas pOblicas. Como consecuencia, aparece la desigualdad -
impositiva al pagar cuotas mtnimas, o no hacerlo los suj~tos obligados 
al pago, dependiendo del lugar en que en ~ltima instancia, se estable~ 
can. Esto da por resultado que la industria y el comercio so estable! 
en las lugares en qll'! la reporcueidn del irnpu'1lsto sea mll.s bonévola, i!!! 
p1d14ndoae ast un donarrollo integral del pats, pues mientras algunas 
regiones catan n\IJ\\llrnnnte induntrializadas otras no encuentran en total 
estado do abandono, no propicia el aumento do pablaci6n de los grandes 
centros urbanos y ol abandono de las regiones monos favorecidas. 

C) Paro el contribuyente, aparte de los trastornoa econ6micoo 
quo acarrea un doblo pago, se presentan otros inconvenientes, os decir, 
tambi4n so duplican las obligaciones secundarias, como son la prcscnt~ 
c16n de declaraciones, el aviso do iniciac16n de actividades u opera--
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cione•, etc. Inclu•o el.pago, •e• en dinero o en e•pecie t•ndrl que -
hacerse en diferentes lugares, con l•• molestia• inherentes, 

Diferentes aoluaionea se ha pretendido dar al probl ... de la mGl­
tipl• exacc15n interna, entre ellas cabe mencionar la Ley de Coordina­
ci6n riscal entre la Pederaci6n y los Estados, reglamentaria del art1c~ 
lo 129 constitucional, y publicada en Diario Oficial de 30 de diciem-­
bre de 1953. En esta ley se establece una diaposic16n que pretende d~ 
limitar expreaaaente el campo illlpo•itivo de la Federaci6n y de loa Es­
tado&, delimitaci5n que vimos no es definitiva en la constituci6n, la 
diapoaici6n a que no• referimos ea la siguientes 

Art. lo. "son restricciones indebidas al comercio de Estado a Ea-

" I. La expedici6n por loa Estados de leye1 o decretos que: 

"el Expidan o mantengan en vigor disposiciones legales que impor­
ten diferencia de impuestos o requisitos por razón de la procedencia -
de mercanc!as nacionales o extranjeras, ya sea que esta diferencia se 
establezca respecto de la producción simila~ de la local, o entre pro­
ductos semejnntes de distinta procedencia." 

La voluntad dol legislador es la de evitar on lo posible el fenó­
meno de la doble tributacHln interna, estableciendo prohibiciones a -­
la.s entidades federativ11s en leyes federa.leo, que de acuerdo a la con!!_ 
titución ( nrt. 133 ) constituyen junto con ~ata y los tratados debid~ 
mente ratificados· la ley suprema de los Estados Unidos Mexicanos, de -
tal forma que el problema que a nivel internacional resulta casi impo­
sible de res'olver dada la diferencia de cri terioa de las adrninistraci~ 
nes flaca.les, a. nivel nacional, en un Estado federal como el nuestro 
puede recurrirse p•ra la aoluc16n del problcma a las autoridades de m~ 
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yor jerarqula con la confianza da que •• raaolvera lo 1'11• convani•nta 
para el auj~~o afectado por al doble grav ... n y para laa admini•tracii 

nea en pv9na. 

A afecto d• lograr juaticia1 tanto en la rapartici&n da los impua! 
toa entra laa diat1ntaa administracionea, como para el cauaante, evi-­
tlndola un dobla pa90 por el aismo concepto, ol gobierno federal y loa 
eatatalea •• han venido reuniendo en las Convenciones Nacionalea Fi•c! 
lea, qua proponen •olucionea, lal deciaionea tomadas por la convenci&n 
son obligatoriaa para la Fedaraci&n y laa entidades federativas siem-­
pre y cuando laa apruebe al Congraao de la Un16n y la mayor!a de las -
lagialaturaa l<><:alea, n&taaa que aigua el proceso comdn de las leyes -
tributaria•, con lo cual ae aati•faca el principio de legalidad. 

La prilllera Convanci&n Nacional Fiscal aa iniciO el 10 de agosto -
de 1925, en ella ae integraron trea comisioneR, a aaber, el Plan Naci~ 
nal deArbitros, la COllliaiOn para el estudio de la concurrencia y refo~ 
mas constitucionales y la Comisi6n para al aatudio de los problemas de 
los erarios locales. 

La COll\isi6n para el estudio de la concurrencia y reformas consti­
tucionales propuso una serie de reformas y principios que en s!ntesis 
fueron1 

Al Reforma del art{culo 131 constitucional-( on la que se propo­
nta la reuniOn par16dica de especialistas en las Convenciones Nnc1on~ 
les. l 
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•> .. fonaa 4e1 articulo 117 fr. III ( En la que el Batado Propo~ 
cianarla.eatupillaa con el nombre del'Batada o Municipio, para 111 uao 
uc11111ivo. l 

el Organ1aac10n 4• un cuerpo Canault1va Fiacal, encargado dal e~ 
tudia y la apl1cac10n de la• deciaion•• tcaadaa en el 1eno de la1 Con­
vencionea. 

Dl 01:9aniaaciOn de acuerdo a ~•e• firme• en la diatribuciOn ele 
lo• illpueatoa. Eatablecienda la• participecione• de la• entidadaa, qua 
ain adainiatrar.el. iapueato, t&ft9en derecho a parte de •u• benafioioa 
por encontrun en •u territorio la fuente del lliao. 

La prinlera Convenci&n Nacional Fiscal no tuvo fxito, sus propues­
ta• no fueron tOlll&das en cuenta cuando ae llevaron al Congreso de la -
Un16n para au d1scusi6n y eventual aprobac16n. 

En 1932 ae convoco a la segunda convenciOn Nacional Fiscal con el 
fin de revisar el trabajo de la primera convenci&n adem&a de estudiar 
a fondo lo relativo a la del1mitac16n del llmbito territorial sobre el 
cual ejerce su soberan!a fiscal cada entid~d y de tratar de unificar -
loaeistemas tributarios locales y coordinarlos con el federal. Además 
y atentos al fracaso de la primera ConvenciOn, se buscaron los medios 
m4s adecuados para la ejecuciOn de las decisiones tomadas por lae dif ! 
renten COlllisionee, que en nl1.mero de cinco, se integraron. 

Entro otras, se adoptaron las siguientes medidas para resolver el 
problema de la concurrencia impositiva1 

l\) PropoaiciOn de que la Convancidn Nacional Fical ao convirtie­
ra en un organismo fiacal da coordinaciOn y de consulta obligatoria en 
111.9 cuestiones fiscales, para las diotintaa 11dminiatracionea, regulan­
do su funcionamiento, facultades, alcanca do aua dec1aione•, etc. 
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B) En 11ateria 199ielat1va •• racalc:CS la nec9eidad da •vitar 9ra­
var ua m.em~ .flMnt• da riqu••a con do• o ... 9rav ... nae, •••n 1llp119a~ 
toa, clllincia.o11, ate. ta~a lQfr&rlo, H propueo que la aútoridad ... -­
convenieate fuera la fl'le a• ancar9ara da cobrar al 1Jlpuaato y adllin1•­
trarlo. ( dateaunarlo, liquidarlo y axi9irlo. ) Bn eu caeo, da con­
currir do• autoridad•• diatintaa •n la fuente del in9raao, debe aeta-­
bl•c•r•• una part1cipaci6n para la admini•traci6n qua •• excluya da la 
adnlinietraci&\ del 1Jlpuaeto, 

C). la pro,.at:CS un aiat ... da U1111taaJ.On d• coapatenciaa, atandi•!!. 
do a principio• oportunoa. 

Loe acuerdo• da la ••guncla ConvanciOn Macional Piacal, •• t011aron 
an cuanta eolo en ~rta, paro •• ganO mucho an comparaai6n con loa re- . 
aultado• d• la prU.ra. La polltica tributaria del B•tado, daaputa da 
la aawunda convanc16n, •• oriantO • la aupraaidn da dif erent•• gravllll!. 
n•• local••• convirtitndoloa •n federales y otorgando una participac10n 
a la• entidades en que ae produce el hecho generador del crtdito fi1-­
cal. 

En 1947 tuvo lugar la tercera Convenc16n Nacional Fiscal, bajo la 
pre1idencia del Lic. Miwuel Alemln, como consecuencia de un awnento en 
las proporcione• del problema, resultado de la creaci6n de nuevos 9ra­
v4nlenea, por parte de las distintas entidades. La Tercera ConvenciOn 
Nacional Fiacal llego, entre otras a las s19u1entea conclusiones para 
evitar la doble tributaci6n interna1 

Al Reconocillliento de loa impuestos sobre la renta, al comercio -
exterior, derechos por •ervicioa pl1blicos federales, loa productos de 
aus inversiones y bienes propios, y loa ~provechamiontos producto del 
ejercicio da sus racultadea legales como in9reaoa privativos de la Fe­
deuciOn. 
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B) Reconociaiento c01110 ingresos privativos de los Estados, lo• 
derivados d• la tributaci6n sobre la propiedad rGstica y urbana, sobrti 
producto• a9rlcolas, aobre ganaderla, aobre traslaci6n de dominio de 
bien•• i11111uebles, aobre •1 coaercio al aenudeo de articulo• de prtme­
ra necesidad, aobr• expendios de bebida• alcoh61ica• y los derechos • 
por servicios pGblicoa de car,cter legal y los productos y aprovecha• 
miento• que les sean propios. 

Cl Atribuci6n a los municipios de los impuestos locales sobre di 
vereione1 y espectlculos pGblicos, sobre expendios al menudeo de ar­
ticulo• de priJllera necesidad que señalen las legislatur.as 'locales, so­
bre mercados y sobre el comercio ambulante al menudeo, derechos sobre 
aguas potables, drenaje, sacrificio de ganado, urbanizaci6n, planifi­
caci6n, registro, panteones y los de cooperaci6n por obras municipcleu 
de urbanizaci6n, ademas los que se causen por autorizaciones, permisos 
y licencias que expidan las autoridades municipales. 

Con la delimitaci6n de los campos impositivos de cada entiddd, y 
con la participaci6n a las entidades que no concurrieran en la odmini~ 
traci6n y cobro de impuestos generales dentro de su jurisdicci6n, lle -
pretendi6 solucionar el problema de la crmcurrencill de impuestos por 
las diferentes entidades impositivas, poro las conclusiones a laa que 
lleg6 la Tercera Convención Nacional Fiscttl no se pudieron aplicar del 
todo, si bien gran parte de ellas ae cncu•rntran insertas en la Ley de 
CoordinactOn Fiscal entre la Federaci6n y loa Estados, de 28 de dicie~ 
bre de 19!13, a la que ya hemos hecho alu11i6n. 

El problema?º la concurrencia impoaitiva entre los Estados y los 
Hunicipio11 que los integran, es do m4o f4cil soluci6n que el de la co~ 
currencia entre la Federaci6n y los Estllclon, debido a que los munici-­
pios carecen de capacidad para expedir leyos fiacales, estando Gupedit!!_ 
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do• para el eatablecillliento de aua contribuciones· a la le9i1latura 01-
tatal, por lo que ea sWDAlllente raro que ae preaente una doble impoai-­
ciOn de la misma fuente por el Eatado y el Municipio. ~eata, de pra­
aentarae eaa aituaci6n, ea flcilmente redimible uaando loa recuraoa l~ 
9alea ante la autoridad auperior. Adn tratlndoae de doble impoaic16n 
por concurrir en la miama fuente la Federación y los Estados, el pro-­
bleaa puede resolverse con un alto grado de certidumbre, por contar -­
con un tribunal supremo que en dltilna instancia resolver& el problema. 
No aucede asl tratlndoae de mQltiple exacción internacional, pues en -
lata dltillla nos encontramos ante autoridades y criterios diferentes, y 

ausencia de un tribunal superior que resuelva en definitiva la cueatiOn. 
De la doble tributación internacional nos ocuparemos ampliamente en el 
siguiente apartado, sólo nos reata dejar claro que la doble tributación 
interna ha sido preocupación constante en los pa!aes de regimen fede-­
ral como el nuestro, lo que ha dado por resultado una paulatina desap~ 
rición de la miama. 



- .. -, 

s.~ La doble tributaci&n internacional 

La poteat:ad o illperio tributario del Eatado nace de do• foru•, a 
aatler1 

a) Del vtncalo pol1tico que une a una per•ona_con el litado al -
cuel pertenece. Por e•e aimple hecho, el nacional adquiere con au l•t!. 
do una obligaci&n de carlcter tributario, obli9aci&n que dicho aea de 
pa10, s*rdurarl al .. no• de iure, adn y cuando el nacional reeida en -
el ••tranjero. ( Principio de la nacionalidad. ) 

b) Del vtnculo territorial. In efecto, todo• y cada uno de lo• 
•ilt911a• tributario• exi•tent•• •eftalan como •ujeto• pa1ivo1 de aua i!, 
pu11toa a laa peraonae reeidente•, domiciliada• y aá'n tranaeuntes en -
el territorio nacional. La relaci&n de territorialidad abarca a la• -
peraona• y a la• co•••· 
reaidencia del cauaante. 

Principio de la fuente del inqreso y de la 

Atendiendo a la fuente del inqreso, el derecho a imponer a las -­
persona• por el Eatado 1e oriqina por el beneficio que de a1 obtiene -
el causante, ea decir, lo• inqresos objeto del impuesto se han obteni­
do dentro del territorio del Estado, "'1e requiere para au sostenimien­
to las contribuciones de todos aquellob que en 41 ten9an su residencia. 
Existen ademas razones de conveniencia, dado que la detet"lllinaci6n del 
impuesto ( siempre que el hecho se ajuste al presupuesto legal 1 , RU -

liquidaciOn y recaudaciOn, son f4c1lea de hacer, con la consiguiente -
economta en la• partidas estatales para el pago del personal de la Ad­
m1niatraci6n. Sin elllbargo, eate sistema es inconveniente, porque se -
deja de gravar loe hechoo 9eneradores del impuesto producidos en el e~ 
tranjero, pero realizados por un nacional y coneecuentemente se origi­
na el fraude a la ley por parte de loo nacionales, que con frecuencia 
simulan operaciones en el extranjero para dejar de pagar los impuestos 
debidua en su pa!s de oriqen. Adom4n, el inversionista nacional, por 
las razones antes expuestas, queda en franca desigualdad trente al ex­
tranjero, 
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Pod9llOll enaontrarnoa en ocaatonea con que el el~to polltico y 
•l tarr1torial .. han .. acllldo, porc¡'2e la capac14a4 111poaitiva del Ba• 
t..so .. •tiende a toao ac~ o hecho ::tuddioo de contenido econllll1ao, · 
~ teata oonexiGn con el territorio del Batad~, ya ••a en el nacilli•!!. 
to o bien ea el cU11pU11iento, 

Toda noicw.a jurldica, para aer perfecta, aupone la poaibilidad de 
hacer cumplir coercitiv ... nte, 11111diante nancionea de dtvaraa 1ndola, -
lae obligacionea exprea ... nte aatablecidaa en el texto. legal, con llll--
yor raaGn la non.a tributaria, qua •• la qua determina la for11& en que 
al Batallo ae prove• de recuraoa para el c1.111pli1Riento de laa f unc1onea 
a •1 enCCllllndadaa. Bl ejercicio da dicha poteatad ae de1arrolla den-­
tro del ~ito e1pacial de valides, reconocido por loa mietnbroa de la 
coalllllidad internacional. En principio, la poteatad tributaria del E•­
tado ae c1rcunacribe a ••• territorio y tratar da actuar fuera del m1~ 
mo, determinado la• baaea de rentaa nacidaa fuera del miamo, puede - -
conatituir un h9Cho il1cito. Sin embargo, la impoaici6n a los nacion!!_ 
lea por au propio Eatado, adn cuando residan en el extranjero, no con~ 
tituye un il1cito internacional. 

El diatinguido fiacaliata eapañol Joa4 Juan Forna hace una gradu!!. 
cien de loa aujetos, f1sicos, morales o jur1dicoa, respecto a la pote~ 
tad tributaria de un pata, esta ea: 

En orden decrec1ento1 

l. Nacionales raaidentea. 

2, Extranjeros residentes. 

3. Nacionales en el extranjero, que tengan intereses en su pa1a 
o meramente ligados por el vtnculo personal. 
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4. btranjeroa no residente• y •olo en conexiOn con •l •i•tlllia -
tributario por el vinculo territorial, y 

5. Bl extranjero Mr,...nte transeunte. 

In e9te orden de·ideas, ten.-os que •i.apre que en un ne9ocio ju­
rldico ~nterviene como •Ujeto un extranjero, sea o no re•idente ~n el 
pal•1 un nacional domiciliado fuera del pals1 o bien la relaci6n jur1-
diC• en su naciaiento, constituciOn o perfsccion .. iento illplique co- -
n .. ion con un ordenuaiento diver•o o el objeto de dicha relaciOn, ind! 
pendient ... nte de las personas, del el ... nto fonMl y del·causal, ae•n 
bienee de cualquier clase o especie adlllitidos en el comercio jurtdico 
eituado• en jurisdicciones diferentea, entraran en col1•10n doa o mis 
nora&• que pretenden sujetar la relac16n jurtdica a l• pote•tad tribu­
taria que representan, dada la presencia de cualquier ele111t1nto de co-­
nexiOn, ya directo o personal, ya indirecto o territorial. 

Es necesario, como lo mencionamos en el cuerpo de este mismo cap~ 
tulo, astablecer en cual ordenamiento debe subsumirse el hecho genera­
dor del crfdito tributario, que da lugar al ejercicio de la pote•tad -
tributaria y as! evitar, en la medida de lo posible, el doble gravamen. 
A re•erva de que en el apartado siguiente baremo• un estudio m4• com-­
pleto de las medidas que pueden adoptarae por un Estado paca evitar el 
fen!Smeno que venimos estudiando, mencionaremos que la delimitaci6n pr~ 
via a quo aludimos puede hacerse de tres formas: 

a) La leq1slac16n tributaria del Estado delimita los casos en 
que vaya a abstenerse de intervenir, dada la presencia de elementos 
personalea o territoriales extrañoa, 

b) A travds de acuerdos mutuos, bilatcralee o multilaterales, de 
naturaleza fiecal, loa cuales imponen un l!mtte a la competencia de C!, 
da sdminiatración respecto de cada hecho 9onerador del crddito tribUt!, 
rio. 



c) ¡lor 119410 d• la inh!biciOn del aiat ... tribÚtario del ,&atado, . 
-lllt•tenilAdoa• de 9ravar bechoa j'IU'ldicoa qi¡e ya, lo han aido por adlú-­
niatrac:ionea d1veraaa, atendiendo a raaonea de diferente natural•••• ' 

&1 de.,ravaai.eato 9en•rai..nt.e ea una .. prea10n de la voluntad e!, 
pont&nea del ast.do, que con eata lllldlda pretende atender a loa inter! 
aea aoc1alea, polltlcoa y econOnücoa, por ejemplo, deaarrollar activi­
dad•• econe.tcaa que de otra foriilll. no reportar1an utilidedea plU"a •l, 

&l probl..,. radica en el hecho de que ninguna admini1traciOn ea~ 
diepueata a renunciar a illpOller hechoa que de alguna aanora eat•n den­
tro de au esfera de competencia, atendiendo a la fuente, a la reaiden­
cia o a la nacionalidad. Al respecto el pen111111iento de rorns ea s11111t1-
11911te claro, el 111o1lticita4o autor nos dice• ••• Lo cierto es que en el 
au1"19sto de autona.ta 1119i1lat1va, al dete1:111inar cada &atado loa hecho• 
y el ... ntoa de conexiOn que subsuaen un beche concreto a 1u propia ca­
pacidad illpOaitiya, aolo excluye • aquellos en que el predOlllinio del -
el...-nto pereonal o la debilidad del elemento forn¡al u objetivo, ea -­
tan patente, que de s<11aeterloa a su juriadicciOn supondr!a la intrOllli~ 
aiOn, de for:111a clara y concreta, en otro ordenamiento tributario, • -­
l 43 l 

De ah! la frecuencia con que 1e presenta la doble 1Jnpoaici0n1 a -
nivel internacional, porque la doble imponiciOn internacional",,. ea 
el fonO!lleno de imponer a un mismo hecho o n~9ocio jur!dico m4s de un -
ordenllJlliento tributario do diferentea pataen, • l 44 l 

La doble imposiciOn se ha dividido, por los autores, para su me-­
jor comprenaiOn en doa, l~ doble inlposictOn objetiva, que se presenta 
siainpre que un 1111111110 objeto, ya aea l~ renta, el capital, el trabajo, 

43 FOl\NS 1 JOSE JU"" ,- Op, cit. p. 18. 
44 IOEM - p. 18. 
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etc~, ••ve afectado por la •uperposici6n d•l illperio de una sola aut~ 
ridad fiscal, y que ya tratallos al ocuparnos de la dobl• tributacidn -

interna. 

A la doble 1apo1ici6n internacional •• le ha denoainado tambitn -
subjetiva, y se preaantar& aieapre que un milllllO objeto sufra la 1upe~ 
sici6n por imperio d• dos autoridades fiscales soberanas, que sa en- -
cuentran en el mismo plano. As!, existir& doble imposiciOn aolo en el 
caso de que la doble carga baya sido provocada por la legislacidn fis­
cal que amane de autoridadea financieras di•tintas, que eat&n en el -­
misllO plano en cuanto a su jerarqu!a. 

En la opiniOn de Rocco • ••• La doble .impoaicidn internacional, c~ 
mo motivada por dos autoridades diferentes y de iqual jerarqu!a pol!t! 
ca y financiera en el concierto universal, ea decir, dos Estados sobe­
ranos, constituye, en el fondo, un probleiu fiscal relativo a la repa~ 
tici6n 9eo9rlfica del illlpueato y la soluc16n del miamo solo puede ve­
nir de parte de los Estados que provocan con sus regimenes 1.lllpositivos, 
la superposic16n del gravamen, ya que no tenemos todavta el super-Eat~ 
do que regule y encauce los conflictos entre patees.• l 45 ) 

Hemos visto que todos los individuos ae encuentran ligados econ6-
m1ca y socialmente con el pa!s en que viven, por cuanto el Estado, al 
prestarlea nus servicios, les permite el deaarrollo armOnico de su ca­
pacidad, P•lnniti~ndolos formar o acrecentar su patrimonio y es justo -
el hecho do que dicho Estado los exija el pa90 de las contribuciones -
necesarias para seguir cumpliendo su>' funciones. Puede uuceder que -­
las cal1dadeo de residente ( vinculaciOn terri toria.l ) y la de ciudad!!_ 
no ( vinculaciOn pol!tica ) ne reunan en una nola persona, lo que supone 
una dependencia total del individuo respecto del Estado, cuando una -
persona, debido a su naciJUiento tiene un v!nculo polttico con un Euta-

( 45 l ROCCO M. ARMANDO - "l.a Doble lmpollic16n Internaciona.1", TesS.s 
Doctoral. Sociedad JJnpreaora Americana. Bu~ 
non Airea, 1937. p. 28. 
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elo, aun cuanelo no reaida en 411, tendr& mayorH poatbUidadea de aer -
aujeto ele una doble 1apoaici6n aunque ~ ••• La aola vinculaci6n pol!ti• 
ca que ... rge da la ciudadanla no •• de por al auf iciente para crear -
un derecho ele 1111poa1ci6n, aGn cuando en principio illplica la obli~a- -
cien d• pagar illpueatoa. • ( 46 ) 

Armando Rocco, nos ilustra con awna cl~ridad la doble tributaaidn, 
recurriendo a una iluatraciOn por dem&s seneilla, la cual exponemos a 
continuaci6n1 

A una renta OB le corresponde un gravamen BD. La renta OA es 
producida en el pata 2. Esas rentas pertenecen a un residente del pa1& 
1. 

Si el pato 1 grava la totalidad de la renta OB y el pa1s 2 la pa~ 
te AB que se obtiene on su territorio, es evidente que una doble impo­
siciOn ne opera sobro la ronta 1\B medida por el impuesto c•o, en cano 
de que las taaae en ambo& pn!ses sean iguales, para la misma catogor!a 
de rentas.• ( 47 l 

46 ROCCO M. ARMANDO .- Op. cit. p. 48, 
l 47 IDBK .- P• 29 
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Para resolver.el probleJllA de la doble impoaici6n existen cinco -­
principios b4sicoa, derivados del vtnculo pol1tico y del territorial a 
que aludimos en loa prole9611M!noa de este apartado, ello• son: 

al El principio de la ciudadan1a, aer¡dn el cual, la obligaci6n -
fiscal del aujeto pasivo sera siempre con al pa1s en el cual nacid. -­
Evidentemente, loa patses con alto grado da trunigraci6n rechazan fund~ 
damente esta tesis, ya que de aceptarla au hacienda se verta escasa de 
recursos. 

b) El principio de la reaidencia,noa dice que el causante puede 
aer gravado adn en la hip6tesia de que ae encuentre solamente de paso 
por el territorio del pata que exige el pago del impuesto. Este prin­
cipio encuentra aplicabilidad solamente en el campo de los impuestos -
al conawao, c01110 el impuesto sobre ingresos mercantiles. 

el Principio del domicilio, entendiendo por tal, el lugar en que 
normalmente se tiene el asiento rte la f11111ilia y do los negocios, este 
es un principio justo, pero la dificultad aobrevione cuando un causan­
te tiene su domicilio en un lugar, pero el lugar en que se localizan 
loa bienes que dan origen al gravamen esta en jurisdicci6n fiscal dif~ 
rente, que 16gicamente hace valer su potestad trib11taria sobre dichos 
biene11. 

d) Principio dol emplazamiento de los bienes o de la fuente del 
ingreso, Este principio es usado ampliamente en materia de sucesiones 
y sociedades, ademas os el preferido de loe pateos subdesarrollados, -
pues es ideal para quien no tiene 1nveraionoa en el extranjero, como -
es el caso de los pataos tercel'lllundistao. Esto sistema tiene el 1nco~ 
voniente de que en caso de gravar a inversionistas extranjeros, se pr~ 
sentarJn mdltiples dificultades adminiatrativaa, Adem41 y contra lo --
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,qu• pudiera penaarae, no proporciona ninguna •oluc16n al problema do la 
doble iapoaici6n, porque baatar!a una definici6n amplia ñe lo quo la l~ 
9ialacÍ6n iapocitiva entiende por • fuente del ingreso •, para que im-
1>9re la anarqula, y quien reaultara perjudicado aer4 el causante que -
vendra obligado al pago doble del gravamen en cuest16n. 

o) Principio del interEs econ6mico, que supone la rapartici6n del 
impuesto recaudado entre las administraciones fiscales qua de un modo 
u otro tengan derecho a lo recaudado. A efecto de distribuir con equ! 
dad la• cantidad•• recaudadas entre loa pa1uea intereuadou, debe toma!:. 
ae en conaiderac16n lo siguiente: 

1. La proporci6n con que cada pa1s ha contribu1do para la obten­
ci6n del ingreso, por la aportaci6n de bienes facilitados y por loe -­
servicio• que ••• ingreso preste al presupuesto. 

2. El costo de los servicios que el pala prest6 al causante para 
la obtenci6n del ingroao gravable, as1 cerno el de las dcscconom1as ex­
ternas que implica la inversi6n extranjo~a, y que cada pa1s debe recu­
perar mediante el cobro de exacciones. 

3. La justa y equitativa divisi6n entre loe pa!oea participantes, 
eapecialmonte en favor de la administrac16n f iecal en la que puede do­
miciliar•o el particular y en la que au participac16n en las cargas -­
fiacalo•, •ea nula por la inexistencia do impueotoa al consumo, o el -
bajo nivel do los impuestos en general. En todo cano tienen más dere­
cho a partioipAr en las cantidades recaudadas los patees participantes 
del cambio en la base fiscal originado por el flujo de capital privado 
de un pa1a a otro. 

El prob1oma para la aplicaciOn de este principio so presentar!a, 
16gicamente en el momento de la repart1ci6n de los inqroaoo recaudados, 
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yalcan1ada l~ta• ilaeoapecbado• da d1Ucnaltad tratando•• da 
l!icorporal••• "cremo 8on "1~• acción••• 1 .. obli9acionH, loa valorea, -- " 
laÍI é::UulH bipotecariaa, ate. 

Todoe y cacla WlO de lo• principios anunciado• con anterioridad, -
al aplicar .. clan ori9en al probl ... da la doble iapo•ici6n, adn cuando 
la aplicaci&\ del 911pla1aaiento de loa bienea, aiBlplific• aucho el pr2 
bl_., sobre tollo an pah•• - el n11aatro, qua •• e11C111entra en vi•• 
de cle1arrollo, y 418 el cual tienen aaianto n..-roaa• 911Ptaaa1 da capi­
tal utraajuo, Cl"9 de no eatar 9rava4a1, dejarlan en la total b1nca-­
rrota a la ya deteriorada bacianda nacrional, Y refor1aao1 la anterior 
atiirMcri&l con lllUl cita ele AE9an4o loc:cro • ••• Ni el criterio da lar•­
•idencia ni el del ldaiao oloaicilio pollrlan .. r 111ficiant•• para baaar 
•11 et.racho da Ulpo9ici0n porq\I• •l pala del da11icilio debe limitar •u 
poder illlpO•itivo no llevan.tolo .a. alla de la erbita juri•diccional -
del pal• claa4e, por ej911Plo, •• •nC11antran bi•n•• da au domiciliado, 
a\11\q\19 la proteccien 4e la persona y de otro• biene• que en tl •• •i-­
tGu ialpllqwi un darec:ho de en Batallo para gravarlo.• ( 48 ) 

l!:n cuanto a loa caaoa en que puede habar doble tftlpo1ici6n, al cri 
terio da lo• or91U1i11110• intarnacionale1, concret ... nta la sociedad de 
la• Nacionea, antece1cra de la• Nacione• Unid•• e• que pueden pre1en-­
tar•ea 

A. Como resultante• de la coexi1tancia de una impoaici6n personal 
y ob:a real. 

B. Por la aplicac16n, por parte de 101 palse• de criterio• di•P! 
re• en 101 elelll9llto1 que deteriatnan la conex16n per•onal del impuesto 
o bien la diferente 1111U1era de derin1r la• baaea de e•a relaci6n. 

c. Cuando do• o mas pal••• con1ideran que una renta o un bien de 
tei:m1nado debe 1er gravable en" aua propios territorio•, por aplicar crt 
terioa diterentea en 1114teri• de Lmpoaic16n re•l. 

( 48 l nocco M, ARMA.tlDO - op. cit. p. 49, 
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Debemos dej'r bien establecido que la doble imposiciOn nace por -
no detei:ndnar el lugar de origen de la riqueza o el domicilio de quion 1 

como propietario de la misma y haciendo uso de uno de los tres dere- -
cho• tradicionales en el d~recho, la consume. Siguiendo este orden de 
ideas, tenemos cuatro elementos que fijan la conexi6n econ6mica que ea 
indispensable para que se presente una doble o mdltiple tributaci6n, -
estos elementos son: 

l. El lugar de origen de la riqueza, denominado principio de ad­
quiaiciOn. 

2. Lugar en que se ubica la riqueza ( principio de la localiza-­
ci6n ) • 

3. Lugar donde se pueden hacer efectivos los derechos sobre la -
riqueza. ( principio del ejercicio de los derechos adquiridos ) 

4. Lugar de residencia o domicilio 
ci6n o disposición de la cosa. 

principio dol consumo, afee 

Utilizando estos elementos, esta romos en aptitud de resol ver, o -
al menos, definir el menor o mayor derecho de un pa!s a gravar una ac­
tividad productiva, bienes inmuebles, o el connumo. Debemos preguntar 
nos siempre que se presente un11 doble o mtHtiph 1mpoa1cilln: 

l. La 91tnancia objeto del •;ravamun, ¿ en qui! lugar ea creada ? 

2. ¿ En cuál territorio u~ produce el resultado final, es decir, 
se produce material o ocon6micamonte, por completo, la riqueza ? 

3. ¿ En donde es posible ejercer los dorochoa o transferir sus -
resultadoii ? 
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4. La riqueza, objeto de la imposici6n ¿ en que pa!s se gasta, -
conaume o af ec~a a otros usos ? 

Debemo• recalcar la conveniencia de fijar los puntos de conexidn 

econ&lica, con el fin de ir integrando convenios y tratados que eol\1-­
cionen de una vez por todas los problemas originado& por una doble im­

poaici6n. 

La doble impoaioidn sobre el ingreeo de 1110 per11onas acarrea per-­
juicios no solo de !ndole econdmica, sino t!Utlbi6n, sociol6gicos. Esto 

es as! porque recordemos que el principal objetivo del derecho en vig! 
lar, que la propiedad leg!timamente adquirida por los miembros que co!!!_ 

ponen la comunidad, no se viole, asimismo debe procurar el respeto a -
la vida de sus miembros, considerados individualmente y como integran­
tes de la sociedad. La vida de un individuo en sociedad, se regula -­
pues por un conjunto de normas, jur!dicaa, econ6micaB, morales, socia­
les, etc, y una norma, que rompe la seguridad del individuo dentro de 
la comunidad organizada o Estado está en franca oposición al conjunto 
todo de normas que pretenden establecer el ltmite de lo leg1timo y un 
mSximo de derechos que el individuo puede goznr en el marco de la com~ 

nidad para no entorpecer el desarrollo de sus scrncjantos. Debe evita~ 
so, por todos los modios posibles la imposición innecesaria de las - -
fuentes do ingresos, que entorpece al desarrollo de la actividad econ~ 
mica e impide una ndecuada circulac10n de la riqueza. 

La doblo o mGlt!plo tributac16n internacional acarrea consecuen-­
cias muy qravoa, ~n cuanto a la repartición do lan cargas liscales y -

las relaciones ecrinllmicas de loa paisou, cxpllqucmos1 

Un capitaliutn, no residente en un pa1s, que ofcctGa 1nveraiones 
en el mismo, con la certeza de que su capital nora objeto de cargas --



tr.t.butariaa, re119Qutira l• carga 4al.1Ílp1M1ato •obre loa conalallidorea -
de au pro4uctoa, lo• uauario• ele loa aer.vic1oa, etc., que en ju•ttcia 
la ciorraapor.!e a e1, ad wa capital1eta qua invierta canUdad•• alnt1• 
da• de c&pital en otroa pal•••• en realidad .no •• a01111te al doble 111-• 
pueato, y quien•• en GlUaa inatancia pa9an loa tributo• aon loa pro-­
pioa laabitant•• del pafa qua pretendeobtener un beneficio d• laa inv•t 
aione• utranjeraa. Pero auponflllllO• qua el J.apu .. to a:C 9rava afecttv!. 
llUlte a lo• capital•• extranjero•, obvilll!lent• eate aara un obataculo -
que 111pi4a la colocaciCSn lle capitalH en el pata que actite asl, pro¡1i­
ciando al deaaapleo y la .. r9inaciCSn propia de lo• paf a•• ein indu•- -
tria ni capital propio•. 

De la• ..Sida• tendiente• a evitar la.doble tributaciCSn 1ntarna-­
cional noá oc:llpar911Da .aa adelantti, adelant&ndonoa un poco dir11110• que 
• ••• El trataaiento qu. ha de dar•• 1 loa in9reaoa derivado• de fuan-­
tea extranjera• deba conaiderarae a la lu1 da loa aic¡uientea objetivoa1 

a) Neutralidad fiacal con reapecto a laa inveraione• realiaadaa 
entre pal••• deaarrolladoa o entre pataea aubdeaarrolladoa. 

b) Incentivo fiacal, con reapecto a laa 'inveraione1 reali1adaa 
por pal••• deaarrollado1 en pal••• aubdesarrolladoa, • ( 49 ) 

Do• aon, principalmente la1 medida• ·Utili1adaa para evitar el pr!i!, 
blema da la doble tributaoiOn internacional, a nivel interno o.deagra­
v1111iento y a nivel internacional, por la auacripciCSn de tratados bila­
teral•• o multilataralea, de ello noa ocuparemoa en aeguida. 

t 49 ) CBAPOY BONIPJ\% OOLOMS BV.TIUZ .- •ta Doble llllpoaic16n Intarna­
cional y la• medidas para ev~ 
tarla~, an "InveatiqaciCSn fi~ 
cal" 1 13 Enero de 1967. se-­
crataria de Hacienda y cr4di­
to Pdblico, p. 19. 
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7.- El deagravamiento total o parcial 

Hemoa viato que la doble 1mposici6n internacional, aspecto posi­

tivo de los conflictos internacionales de leyes en materia fiscal, 

nace cuando entran en colisi6n dos o más normas de diferentes ot"tlan~ 

mientos jur1dicos, cuando cada uno de ellos pretende sujetar el hog~ 

cio jur1dico a su potestad tributaria, en t'unci6n de cualquiorA 1le -

los elementos de conexi6n a que hemos hecho 11.lusi6n ( nacionalidad o 

territorialidad). La cuesti6n fundamental radica en la necesidad de 

establecer en cual de estos ordenamientos tributarios debe oubaimirse 

el hecho generador del crl!idito tributario. Esa del.imitac16n previa 

puede hacerse de dos maneras, a saber: 

a) Por delimitaci6n aut6noma. En este supuesto, cada ordenamie~ 

to delimita los casos en que se va a abstener de intervenir, por in­
tervenir elementos personales o territorialen extraños. 

b) A travl!is de acuerdos mutuos, bilaterales o multilaterales, -

denominados convenciones fiscales, las cualon delimit.an la O!Jfera de 

competencia de c11da administración frente a cada hecho concreto. oo 

esta sequnda hip6tesis nos ocuparemos m~s adelante, cunndo 1111nliccmos 

loo textos dn los tratados de doble impoaicilln suscrilos por nuestro 

pa1s, por ahora no!'I ocuparomuo de laa medid<rn unilaterales para sol11 

cionar tan •¡r:we situaci6n. 

Las madidas uni latar11l1n1 ( des•¡ravamienlo ) , son adoptadas por 

algunos Estados para cinrtou nagocion jur!dicos eopcclficos, tales 

como prGstamos, in,·ersiones determinadas, actividades agrícolas, co­

merciales o industriales ( recordemoo en el impuesto nobro la renta 
nacionnl la existencia de bases espocialeo de tributación ) . 



·77 

La dcfinici6n que nos d4 Joa6 Juan Forna sobre el deaqravamionto 
noa parece sumamente clara para entender la fiqura, en efecto, nos -
dice el fiscajiata español que•.,. El desqreva111iento es la inhib1ci6n 
de au:sistema tributario ( del pa1s que adopta la medida l, es decir, 
la axenc16n total o parcial de illlpueatos, qrav4menes, tasas, oto. 
Dicha concea16n especial puede ser contractual n aer consecuencia de 
la voluntad espontanea de un Estado, sin atender 1n4s que ll ~u propio 
1nter6s, en cuanto de est<1 suerte cree que podr!a fomentar el deosrr2_ 
llo do espectficas actividades econ6micaa bnnof io:l.osas para e;¡,·· ( SO ) 

Evitar la doblo imposici6n constituye una delimitac16n de la nor­
ma tributaria de cada pa1s, limitaci6n que ae hace con base en los -­
principios de Derecho Internacional Privado (en la rama fiscal), 
Ea decir, un Estado, cuando so abstiene de gravar un hecho o acto ju­
r1dico, est! reconociendo que la potestad tributaria corresponde, de 
derecho, a ~tro u otros Estados, sea que ae reconozcnn tratadoa o no. 

Es un hecho que los Estados no son libnHi do regular su sistema. 
tributario por cuanto se encuentran ante muchau limitaciones, entre 
ellas, la soberan1a do los otros Eatsdos. r.na dlnpos 1cionou f inc,Jles 
de un Estado pueden afoctar 1ntoresos do coaas, relaciones o porso11as 
que no estl!n sujetas plenamente a su jurin<li•:c.i6n. El F.stildo recono­
ce tScitamentt! que existen principion de Dort,cho Internacional - - -
(Privado), Este reconocimiento se manlfjosta porque el pa1s en 
cueDtión acnta cierton principios internacionales, como et do la re­
ciprocidad, tal es ol caoo clol trato ospecial tributllrio, que on fo:_ 
nia de uxenclonea tot.111011 o parci,1lea, beneficia a 1011 diplomllticos v 
funcionarios conaulara11. En nuoatro aiate111a tributario, el C6digo -

( SO ) FORNS, JOSE JUAN.- "La doblo impouictOn internacional • Cd~ 

mara Oficial de Comercio de Madrid -
1960, p. 18 
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Pi•cal de la Federaci6n, señala en el articulo 16, que est4n exantoa 
de i:mpue•to• los representantes y agentes diplom4ticoa extranjeros, 
del 1mpue1to 110bre la renta y de los aduanales en caso de reciproci­
dad. Cabe hacer una observación en este punto, trat4ndose del impuou . -
to sobre la renta {impuesto directo), s1 puede presentarse y do -
hecho con mas frecuencia que en otro tipo do grav!rnenes, la doble tr! 
butaci6n internacional ( doble imposición por un mismo objeto al mi! 
mo sujeto pasivo de la relaci6n tributaria), sin embargo, tratándose 
de impue•to• arancelarios, nunca podr! pre1entarse una doble irnpos1-
c16n, ya que la naturaleza de los grav!rnenos va a ser dife~ente en -
cada pa1•, en efecto, lo que para un pa!s A es el illlpueuto general -
de 1rnportaci6n, para el pa1s B, sera el :Impuesto general. de export!!_ 
ci6n, atin trat!ndoae de la misma mercanc!a, el objeto dul impuesto -
•era diferente, por lo que no se configuran los elemonto11 para hablar 
de una múltiple exacé16n. No obstante aún en esta caeo pueden operar 
las medidas unilaterales para aliviar al caueante de car9~0 fiscalus 
Por ejemplo, en nuestro pa1s se ha adoptado ~l deogravamtonto con el 
sistema de los CEDIS (Certificado do Devoluc16n de Impueatos ), con 
lo que se pretendió favorecer la exportac16n de los productos nac1on~ 
les, aún a costa de un sacrificio en la hacJm1da pública. 

El den9ravarniento, puede sor de car.'ictor parcial o bien total, 
11egún loG fJ.nes que pers.iga el Estado que apl.1que uno u otro, por lo 
general, ol desgrav,1miento o exención total do im;ciue>atos ne adopta por 
los patsen <¡ue roc¡uioron atraer los t'•~Pitaleo extranjeros, por care­
cer de induntria, por ~jemplo: 
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ESTRUCTURA TRIBUTARIA 

NO hay impuesto de compañ!as 

o sobre utilidades, ni im~­

puesto personal sobre la re!!. 

ta ni ganancias de capital, 

ni tampoco impuesto de here!!. 

cia. 

No hay impuestos dii:ectoe •.Jue 

graven individuos o cornp11ii1.ne1 

sino pequeño impuoato prodial 

usos MJ\S 

POPULARES 

Bancos y 

cornpañ!aa 

fiduciaria11 

Bancos, - -

compañ!as -

fiduciarias 

local y recaudación de impue!!. y de segu­

to sobre bienes por par.to del ros 

gobierno central 

CONTROLES 
DE cr.MBIO 

s1, poro 

los no r!. 
sidento •! 
tlln mayor­

mente oxo­

neradon. 

No redde!l 

tes, exon!!, 

radoa. 

+ l Fuente - "Estudios Fiscales " No. 1 Noviembre/Diciembi:e 1977 P.67 

El desgravamiento so conci:-et:iza en rl•>11 procedimientos, la oxonci6n 

y la deducc16n de impueutos. La •Jlrnncftm de impuestos, a la cual he­

mos hecho alus16n, se prosenta, cuando por d1sposici6n expresa do la -

Ley, ciertas categor!as do personas ost.111 d lspensadaa del pago del 1.!!'_ 

puesto, aobre todo, en rat6n de BU9 funciones, es decir, el Estado -­

oxceptll.i n los no residentes, aCm <:unnrJri ln Cuente de sua ingresos oe 

oncuentr~ en el territorio naciont\l y er1 t::J\uar:; muy espeGificos, AXC::t."p­

tCin tamhlfin a loa residonlos cu1111do r•1tÍnM1 <'icrti.lc< cualidades, c<Jmo -

en el cn1rn de lon miembru>1 d<'l cuor:¡;o dlf,l(Jtn~tico de loG pa1aes con -

loa cuales exieta reciprncidnd. 

Por lo que toca a la doduccl611 do ln~uontoa, conninto la misma en 

deducir las sumas qua se pagan 11 un EUt'l<lo oxtran joro, S(•ll para el -­

c~lculo del impuesto, o bien parn au P"'l"· Uue~tra legislaci6n viqe!! 

to contempla ambos casos, por lo ctt"l nimitimou al lector al capítulo 

correaponlliente al probl0111a do loot confl le tos J.ntornacionales de leyes 

•m materia fiscal on la legislación vi<pmte mexicana. 



CAPITULO III , - • LOS CONPLIC'roS Ilf'l'ERNACIONALBS 01!! LEYES EN 

MATERIA PISCAL CONFORME AL DERl!:CHO VIGENTE 

MEXICANO " 

l.- Con•tituci6n Pol1t1ca de loa Estados Unidos 
Mexicanos. 2.- C6digo Fiscal de la Fadorac16n. 
J.- Ley del Impuesto sobre la Renta. 4.- Ley Fed~ 
ral del Impuesto sobro ln9reaoa Mercantiles. s.­
Ley General del Timbro. 6.- Ley para Promover la 
Invera16n Mexicana y Regular la Invers16n Extra!}_ 
jera. 7.- Loy do Nacionalidad y Naturalizaci6n.­
B.- Ley General do Poblaci6n. 9.- C6digo Civil -
para el Distrito Federal. 
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l.- Conatituéi6n Polltica de loe Estado• Unido• Mexicanos 

Para aquello• que aceptaao• la taorla kelaeniana da la pir&mida 
jurl4ica, en la cG•pida de la cual •• halla la Conatitucidn, reaulta 
obli9ado, •i111Pr• que noe ancontremo• fronte a un problema de doble -
1Jlpoaici6n a nivel interno.o internacional, el examen de la• di•poei­
cion .. qua .. aan da ella, y que incidan en ol cupo tributario. E! 
to no• penaitirl apreciar la natural••• jurldica del eiet ... 1mpo1i­
tivo del pala an cueat16n, con la1 falla• y exce101, y, por qu6 no -
decirlo, loa acierto• para re1olver el problema del que nos venimo• 
ocupando. Ma;-glin Manautou expre1a un pon1Q111iento por demla claro al 

relacionar al Derecho Piecal con la Conetituci6n, en lo• siguientes 
t6naJ.no• • ••• Si el Derecho Tributario ea oaractoriza por aer rama 
del O.racho que, con apoyo en la Conatituci6n, atenta directamente -
contra la aconomta del particular, en bien del inter§s pdblico, deben 
aus disposiciones u ordenamientos tener como 11mite o marco de ref!_ 
r~ncia, el que la Conatituc16n misma señale. nebasar eso l!mite o 
marco es convertir lo que es aquiescencia del pueblo, en triste u odi~ 
sa obligac16n ••• • ( 51 ) 

Una voz expuestos los argumentos, oobro la importancia del an&l! 
sis de laa diaposicioneo conotitucionalea on materia impositiva, pr~ 
cederemo1 a doa9loearla•, 

Baae funélamontal do nuostro sintema impositivo, lo constituye el -
articulo 31 constitucional, el cual, en su fracci6n IV, establece 111 

( 51 ) HAl!Gl\IN Ml\NAUTOU ID-IILIO.- "La Connt.ttud6n y 4l9unoa aspectos 
del Derecho Tributario Mexicano", 
Univorstdnd Autónoma do San Luia P~ 
toe1. M6xico 1967, p, 5 
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obligaci6n de lo• mexicanos, de contribuir • loa gasto• pdblicoa, enuu 
ciando lo siguiente • • • • IV. Contribuir para loa gas toa plíblicos, -
as! de la Federaci6n co1110 del Estado y Municipio en que residan, de -
la,manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes". Si in• 
terpret&1110a literalmente el alcance de •sta diaposici6n constitucio• 
nal, podemos darnos cuenta que se circunscribe a los nacionales, con 
lo cual, los extranjeros estartan exentos de todo gravamen, al no sor 
mencionÁdos en la Carta Magna, una situaciOn de este tipo, no fue de­
seada por el constituyente, aat 1,o ha interpretado la Suprema Corta 
de Juattoia de la Nac16n, quien ha au1tentado jurisprudencia bion d! 
finida, la cual gira b4sicamente en torno a la idea que ya hemoa ex­
presado en el inter1n de este trabajo y que nos indican que todo ex­
tranjero domiciliado en un pata, que no aea el auyo, en el cual tiene 
la fuente de aus ingresos, tiene obligaciOn de pagar los tributos e~ 
tablecidos por el mimno, ya que las circunstancias que favorecen el 
deaarrollo de cualquier actividad econOmica, son debidas a los gastos 
que efectda el Estado en cuest16n y los nacionales se hallartan en -
•ituaci6n de desventaja, si a los mismos se le• 9ravase por beneficia~ 
se de la infraestructura del Estado y ll los extranjeros no. Recorde­
mos que el Estado mexicano acoge generosaP1onte a los extranjeros que 
por uno u otro motivo tienen que radicar en nucntro pa!s, en efecto, 
expresa nuestra Constituci6n que en su art!culo primero ".,. En los 
Estados Unidos Mexicanos todo individuo gozar& do tas garanttas que 
otorga esta Const1tuci6n, tan cuales no podr~n restringirse ni sus­
penderse sino en los casos y con las -::ondiciones que olla misma es­
tablece,• llttblda cuenta de que se lo c¡i'lrantiza un perfecto disfrute 
de su libortad, y por lo mismo de los bonot:iciou que otorga el Estado 
Mexicano, '"' justo que ol extranjero ¡>ague suo contribuciones, a la 
par que el nacional. 

La Suprema Corte de Justicia de In Nnci6n h11 declarado que el -
extran1oro, al igual que el nacional, ce beneficia de las 1nat1tucio 
nes pQblicns, de los servícioa qua el Estado preata, y, por consi--
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guiente. en igualdad de circunatanciaa, tiene la obli9aci6n de contr!_ 
1111.lr al gasto pGblico. Como demostraremos m&a adelante, las leyes -
ca11Unea y tri~utariae, expedida• con fundamento en el precepto const!, 
tucional que venillloa mencionando, tales colllO la Ley del Impuesto so­
bre la Renta, la Ley Pederal del Impueato aobre Ingreaoa Hercantiloa, 
y la Ley General del Tillbre, por mencionar algunas de las m&a impor­
tante• en el labito federal, aa1 como el C6digo Fiscal de la Federa­
ci6n, ya mencionan al extranjero como sujeto do los grav&menes menci2 
nado• en loa propio• ordenamientos. 

Compl.menta el texto de la fracci6n IV dul articulo 31 constitu­
cional, la fracci6n VII del art1culo 73, del mismo ordenamiento, cua~ 
do otorga facultad•• al Congreso d• la Uni6n para" .•. imponer las•co~ 
tribucionea necesaria• a cubrir el presupuesto ••• • 

En el marco del Derecho interno, puede presentarse la doble im­
poaici6n, para la cual existen varios métodos de eoluci6n, desde le­
yes de coordinaci6n en materia impositiva, hasta el juicio de amparo, 
con lo cual queda garantizado el interés del contribuyente, a fin de 
que no se le ha.ga objeto de alguna injusticia en tratllndoae de contr_!. 
bucionea de tipo fisca.l. No sucede lo mismo en cuanto a la maltiple 
exacci6n internacional, que ea el principal objeto de nuontro estudio, 
pues basta con que el gravamen que se le cobre a un nac1.ona l o extra~ 
jero, que devenga obligado al pago del impueato o gravamen en otra ad­
ministración fiscal por el mismo objeto y en el mlarno portado do tie'!!_ 
po, se ape1111e a loa requinitos mencionadon en loo arttculoa 31 const!_ 
tucional fracción lV y 73 fracción VII del própio ordenamiento, esto 
es, que sean oxpudidau ¡ior el Poder Legislativo, atendiendo a los re­
quisitos de equidad y proporcionalidad, para que !lean lugales. La -
faculta.d del Estado para imponer a quienes celebren actos generadores 
de ingresos para loa particulares, o en sentido mllri amplio, para imp~ 
ner contribuciones que basten para cubrir oue func.1oni1s, no tiene mfis 
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r••tricciones, al menos en nuestro pa!s, que la a mencionadas. Para evi 
tar la doble Mlpoaici6n internacional, en nuestro pa!s existen, por -
una parte alguno• tratados sobre doble ilnposic16n, y el matado del -­

. desgravamiento, .que conceden algunas de nuestras leyes 1mpos1t1va1, -
ai ... • que estudi~r9110s en el desarrollo da lata capitulo. 

En.materia de soluci6n de loe conflicto• internos de leyes fi•c!. 
les, nuestra Carta Magna, da las bases para evitarla en lo posible, -
en efecto, en principio, s61o la Federaci6n, a .travls del Conqre•o de 
la Un16n, tiene facultades para eatablaoer contribuciones aobre 11\llte­
rias ea¡>91ctfica1, as1 el articulo 73 en su fracci6n XXIX otorga facul 
tades al Congreso de la Uni6n para establecer contribUcionest ••• 

• 10. sobre el cOlllercio exterior1 

• 2o. sobre el aprovechamiento y explotación de loa recursos na­
tural•• CQlllPrendidos en loa plrrafoa 4o. y So. del articu­
lo- 271 

• Jo. Sobre instituciones de cradito y aociadade• de seguros1 
• 4o. Sobre servicios pQblicoa conceaionados o explotados dire~ 

tAlllente por la Federac16n1 y 

• So. Especiales sobre: 
• a) Energla el6ctrica1 
• b) Producci6n y consumo de tabacos labrados1 
• c) Gasolina y otros productos derivadoe del petr6lea1 
• dl Cerillos y f6sforos¡ 
• e) Aguamiel y productos de su formentación¡ 
• fl Explotec16n forestal¡ y 
• g) Producción y consumo el<! cerveza. 

• Las entid~doa federativas participar6n en el rendimiento de -
ftstas contribuciones eapecialos, en la proporción que la ley secunda· 
ria federal determine. Las legislaturae locales fijardn el porcentaje 



corresponcliente a lo• municipio•, en mu• ingre•o• por. concepto del 1!, 
pu .. to sobre energta el6ctrioa.• 

compleir.·'.nta el.~texto del arttoulo anterior lo di•pue1to por Gl -

artloulo 131 con•titucional, el cual concede •'la Pederaoi6n la taou~ 
tad exclu•iva de gravar las mercanota• de 1mport1oi6n y exportaci6n• ••• 
E• facultad privativa de la Federaci6n gravar 111 marcano1aa que •• -
uaporten o exporten, o que pasen de tr4naito por el territorio nacio­
nal ... • 

Puera de la• 1111&teria1 reeervada1 a la Pederaci6n, las Entidad•• 
Federativa•, tienen plena libertad para imponer a 101 •ujetos que •• 
encuentren bajo •u circunecripci6n territorial. Eeto po•ihilita la 
exi•tencia de doble ialpo•ici6n interna, lo cual ae ha logrado evitar 
gracia• a la Ley de COordinaci6n Pi•cal y a lo• Convenios Unif o:rme• -
de coordin1ci6n Pi•cal, su•critoa por el Gobierno Federal y los Gohie! 
no• de lo• B•tados. 

La Con•tituci6n Polttica de nuestro pa1e no apunta ninguna solu­
ci6n al problema de la doble ilnpos.~o!~!'. 1ntornac1.onal, llnicamente 
á1enta las ba1e1 para loa impuestos y dom4M oxoncionea fiscales. 

Apuntamo• dos soluciones para los conflictos internacionales de 
leyea en materia fiscal. La primera da ellaa unilateral o deagrava­
miento y la 1ogunda, bilateral o multilateral, cons1atente en la sus­
cr1pc16n de tratados bilaterales o multilaterales sobre doble irnposi­
ciOn y ov1u1:t611 fiscal. Allienta la conat1tuoiOn, en su artículo 133, 
que 101 tratadou, conjuntamente con la ConstituciOn misma y las layen 
que emanan del Congreso de la Un!On, ser4n la ley suprema de toda la 
Un16n, con lo cual abro la puerta para que, mediante la suscripciOn • 
de tratados •obre doblo imposición, ae evite en lo poeible dicho pr~ 
blema, garantizando el respeto a la• d1aposic1onea de los acuerdos -
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internacional•• en .. teria impositiva. 

sera 911 la• leyaa·tributariaa y otra• diversas, donde ancontrara-
90• soluciona• unilaterales, -lato as, la inhibici8n del propio siete­
.. -trtblltario- para la dobla 1Japoaic18n y la avaai8n fiscal, pQr lo -
cual pasara.os en al siguiente apartado al anlliaia de las miama1. 
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:z.- C6ei90 Piacal de la Pe4eraci6n 

llO ob•tante que el C6di90 Pi•cal de la Pe4eraci6n ee de apl1ca­
ci6n •upletoria en .. teria ilnpoaitiva, pu•• la• di~poaicionea que en 
pr.iller tlraino •• van a aplicar, ven a aer la• contenida• en la• dif~ 
rente• leyee tributaria•, re•ulta obligado su anllieia, por cuanto lo 
diapu .. to por el •1UIO conatituye el derecho coaGn en iaateria inlpo•! 
Uva. 

satableca el cecli90 Piecal de la Pedarac16n, en •u articulo 13, 
q~ • Sujeto paeivo de un cr"5ito fi•cal.ea la peraona flaica o -
aoral, MEXICANA O &XTaAllJ!aA que, de acuerdo con la• leyea, e•tl obl! 
gada al pa90 de una preetaci6n deterainada al fisco federal. 

Taabiln ea aujeto pasivo cualquiera a9rupaci6n qua constituye -
una unidad econ&nica diversa de la de sus miembro1. Para la aplica­
ci6n d• la• l•Y•• fiacale1, se asimilan astan agrupaciones a las per­
sona• moral••· • 

La omiai6n con1titucional para considerar a loa extranjeros como 
aujetoa de laa obligaciones tributarias, se aubsana en asto art1culo, 
y por lo mismo, •• abre la posibilidad de que los conflictos interna­
ciona l111a de leyea, puedan preaentarae, en au forma de doble tributa­
ci6n o bien en la forma da evasión fiscal. 

Dijimoa en 11neas anteriores do este trabajo, que la doble impo­
sici6n internacional se deb1a en gran parte a la diversidad de crite­
rios que sustentaban las diforentee leyen fiscalen do los distintos -
sistemas tributarios, as!, ol concepto de domicilio, el do residencia 
y establecintiento principal de loa sujetos pasivos, por citar algo -
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varta de 199ialactdn a le<Ji•laci6n. B• •n •l C64igo Piacal de la Pe• 
deraciCSn donde encontrara.o• t04oa y cada uno di lo• concepto• lega­
l•• a que bello• allldido. en cuanto al origen d• lo• inqre•oa, y loa -
d..aa el-to• qi¡e no• pudieran detezminar a quf adminiatraoi6n le -
correeponde el cobro y adainiatraoiCSn de lo• grava-n .. , no• remite a la• 
ley .. fiacal•• eapeotficaa. 

~•nciona el articulo 16 un deegrav .. iento total, en trat4ndo•e 
d• aujeto• que reGnan cierta• caraoterlaticaa eepecialea, al efecto 
en eu parte relativa e• enuncia lo aiguiente1 

• ••• All'l'ICUX.O 11. Betartn exento• d• illlpueatoa, aalvo lo que -
la• l•ve• ••peo1al•• deterainen: 

••• III. Loa zatado• .. tranjero• en caao d• reciprocidad. No -
quedan comprendida• en eata uenciCSn la• ent1da·la. de Unanchmiento 
perteneciente• a dicho• Bitado• extranjero•, domiciliada• fuera de la 
bpltblica; 

IV. t.oa repreaentante1 y agente• diplom4ticoa extranjeros, 
del illpueato 1obre la renta y de loa aduanale1, en oaao de reciproci­
dad.• 

N6te1e que la exenci6n no alcanza a loa impueatoa indirectos, 
en cuanto 8atoa atienden a la ley del domicilio, por ejemplo, los im­
pue1to1 al con1umo. 

No contiene el C6diqo Fiacal de la Federaci6n ninguna norma de 
conflicto, que pudiera aplicarse en el caso de doble pago de los im­
puestos o preatacionea fi1calea, lo cual agudiza el problema de la -
mültiple exacción. 
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Daja110• •entado •n el cap1tulo anterior, que loa conflicto• in• 
ternacional•• 4• l•Y•• ten1an un 4obl• a1pecto, el po1itivo o 4obl• 
Sllp0aici6n, y el negativo,concretiaa4o en la evaai6n fiacal. !• •n 
•l. C64190 riscal 4• la Fe4eraci6n donde VallOI a encontrar, •l cona•2 
to 4• 4efrall4•ci&n fimcal y la pena corre1pondiente. sn ••t• reapeg_ 
to, ae6alan lo• art1culo• 71 • 74 4•1 aencionado or4enaaientoa 

All'l'lCULO 71. •ca.et• el delito de defraudaci6n fiacal quien ha­
ga uao 4• •RCJ•ftoa o aproveche errorea, para otnitir total o parciala•!!. 
te •l pa90 4• alttn ,illpueato. 

All'flCUU> 72. "La pana qua corraaponda al 4elito da dafraudaci6n 
•• i911101141'1 taabiln,a quien1 

l. "Necliante la aimulaci6n da acto• jur141coa caita total 
o parcial.aanta el pago 4• loa iapueato1 a au car901 

ll. "Omita pre1entar la• declaracione• o manifa1tacionea P!. 
ra efecto• fiacal•• a que ••tuviera obligado o conatgne en la que pr~ 
aente, ingre•o• .. nore• a loa realmente obtenido• o deducciones fal-

•••1 
III. "Proporciona con falaadad a laa autoridades fiacalea -

que lo requieran los dato• que obran en au poder y que aean nace1ario1 
para determinar la producci6n, el ingreso 9ravable o loa impuestos que 
cauae1 

tv. •oculte a las autoridades fiacale1, total o parcialm•!!. 
te, la producción aujeta a impueatoo o el monto de las vontaa1 

V. ':No expida loa documontoa on loa que deba acreditarse el 
pago de un impuaato mediante la fijacidn de eatampillaa1 



VI. •ca.o. fabricante, importador, comerciante o expendedor 
ha9a circular producto• ain el tillbre o el 111arbete que deban llevar1 

VII. •Mo entere a la• autoridad•• fiacal•• dentro del plazo 
del requerf.aiento.que ••le ha9a, la• cantidad•• que haya retenido o 
recaudado de lo• causantea, por concepto de impueatoa; 

~III. •para registrar aus operacionea contable•, fiscalea o -
aocial•• lleve do• o.in'• libroa •imilarea, con diatinto• asientos o -
datoa, aun cuando •• trate de libro• no autori~ado•1 

IX. "D••truya, ordene o permita la deatrucci6n total o par­
cial, dejlndolo• ilegiblea, de loe libro• de contabilidad qua preven­
gan l•• l•Y•• mercantil•• o la• diapoaicionea fiacale•1 

X. •utilice paata• o encuadernaciones d• loa libro• a que 
•• refiere la fracci6n anterior, para sub•tituir o cambiar las p4ginas 
fol1aclaa; 

XI. •se beneficie sin derecho de un aubstituto o estimulo -
fhcal. 

ARTICULO 73. "El delito de defraudaci6n fiacal se sancionar! con 
pria16n de trea mea•• a sois añoa si el monto del impuesto defraudado 
o que se intent6 defraudar no excede de $ 2so,ooo.oo ( DOSCIENTOS --­
CINCUENTA MlL PESOS 11 cuando exceda de eata cantidad la pena ser! de 
dos a nueve años de priai6n. 

"cuando no se puoda determinar la cuant!a del impuesto que ae dc­
fraud6 o 1ntent6 defraudar, la pena sor4 de trea meses a nueve años 
de priei6n." 
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3.- Ley del Impuesto sobre la Renta 

En lo• 1110dernoa •i•temas .únpoaitivoa, un gravamen ocupa el pri­
mer lugar en Cúanto ~l nivel de ingreso• que proporciona a la ffacie~ 
da l'tlblica, no• referi1110• al impuesto 1obre la renta, alarde ae tlc­
nic• y de natural••• din&mica. Impuesto directo que grava al contri­
buyente atendiendo a au• caracterl1tica1 p1raon1les, y el cual loqra 
una mejor di1tribuci6n de la carga tributaria entre lo• diteronte1 -
aujetoa del !ú..-o. 

supueato que la Hacienda PGblica de la mayorla de loa Estados mo­
derno• tiene como ha•• al impueato aobre la renta, constituye el dl­
timo de 101 gravamen•• respecto del cual e1tln dispuesto• a otorgar -
concesiones. Ahora bien, la polltica fiscal que ae omplefi en materia 
del impuesto sobre la renta, tendiente a evitar la doble exacci6n in­
ternacional, a trav6c de medidas unilateralea, puede ser un instrumen 
to eficaz para evitarla o puede convertir•• en un serio obt&culo para 
lograrlo. 

En todo el panorama legislativo, ninguna ley es objeto de m&s -
reforma• que la del impuesto sobre la renta. Es de desoarse que las 
reforma• ae canalicen a evitar en lo posible el perjuicio del contri­
buyente que deviene obligado al doble pago del gravamen al que veni­
mos aludiendo. 

En la ley riel impuesto sobre la renta vi~onte on nueotro pa1s -
podemos observar lon ni9uiente: 
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son eujetoa¡del impueato, en los t6rminoa del arttculo tres del -
referido ordenaiaiento, cuando a.e coloquen en alguna de la• situacionaÍI 
que prevea la propia ley ( ea to ea, cuando se obtengan ingresos en efe!:!, 
tivo, eapecie o en crlldito por la realizaci6n de las actividadea anun­
ciada• en el cuerpo de la ley): 

"1. Reapecto de todos aua ingresos gravablea, CUALQUlEllJ\ QUE 
SU. LA UBICACIOM DE LA FUENTE DE DONDE PltOCEDAN1 

"a) Las persona• ftaicaa y morales de nacionalidad mexicana. 
•b} LOS EXTllANJEROS RP.SIOr.NTES EN MEXlCO Y LAS PERSONAS MO-

Rlll.BS DE NACIONALIDAD EXTRANJERA ESTABLECIDAS EN EL PAIS. 
"c) U.S AllENCIAS O SUCURSALES DE EMPRESAS EXTRANJERAS ESTA• 

BLECIDAS DI EL PAIS. 

"11. LOS EXTRANJE.!\OS RESIDENTES EN EL EXTl\ANJERO Y LAS PERSQ. 

NAS MORALES DE NACIONALIDAD EXTRANJERA no comprendidas en la f rncci6n 
anterior, respecto de su• ingresos 9ravablea procodentoa do fuentes -
de riqueza SITUADAS EN TERRITORIO NACIONAL ••• 

" ••• Trat&ndose de enajenaci6n de acciones, bonos, ~ertificadoa 
de instituciones de crGdito, obligaciones, c6dulas hipotec~rias y -

certificados de partic1pac16n se conoidora ubicada la tuente de riqu! 
za en el territorio nacional cuando ae haya efectuado en el mismo la 
emta16n de los t!tulos. 

"En el caso de honorarioa a miembros de connejOB directivos, de -
v1gilanc1a, consultivos o do cualquier otra 1ndole, as1 como los ho­
norar1oe a administradores y comisar1o!I se considera que la fuente do 

riqueza ae hubica en territorio nacional, cuando los miamos sean pa­
gados en el pata o en el extranjero, por emprosaa domiciliadas en -
M4xicc-. 



"~rat&ndo•e cte interese• proveniente•. de operaciones en Las que 
tanto la captac16n del cr6dito cOlllO su deatino se realicen con r! 
aUente• en el extranjero, •e conaidera que 'la fuente de riqueza ••­
ta en el extranjero, cuando dichos intereses sean pagado• por in•t! 
tucionea de cr6dito, o por aucur•alee de bancos extranjeros autori•! 
dos en loe tlrlllinoe del articulo 60. de la Ley General de Inatitucio 

~ -
ne• de Cr'4ito y Organizaciones Auxiliaren ••• 

Pod.ao• ob•ervar que la 0111isi6n en quo incurr16 nue•tra conat1-
tuc16n cuando en •u art!culo 31 fracción IV no menciona a loa extra~ 
jaros colllO •ujetos de las contribucione• pOblicas, ae subsana en la 
Ley del Impuesto •o~re la Renta, e inclu•o provoca una mOltiple exac­
ci6n pues no adopta un solo criterio de atribuci6n, en la fracc16n I 
del articulo que h81110• tran•crito, se emplea por el legislador el cri­
terio de la residencia, que como ya helllO• visto, atiende a los bener1-
cios que proporcione el Estado a quienes viven en 61,principio terri­
torialista, que propicia una doblo imposici6n cuando el pats de origen 
de loa extranjeros residentes en nuestro pala atiendo parn imponer a 
aua adbditos al vtnculo de la nacionalidad. 

En la fracci6n II, se grava a loR extranjeros no reoidenteo,ateQ 
diendo al origen de la fuente, ésto en, vendr4n obligados al pago del 
impuesto sobre la renta porque la fuente do sus ingresos se ubica en -
territorio nacional, y no puede dejar de gravarse un ingreso que oo -
ha obtenido gracias a la infraestructura y condiciones propicias, que 
proporciona al Estado Mexicano, tamb14n da origen a una doble impoai­
ciOn perjudicial para los oxtranjeroo no residentes en nuestro pa1s -
cuandc la ley dol impuento Hobrn la r.enta de su pato gira en cuanto 
a la detol:tt\inaciOn del car4ctnr de dujotos pasivo del impuesto sobre 
el principio de la resider,cia. 

En cuanto a los nacionaleo, so propicia el poqo de un doble gra­
vamen por el miamo concepto, cuando no eatablece que non sujetos del --
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illlpue•to, cualquiera que •ea la ubicac:i6n de la fuente, las personll• 
f!•icas y 1111>ralea de nacionalidad mexicana, es decir, vendrtn obliga­
do• al pa90 del ilDpuesto adn cuando la fuente del ingreso se ubique 
en el .. tranjero •. Se impone a los mexicanos atendiendo al v!nculo 
polltico que lo• une a Mexico, •e propicia el pago doble por el mis­
mo objeto, de parte del mismo sujeto si el pa!s extranjero donde se 
ubica la fuente del ingreso, utiliza para la 1mposic16n de la carga 
el criterio de la ubicac16n de la fuente, 

&l legi•lador ...xicano, atendiendo • los principios de la jus­
ticia y lit equidad, no quimo dejar del todo desprotegidoÍi a los suj~ 
tos que se vieran obligados al pago doblo del impuesto, por lo que 
en el 11ltilll0 ptrrafo ,. · 1. art!culo que venimos comentando, establcciCS 
un de•gravamiento parcial, que favorece a los sujetos mencionados en 
la fracci6n I, cuando la fuente de sus ingreso1 se ubique en el ex­
tranjero, en efecto, se establece que" .•• En 101 casos de las frac­
ciones anteriores, cuando la fuente del ingreso ae encuentre en el 
extranjero, el contribuyente podrt deducir del impuesto que le co­
rresponde pagar en Mexico, el impuesto sobre la f~nta que haya cubie~ 
to en el pa!s en donde se or1gin6 el ingreuo, haata el l!mite del im­
puesto que para ese inqreso, considerado aisladamente, se causaría -­
conforme a las disposiciones de esta Ley, Las oxonciones concedidas 
en pa!aea extranjeros en el impuesto sobro la renta, excepto las que 
correspondan a inqresos derivados de impootc16n do capitales, se CO!!, 

siderar4n como impuestos cubiertos por el contribuyente en el país -
extranjero, para los efectos de la deducct6n a que ae refiere este -
párrafo, ~:" do encomiarse la disposici6n que oxcluye dal beneficio 
del desqravnmtento a los ingresos derivadoa de impoeic16n de capita­
les, pues Y" on uuficiente con una exenc!611, y par11 el logro de una 
justa distr!bucieln de la carga tributaria, dabe darse trato prefere!!. 
cial " 1011 ingresos obtenidos del desarrollo do una labor porsonal, 
industrial, a9rtcola o comercial, respecto a los tngreaoa obtenidos 
de la oxplotaci6n de capitales. 
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Sst~blece la Ley del impueato •obre la renta u~ ai•dida que favo­
rece a las peraonaa flaicaa aatablecida1 on al pata, en au arttculo 19, 
al efecto se11ala~el mencionado arttculo en .eu fracci6n V que "No eer:4n 
ingreao• a~u~ablea loa dividendo• o utilidlldes pagada• por toda cla• 
ae de aociedadea que operen en el pafa y, por la• MEXICANAS QUE OPEREN 
EN EL EXTRAllJERO, s111111pre que correspondan al causante en au car8cter 
de accionista o socio, dichos ingresos cauaar4n ol impuesto, por loa • 
ingreaoe por dividendo• y en general por la" ganancia• distribuida• -
por .. preaaa, por aeparado, se favorece al cauaante, porque el.pago -
por separado implica un ahorro. 

Tratlndoae del impuesto al ingreao de las per•onaa ftaicaa, la -
ley del únpueato aobre la renta establece una exenc16n total, respecto 
a determinada& peraonaa que reGnan laa calidades que establece la fra~ 
ci6n XI del articulo 48, el cual determina que se exceptüa del pago -
del ilnpueato a que se refiere el tttulo1 

" ••• XI. Las remuneracione• por servicios personales subordina­
dos qua perciban los extranjeros, en loa a1qu1ontes casos: 

a) Los agentes diplom&ticos. 
b) Loa agentes consulares, en el ejercicio do sus funciones 

en casos de reciprocidad. 
c) Loa empleados de emba~adaa, lc?aciones y consulados extra~ 

jaros, que sean .1acionalea do loe pataos representados, 
aiempre que exista reciprocidad. 

d) Loa mie.mbroa de delegaciones oficiales, cuando representan 
palaen extranjeros, 

a) Lo1 miembros de d11le9ac1onee cl.onttficu y humanitarias. 
f) Loa representantes, funcionu·ton y empleados do loe orga­

nismos internaclonales con aedo u oficina en MOxico, cua!!. 
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do a•! lo ••tablezcan loe tratado• o convento• 

9) t.o• ttcntco• extranjero• contratado• por el Gobierno Ped•­
ral, cuando a•1 •• prevea en lo• acuerdo• concertado• •!!. 
tr• Mlxico y el pab d• que dependan ••• • 

Podemo• obervar, qua la Ley del impue•to •obre la renta propicia 
la doble tributaci6n internacional por no tener un •olo criterio de -
atr1buci«Sn. Se utililaron por el legislador, lo• principio• de la ra­
•id•n~1a, de la nacionalidad y el del origen de la fuente, con lo que 
1nvar1abl ... ente un extranjero r••idente o no, que obtenga aua inqre•o• 
d• fuente• ubicad•• en el extranjero, en el primer caao o de fuente• -
ubicada• en el pal•, en el aequndo, deviene obligado al pago de un do­
ble illpue•to, •1 en •u pata •e •igu• la milJl!la pol1tica que en el nuea­
tro. Allimiamo, lo• nacionale• ae encuentran en la misma aituaci6n, -
cuando tengan •u r"ddencia en el pata, o en ·el extranjero y obtengan 
au• ingreaos en el pata o en el extranjero. se alivia un poco la ai­
tuaci6n, con el deagrava111ionto parcial otorgado por el arttculo tercero 
de la ley, pero solo tratlndose de ingreaoa provenientes de fuente ub! 
cada en el extranjero, de igual modo, la oxonci6n total que establece 
el articulo 48, en su fracci6n XI •6lo favorece a las persona& que re~ 
nan la• calidades eapecif icadaa. La soluci6n para evitar la mOltiple 
exacción en tratándose del impuesto sobre la renta radica m4s que nada 
en la au•cripci6n de tratados internacionaloa, bilaterales o multilat! 
ralea. En tanto no se realicen Aatoa, seguir& subsistiendo el proble­
ma. 
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4;- x.ey Federal del Im~ue•to •obro In9reeo• Mercantila• 

Zl impueato •obre ingreso• mercantilas e• el tipico impueato ill 
directo, que grava lo• in9reuoa que ae obtengan por la realiaaci6n de 
acto• de tiPo aarcantil, aat, la Ley Federal del Impueato •obre tn9r~ 
•o• Merqantilea e•tablece1 

• AllTICULO 1. Zl impueato •obre in9reaoa mercantila• 9rava, en 
loa tfraino• de lo• articulo• aiquientea, lo• ingreso• que •e obtengan: 

··1. Por enajenacien de bienes1 

"II. Por arrendamiento de bienea1 

"III. Por pre•taci6n de aervicioa1 

11 IV. Por comisionas y mediaciones mercantiles¡ 

''v. Venta a con reserva de dominio. 

•ARTICULO 2. Es " in9reao •, toda percepción en efectivo, en -
bienes, en servicios, en valores, en t1luloa de cr6d1to, en cr4dito en 
libros o en cualquier otra fofltla que se obtenga por los sujetos de -
eote inlpuaato, como resultado de las operaciones gravadas por esta -
lay, ann cuando no con•tttuya parte de su objeto habitual." 

Habida cuenta de que el impuesto de referencia grava actos de co­
mercio, la naturaleza del mismo es t!picamente territorialista, ast, 
el arttculc 10 de la ley establece, on eu primer ptrrafo: 



• Artlculo&O. Ea aujeto de eate impueato, la peraona f1aioa o -
aoral 1111e habitualmente obtiene el ingreao con aotivo de operaaionea - ·. 
gravadH por ••ta ley, illlALIZAMB o QUE SURTM sus EFECTOS DI TBRRI'l'O"'. 
RlO MCIOllAL 

Poclt110a apreciar que no ae hace referencia a la nacionalidad, en 
vista d~ que ••utiliza un criterio difereni·e al del v1nculo poU:tico P!. 
ra la aplicaci&n del gravamen. No axi1te diacu116n en auarito al der! 
cho que tiene el !atado en gravar loa in9r•ao1 que 1e obtienen en au -
territorio por acto• mercantilas. Elllpero, nue1tra leqialaci6n va mis 
alll cuando dete1'111na que tambi6n ion 1ujeto1 del tapueato quienaa re! 
licen la• operaci~nea que la ley señala COlllO generador•• del cr'4ito -
tribla~rio en el extranjero, cuando surtan 1u1 efectoe en el territo­
rio nacional. LO anterior se infiere de la lectura del articulo 10, -

ya .. ncionado. Bata aituaci6n da origen a que pueda preaentarae una 
doble o aGltiple exacci6n, respecto al impuesto sobre ingresos mercan­

til••· 

Eatablece el articulo 11 do la ley, que para los efectos de la 
misaa• ••• se considera percibido el ingre10 on al lugar donde el con­
tribuyente establezca su negocio, industria o comercio, y que está oblf 
9ado a 111&nifeatar al empadronarse, debiendo llevar en el mismo el co~ 
trol de sus ingreaoa. 

~cuando ol ingreso ae perciba en el EXTRANJERO, con motivo de ope­
racionea realizadas o que SURTAN SUS EFECTOS EN EL 'l'ERRITORIO NACIONAl., 
el illlpueato ae pagará en los t~rminos del articulo 52, fracciones I y 
II. • 

En materia dol impuento nobre ingresoa morcantilou, la ley a apl! 
carse ser& la del lugar en quo efectivamente se realice el acto gonor~ 
dor del crédito tributario ( LEX REI SITAE ), por lo que no atenta -­
contra la justicia la d1aposici6n anterior. Prevtend~ lna dificultadea 
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• Articulo 10. E• •uj•to de ••te iapu••to, la per•ona fbica o -
110ral que·habitualllente obtiene el ingr••o con motivo de operacione• -
gravada• por ••ta ley, RF.ALIZADlS O QUE SUR'rAll SUS UECTOS IN TllUtl'l'O• 
llIO RACIOIOL 

l'odellO• apreciar que no •• hace referencia a la nacionalidad, en 
vi•ta d~ que ••utiliza un criterio diferen·•·• al del vinculo pol!tico P!. 
ra la aplicacien del gravamen. No exi•te di•cu•ien en cuarito al der!. 
cho que tiene el E•tado en gravar lo• ingra•oa.qua •e obtienen en •U -

territorio por acto• mercantil••· Empero, nueetra le9i•laci6n va 1111• 
all& cuando deteraina que tlllllbiln •on •ujetoa del impueeto quien•• r•! 
licen la• operacion•• que la ley aañala COIM> generadora• del cr6dito -
tributario en el extranjero, cuando eurtan •u• afecto• en el territo­
rio naciorual. LO anterior 1e infiere de la lectura del articulo 10, -
ya ;..ncionado. Eata eituaci6n da origen a que pueda praeentaree una 
doble o mGltiple exacci6n, respecto al illlpueeto eobre ingresos mercan­

til••· 

E•tablece el articulo 11 de la ley, que para los efectos de la 
mieaa• ••• se coneidera percibido el ingreeo en el lugar donde el con­
tribuyente eetablezca su negocio, industria o comercio, y que eat& obl~ 
gado a manifestar al empadronarse, debiendo llevar en el mismo el co~ 
trol de eua ingresoa. 

"cuando el ingreso ae perciba en el EXTRANJERO, con motivo de ope• 
raciones realizadas Q que SURTAN sua EFECTOS EN EL TERRITORIO NACIONAL. 
el impuoato ee pagar& en loa tdrminoa del articulo 52, fracciones I y 

II. " 

En materia del impuento sobre inr¡naoa mercantiles, 14 ley a apl!, 
carie ser& la del lugar en que efectivamonte so realice el acto gener! 
dor del crlldito tributario ( LEX run SfTAE ) , por lo qua no atenta -­
contra la justicia la d1apoa1ci6n anlarior. rroviond0 las dificultades 
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para hacer efect1voa loa,crlditoa generado• por la realiaaci6n de ao­
toa de coaercio que aurtan •u• efecto• en territorio nacional, cuando 
loa ingresos se perciban en el extranjero, el legialador dispuso en -
el artlculo 32 de la ley que ven1110a c011entando: 

• Artlculo 52. Batan obligado• a retener y enterar al impuesto en 
lc3 tli:ainoa del arttculo 38: 

I. •t.oa usuario• de servicios t6cn1co1, loa arrendatario• de 
.. quinaria, equipo y carros de ferrocarril, a1t como quienes paguen re­
galla1, cuando loa in9ra1oa ae perciban por causante• re1idente1 en el 
extranjero y provengan da operaciones realiaadaa o que 1urtan sus efec­
to• en el territorio naoional. 

II. • La• persona• re1idente1 en la RepQbl1ca Mexicana qua -
paguen comisionas o remuneraciones por servicios pra1tadoa por cDllliai~ 
niataa, agente• o representante• radicados en el extranjero, excepto -
cuando se trate de comisiones pagadas por oxportaoionel o para que .n­

preaa1 residentes en el pata presten servicios a residentes en el ex­
tranjero, siempre que cumplan loa requisito• que en forma gene+al aeñ! 
le la Secretarla de Hacienda y Cr6dito PGblico. La retenci6n se bar! 
sobre el monto total de los ingresos que perciban los comisionistas, 
agente• o representantes ••• • 

Si la legislaci6n en materia de ingresos mercantilas del pats en 
qua se perciban loa ingresos establece esta Gltima circunstancia como 
generadora del gravamo11, sobrevendrá el doble pago en taa diferentes 
administraciones por ol miamo concepto. 

En cuanto a medidas unilatoralee para uolucionar el problema de 
la doble tributaciOn, aa mencionan Qnicamonte doa supuestos, en la -
fracc16n XXIV del art1culo 18, la cual determino que • .•• No causan 
el impueato: 
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•xx1v. Lo• inqre•oa que se obtengan por •ervicio• t6cnicos pre!. 
tados a persona• domiciliadas en el extranjero y por c0111isiones pero! 
bid•• por exportacione•. • 

Fuera de la anterior disPQ•ici6n, no exiaten de•gravamientos a r! 
vor de nadie, como en el caso del impueato aobre la renta, en el cual 
se exilll• del pago del gravamen a loa funcionarios de otros paises, a 
ttcnico•, etc. Esto ea aa1 porque en materia del impuesto sobre ingr! 
so• Mercantil••• no ae va a gravar a las personas atendiendo a sus C! 
racterlsticas individuales, sino que •e impondr& a l•• ai ... s por la -
rea11aaci6n de los actos que la propia ley cont .. pla cOllO generadores 
del crtdito tributario. AOn mas, eatablece la ley del impue•to sobre 
inqre•o• m.ercantilea, la posibilidad de trasladar el Úllpuaeto, por pa~ 
te del sujeto pasivo, conservando 6ate, Onicamente la obliqaci6n de r! 
tenerlo, auxiliando a la administraci6n hacendaria. En efecto, el ar­
tlculo 10 do la ley de referencia expresa en au parte relativa lo 11-
quiente • ••• Loa sujetos del impue1to podrln trasladarlo expresamente 
al comprador o u•uario del servicio. Cuando lo hagan, consignaran por 
separado en las facturas o notas de venta que expidan, el importe do -
la operaci6n y el monto del impuesto, que se calculara exclusivamente 
sobre dicho importe. 

Si las mercanclas tienen señalado precio ofir.ial, se podrá tras­
ladar el 1mpueato en forma expresa, ain que cote hecho se considere -
como alteraci6n de ene precio. " 

De hecho, quien oat& obligado al pago del impuesto sobro ingresos 
mercantiles, esto os, quien efect1Vlltllento obtiene loo ingresos por la 
realizaci6n de las actividades señaladas en la ley como objeto del gr~ 
vamen, no lo entera, sino que lo repercute en loo u•uar1os y consumid2_ 
res, reteniéndolo, con la obliqac16n de entregarlo a la autoridad ha­
cendar io en loa plazos astablttcido11 P.n la pro1•.t11 ley. 
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¡,.. su•cripci6n de tratado• de doble impom:l.aiCSn .en materia del s.­
pu .. to aobre i114Jre•o• .. raantile• •• antoja de diflail realisaaiCSn, -
a4 .... , dadai. lH caracterhticH tan noc:ivH del 1-pue•to que venilloi 
.C01119Dtando, ol cual entre otra• ao•a• contribuye a aareaentar lo• pre• 
cio• de la• •ercancla• y de loa •ervicio• en ¡14arjuicio de la• el•••• • 
.aa necea1tda• de nue•tr• sociedad, a partir de 1980 aera aubatituldo 
por el I.ipueato al Valor Agregado, con lo cual ae e9¡1t1ra alcanzar una 
m&yor recaud•c1CSn y di11111inuir, adn cuando parcialmente, l• injuaticia 
•oc:ial provocada por el illpueato •obre inqreeoa -raantilea. 
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5.- Ley General del Tillbre 

dn cuando lo• illlpuuto• y duecho• que •• engloban dentro d• la 
·lA'f Gilneral del T~• han perdido illport:ancie, en cuanto al nivel de 
captilc14n de i119r~ao.•, no deja d• Hr illlport:ant• •u anlliai• en cuanto 

al probl--4 d• la doble tributaci6n internacional, aapecto poaitivo -
d• loa conflicto• internacionale• da leyaa en materia f iacal. 

Partir.-oa d•l concepto del elemento ••pacial en el hecho impo­
nible, reapecto del cual no• dice saina de lujanda lo aiguicnt• • ••• 
el aapecto eapacial del hecho illlponibl• ea el el11111ento que general­
aente, deteraina la eficacia de la• nor11&• tributaria• en el territ~ 
rio y, por eH conducto, la extenai4n territorial del poder tributa­
rio del !atado y de loa reatantea ente• pGblicoa a loa que su poder 
correaponda • • ( 52 ) 

En ••• orden d• ideaa, y siguiendo el panaamiento de Sergio Fr•n 
cieco de la Garsa tendrmnoa que • ••• cuando ••trata de hechos genera• 
dore• que •• han producido tntegramenta en al territorio nacional, no . 
exiate duda de que el crtdito tributario ae ha producido en favor del .. 
ente qua tiene aoberanta tributaria en eae territorio y que cuando se 
ha producido tntegraaente en al extranjero, ain producir efectos en -
el territorio nacional, no aa ha generado ningQn cr•dito fiscal a fa­
vor del ente qua ejerce aoberanta sobre ese territorio. 

En cambio, cuando el hecho generador so ha producido en el ex­
tranjero, pero produce efecto• en el territorio nacional, como por -
aj8111plo una compraventa celebrada en el extranjero sobre un bien in­
mueble ubicado en territorio mexicano, o un negocio que produce un -
ingreao a favor de un sujeto que tiene su domicilio o au roaidencia 

( 52 ) SAINZ DE OUJANDA ERNESTO. Citado por SERGIO FRANCISCO DE LA 
GARZA. •ooreoho Financiero Mexica­
no •. s•ptt.1114 Edicilln f'.d.ltorial 
PorrOa. H•xtco, 1976. p, 424. 
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.'en el territÍ>rto .. xlcano, eaoa efecto• hacen que el hecho generador 
~ cueaU6~ produaca un cddito tributarlo a favor del l:atado llexiC!, 

no • ( 53 ) ,Bate ee el criterio que ae ha ae9111do por el 199ielador 
-xiceno, en la Ley General del Timbre, COllO pod_,a obaervar en el ar­
ticulo prillero, el cual enuncia lo •iCJUiente1 

Articulo lo. • Son objeto de loa iapueatoa y derecho• a que se 
refiere eeta ley, loa actoa, contrato• o doc1111entoa, nq mercantiles, 
que ee efectGen, celebren, expidan o aurtan algln efecto en loa E•t! 
doe Unido• llexicanoe. • 

se propicia, en conaecuenoia, el fen~eno de la doble imposioi6n, 
al gravar loa aotoa que ae celebren en el extranjero, que produzcan -
efecto• en el territorio nacional, en el aupue1to de que el pata en 
que ae hayan efectuado, celebrado o exPedido esos actoa con1idere im­
ponible• eaoa aoto1, contrato• o doc1111ento1 por el •implo hecho de ha­
ber•• efectuado, celebrado o expedido en au territorio. 

sin elllbargo, el le9ialador mexicano no ae propu10 orear una situ! 
oi6n injuata reapecto a la 1mpoaici6n de loe acto1, contratos o docu­
mento• celebrado• en el extranjero, y aat •• eatableci6 en el artlculo 
6 de 11 propia Ley, que • ••• En loa actos, contrato• y documentos efe!:_ 
tuado1, celebrado• o expedido• en el extranjero, el gravamen ser& a -
cargo de la peraona que loa haga surtir efectos en la Repdblica. • 

No enoontramoa en el cuerpo de la ley, nin9dn mttodo de des9rava­
miento, ya 1ea total o parcial, en forma do deduoci6n o exenc16n algu­
na, por lo cual la doble tributaci6n internacional que se produzca en 
cuanto a loa impueatoa y derecho• eatablecidoa en la Ley General del -
Tiabre, no podrA atenuarae, ni mucho menos evitarse, por cuanto no ae 
ha auacrito por nueatro pata ningdn tratado bilateral en eata materia. 

( 53 ) DI ~ QARIA SERGIO P~CISCO.- Qp, Cit. p, 424 



1.- i.ey ~a Prmover la tnver•i6n Mexicana y M~lar la tnver1L6n 
aauuajitra 

0.2-•.-U4o cuando anali1a110• loa conflicto• de l•Y••• que 
pcwu..Dt• e le apUcec:16n de una nonu de conflicto que rHolvi•-

.. ra letoe, era nec~1ulo d•teminar la concUcLan juddica de lo• extran 
jero•, ya 1pae no ,...._ invocan• que se han afectado derecho• que no 
le .. tan pr .. i•ente reconocido• a loa miUIOa en la 1119i•laoic5n del -
pala del cual reolaiMn la aplicacic5n indebida de diapoaicionea legal•• 
vigente1. De e1ta 1uerte, ante• de analizar el r•giaen fiacal de las 
4111Pre1aa eatranjeraa eatablecidas en nueatro pala, ea conveniente an!. 
liaar la condtci5n jurldica que el legislador aexióano aplica a la• -
illveraionea eatranjeraa en nue1tro pata, a travaa de laa diapoaicione• 
d• la Ley ¡)ara PrOllOVer la lnveraic5n Mexicana y Regular la Invera16n 
Dtranjera. La Ley de referencia eatablece en au articulo primero lo 
•i9uiente1 

AJtTICOLO 1. "lata ley ea de interaa pQblico y de observancia ge­
neral en la llepGblica. Su objeto ea promover la inver1ic5n mexicana y 

reqular la inveraic5n extranjera para eatimular un deaarrollo justo y 

9qlailibrado y consolidar la independencia econ&aica del pala. • 

Del enunciado del artlculo anterior podC1111oa infori~ que el trata­
aiento aplicado por la l~y a las inveraionea extranjeras, 1er4 el ade­
cuado para reatringir la proliferación de loa miamos, con el objeto -
de que el capital nacional substituya poco a poco el capital extran­
jero, ain .aibargo, una polltica contraria a loa intereses de loa capi­
taliatas axtranjero1 traerla el desempleo, al producirse la fuga de -
capital••· 

In loa tarminoa del art1culo doa de la ley comontada, ae conaidora 
invera16n extranjora la que se realice por1 



dica1 y 

"1 •. hlclOn&• moral•• ext.ran:teraar, 

"u. Peraona• fleicae ext.ran:terae1 

"111. unidad•• econ8-1cae •xt.ranjeraa·ain peraonalidad jurl• 

kIV. Bllpreaae mexicana• en laa qua participe mayoritaria.e~ 
t.• capital extranjero o en la• que loa ext.ranjeroa t.engan, por cual• 
quier t.lt.ulo, la facultad d• deteroninar •l lllllnejo de h -pra ... " 

Y al Gltillo pirrafo del propio articulo do• eat.ablec• que• ••• -
se eujeta a laa diapoaicionea de ••ta ley, la 1nvera16n extranjera -
que•• realice en el capital de la• .. preaaa,,en la adquie1ci6n de loa 
bien•• y en laa operacionea a que la propia ley •• refiere.• 

E• b&aico, en cuanto a la condic16n y r6gimen legal de las inve~ 
aion•• extranjera• lo preceptU4do en el arttculo tercero de la ley en 
cita, pu•• eetablece una regla de •oluci6n de conflicto•, cuando lle­
guen a pr•••ntarae. ~l articulo 11141ncionado e1tablece1 

ARTICULO 3. "Loa extranjero• que adquieran bionea de cualquier -
naturaleaa en la Repdblica Mexicana, aceptan por eae mi1mo hecho, con-
1iderar1e como NACIONALES respecto de dichos bienes y no invocar la -
protecci6n de au ~bierno por lo que ae refiere a aquéllos, bajo la -
pena, en calo contrario, de perder en beneficio de la Naci6n loa bie­
nes que hubieren adquirido. • 

Declamo• que lo• hechos qonoradoo dentro del territorio nacional 
en 1u integridad, producen el cr6dito tributario a favor de la admini! 
traci6n nacional mi1ma y e• indudable que loa invor1ioniataa extranje· 
roe obtianen sus inqre1oa de fuentaa ubicadas en el territorio nacio­
nal, en eate caso la doble tributación que ea pre1enta, deba ae.r 1olu; 



105 

cionáila, a nueatro parecer !Mldiante la· adopci5n d• l!ledtda1 unilatera• 
l••• a car90 d• l• adllini1traci6n bacendaria extranjera que utilice 
Clamo criterio de atribuci5n de la obligacidn tributaria, el vtnculo • 
polttico, ..Sida1 que pueden conaistir en la deducci6n de loa impue1-
to1 pagados en nueatro pa11, o bien el deagravamiento total de loa i~. 

greeo• prod11Cidoa fuera de au territorio. ( Rec0111endamos al lector ae 
r.U.ta al apartado tre• de eete capitulo). 

11 caapo re1ervado a loa invereionietaa extranjero& •e ancuentra 
liaitado a la• .. teri•• que no menciona la ley coao exclu1iva1 del E! 
tado, y que ae eetablecan en el arttculo 4 del ordenamiento que ven! 
.,, eet\Jlliancto. 

A travaa de la i..y para Pro1110ver la Inveraidn Mexicana y Regular 
la Inverei6n Extranjera •• eetablecon loa tarm1noa y condiciones, la 
proporcidn en que puecle intervenir el inveraioni1ta extranjero en las 
eapre1a• nacional••• y en general, el rl91Jnen legal al que habr•n de 
ajustar•• lo• extranjero• que inviertan en nueatro pa11'., A efecto de 
llevar un .. jor control de las inveraionaa extranjeras, dispone el ar­
ticulo 23 de la ley la creaci&n del Re9iatro Nacional de Inversiones 
Extranjera• en •l cual ae deben inscribir: 

I.- Las pereonas ttaicaa o moraloa extranjeras que realicen 
invereionea re.;iuladaa por esta ley1 

tr. Las sociQ<lades mexicanas en cuyo capital participen las 
persona• a la1 cualo• hace referencia en articulo 2 de la propia ley1 

III. Loa fideioomiuo1 en que participen extranjeros y cuyo -
objeto 1ea la realizac10n de actos regulados por esta ley1 

IV. Loe t1tuloe ropre1entativoa do capital que aean propie­
dad de extranjeros o oatln dado• en qarant!a a tavor de 61toa y sus -
tranemiaione11 y 
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v.- Laa reaolucionea que dicte la C0111iai6n Nacional de Invot• 
aionea·Bxtran~eraa. 

El alcance de la ley ea ampltailllO, y en el cuerpo mismo de ella 
ae eatablecen las aancionea para los inversionistas que no acaten loa 
diapoaicionea contenidas en la ley. Eatablece el arttculo 28 dol or­
denaaiento en cueat16n que"··· Ser4n nulos, y en conaecuencia no po­
drln hacer•• valer ante ninguna autoridad,loa actos que se ete~tGen -
en contraveno16n a las diaposic1onea de esta ley y los que debiendo 
inacribir•e en el Registro Nacional de Inveraiones Extranjeras, no so 
inacriban. Ademla, •e sancionar& al infractor con multa hasta por ol 
inlporte de la operac16n, en au caso, que impondrl la S1crotar1a o el 
Departamento de E•tado corre1pondiente. LA• infracciones no cuant1f! 
cablea ae aanc1onarln con multa hasta de $ 100,000.00 • 

y complementa lo anterior el texto del art1culo 11 de la Ley, al 
eatablecer que"··· Se sancionar& con prisión hasta d~ nuevo años y -
multa hasta de cincuenta mil pesos, a quien nimule cualquier acto que 
permita el goce o la dispos1ci6n de hecho, por parte de las personas, 
einpresas o unidades econ6micas a que se refiere el art1culo 2 de esta 
ley de bienes o derechos reservados a loa rneK1canoo, o cuya adquis1-
c16n estuviere sujeta a requisitos o autorizaciones qué no se hubieren 
cumplido u obtenido, en su caso. " 
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1.~ Ley .de Nacionalidad y Naturali1aci6n 

La poteatad tributaria del !atado ae determina a trav•• del vin­
culo pol!tico que une a un !atado con •u• nacional•• o bien, del v!n• 
culo territorial, ••to•• por el aillple hecho de que un aujeto reali• 
ce acto• que la ley fiacal determina generador del cr'4ito tributario, 
en la circunacripci6n territorial reconocida por lo• miembro• de la 
coaunidad internacional. 

El eatudio de la Ley de Nacionalidad y Naturalizaci6n ea impor­
tante, por cuanto en ella ae va a e1tablecer qu~ •ujeto• tienen la -
calidad de mexicano• y cullea la calidad de extranjeros. Previamen­
te al eatudio de loa conflicto• de leye1 en el eapacio, 111ateria pri!!. 
cipal de eatudio del Derecho Internacional Privado, e• necesario el 
eatudio de la nacionalidad y el de la condici6n jur1dica de los ex­
tranjero•, cOllO apuntamo• en au oportunidad, al ocuparnos de los co!!. 
flictos de leyes. con eatos antecedente•, estamos en aptitud de ana­
lizar la Ley d.e Nacionalidad y Naturalizaci6n en cuanto al tema que 
noa ocupa. 

Eatablece la ley de referencia, en su articulo primero, que son 
mexicano• por nacimiento• 

"t. Loa que na1can en territorio de la Repdblica, sea cual 
fuere la n•cionalidad de au1 padre11 

"n. Lo• que nazca11 en el extranjero de padres mexicanos1 
de padre mexicano o de madre maxicana1 

"ut. Los que nazcan a bordo de emb11rc11ciones o aeronaves me­
xicana•, aean de querra o murcante11." 

Por au parte el arttculo 2 de la miamft loy determina quienes son 
mexicanos por naturalizaci6n1 
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.. I. LO• at.ranjeroa que de acuerdo con la . preaante ley ob• 
~an de la secreterla de lelacionea Bxtariora1 carta d• naturali11• 
a16n. 

"u. La aujar o al var6n axti:anjero1 que contraigan matrimo­
nio con var6n o aujar mexicana y :qua tengan o a1tablezcan au dOlllici• 
lio dentro del territorio nacional, previa 1olicitud del interoaado 
an la qua haya conatar la1 renuncia• y proteataa a que ae refiero la 
propia ley. La Secretarla da Relacionas Exterior•• har6, en cada ca­
'º• la declaratoria correapondiente. El extranjero que aal adquiera · 
la nacionalidad mexicana, conservar& ••ta adn deapu•~.de disuelto al 
vinculo matrimlonial." 

En el art1culo 4 da la lay que venimoacomentando, ae aatableQe 
una diapoaici6n que a nuestro juicio, puada provocar al problema de 
la doble tributaci6n internacional, puea determina qua el var6n y la 
mujer mexicano• que caaen con mujer o var6n extranjeros no pierden 
au nacionalidad por el hacho del matrimonio. De eata suerte, laa P•!, 
aonaa que eatan an eata a1tuaci6n tienen una doble nacionalidad, y -

supuesto que la potestad tributaria del Estado, nace del vinculo po­
lttico que une a las personas con el Estado ( am6n del V1nculo terri­
torial ), ¿a cual de loa eatadoa le corresponde gravar a las personas 
que •• encuentren en ••e •upuesto ?. 

La lay en e•tudio, no solo determina la nacionalidad de las per­
sonas f1aioa•, tambt•n la• persona• morale• aon objeto de regulac16n, 
a•1, el articulo 5 onunoia que, aon personas moral•• de nacionalidad 
¡;;¡¡xicana las que as oonat1tuyan conforme a laa leyo• de la nepGblioa 
y tengan en ella •u domicilio loqal. 

son extranjero11, todoa aquelloa quo no eean moxicanoa conforme 
a las diapoaiciones de la Ley do Nacionalidad y Natural1zaai6n. 
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En el art1culo l7 de la ley en ••tudio, H determina que lo• ex• 
tranjero• que aoliciten •u naturali1aci6n, ••taran obligado• entre -
otra• coeae a renunciar exprea11111ente • au nacionalidad de.origen, ••l 
c:c90 a toda aumi•i6n, obediencia y fidelidad a cualquier gobierno ex­
tranjero, eapecialaente • aquel de quien el •olicitante haya sido •d2 
dito1 Y·• toda protecci6n extraña a la• leyeu y autoridades de M•xico, 
y a todo derecho a que loa tratados o la Ley Internacional concedan a 
lo• extranjeroa1 prote•tando, ademas, adheai6n, obediencia Y aumi•i6n 
a l•• ley•• y autoridad•• de la RepGblica, Con lo anterior, ae el~~ 
na la polibilidad de que •e reclamen pre•t•oionea fi•cales de parte 
de loa individuo• que hayan obtenido la nacionalidad mexicana por na­
turali1aci6n, ••to, en el ca•o de que la paraona nacionalizada tonga 
eu• propiedad••• o •u• fuentes de ingreso en territorio mexicano, y~ 
que la •ituaci6n variar& ai tiene todas o parte de sus fuente• de in­
gre•o• en e1 extranjero. 

En cuanto a la condici6n jur1dica de lo• extranjeros, determina 
la Ley objeto de nuestro anllisis, en su articulo JO, que los extran­
jero• tienen derecho a las garant1aa que otorga el capftulo I, t1tulo 
I de la Conatituci6n Pol1tica de loa Estados Unidos Mex1canos, con -
la• restricciones que la misma impone. Comentamos, que en la fracci6n 
IV del articulo 31 constitucional, no se mencionaba a los extranjeros, 
como sujeto• de obligncioneo tributarino, omioi6n que subsana la Ley 
de Nacionallaad y Naturalizaci6n, minmn qua neñala en su articulo 32 
los ai9uiunte1 

ARTICULO 32. " Los extranjero& y las paroonaa morales extranje­
ras ost4n obligados a pagar las contribucionaa ordinarias o extraordi­
narias y a satisfacer cualquiera otra preataci6n pecuniaria, siempre 
que sean ordenadas por las autoridadoa y alct111c1m a la gonoralidad de 
la poblaciOn donde residen. También out4n obligados n obedecer y re! 
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petar la• inatitucionea, LEYES y autoridaJl•• del pala, aujetlndoae a -
loa FALLOS y SEll'HMCIAS D& LOS TRiallllALU, Sill PODO IHTD'l'AR OTROS -

UCUUOI QUI! LOS QUE LAS LEYES COllCEDEN A LOS MEXICANOS. S6lo puede 
'apelar a la vla d1plOlllttica en loa caaoa de denagaci6n de justicia o 
retardo voluntario y notoriamente malicioao en ··u administraci6n •• 

Puada apreciarse qua la ley mexicana, es aplicable a los extra!!_ 
jeroa por virtud del articulo 32, antea transcrito, y que ser4n loe -
tribunal•• mexicano• quien•• determinen laa cuestione• relacionadas 
con la• l•Y•• mexicanae, principio territorialiata herencia du la le­
gialaci6n eapañola, de la cual hicimo• un anlli•i• en el primer capi­
tulo de eate trabajo. Paro la importancia del articulo 32 d• la Ley 
de Nacionalidad y Naturali1aci6n radica en al hecho de que aeñala a 
lo• extranjero• como obligado• al pago de laa·pre•tacione• tributaria• 
que en cualquier forma se determinen por el 6rgano competente { el le­
gi•lativo, en loa tarmtno• del articulo 73, fracc16n VII de la Con•ti­
tuc16n Pol1tica de loa Eatadoa Unidos Uexicanoe ) . 

Para reaolver el conflicto da ley•• ( en nuestro caso de leyes -
fiscal•• l que puede ocasionar la doble nacionalidad, se dispuso por 
oi legislador en el articulo 52 do la multicitada Ley de Nacionalidad 
y Naturalizaci6n que1 

ARTICULO 52. • Al individuo a quien logialaciones extranjeras -
atribuyan dos o m4a nacionalidadaa distintas a la mexicana, se le CO!!_ 
siderara, para todos loa afectan que deben tener lugar dentro de la -
Repdblica, como de una oola nacionalidad, que ser! la del pa1s en do~ 
de tenga su principal residencia habitual, y si no reside en ninguno 
de loa paises cuya nacionalidad ostente so estimar& como do la nacio­
nalidad de aquel al que aegan lan c1rcunatanc1as parezca m4o tntimame~ 

te vinculado. • 
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AllillilllO, H eatablec16 en el articulo Sl, de la propia ley qu 
las peraonaa que conforme a la ley mexicana tangan, al mi111110 ti11111po 
la·nacionali4ad aaxicana y otro Eatado les atribuya una nacionalidad 
extranjera podr&n renunciar a la mexicana, en loa tlrminoa y con la1 
condicione• eatablecidas en la propia ley. 

Siendo la nacionalidad y la condic16n juridica de los extranjeros 
cueationea previas al estudio de los conflicto" de leyes, es obligado 
el an&lisia de la ley que hemos analizado brevemente, para tener una 
baaa firme an el plante11111iento y ulterior soluci6n de loa conflictos 
internacionales de leyea en la materia fiscal. 
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8.- JAY General de Poblaci6n 

Lll• di•podcione• de la Ley General de Poblac16n son complement! 
ria• de la Ley de NacionaUdady Natural:l.aac:l.6n, la cual tu• objeto -
de n11eetro· e•.tudio en el apartado anterior de ••te capltulo, es decir, 
en tate orden .. iento ( r..y General de Poblaci6n ) ae determina la co~ 
dici6n jurldica de lo• extranjero• que con el objeto de eatablecer 1u 
reaidencia, t .. poral o permanentemente, llegan a nuestro pata. Aa1-
mi8llO ae requla la emigraci6n de lo• contingentes nacionaloa a efe~ 
to de regular los fon6menoa que afectan a la poblaci6n del pn!a en -
cuanto a su volumen, estructura, din4mica y distribuci6n en el terri­
torio nacional. 

Al. igual que la Ley de Nacionalidad y Naturaliz1ic16n, la Ley Ge­
neral de Poblaci6n determina la condici6n jurldica de los extranjeros, 
haciendo indispensable su anllisis, a efecto de adentrarnoa con cono­
cimiento de causa en·el problema de la mOltiple exacci6n internacio­
nal. 

Regula la ley de referencia lo concernionto a la miqraci6n, esta­
bleciendo loa requisitos para la entrada y salida de nacionales y ex­
tranjeros. 

En el articulado de la ley que venimos analizando se establecen -
distintas calidades migratorias para los extranjero& que se encuentren 
on el territorio nacional, con diferontea prorrogativas, que señalan 
la misma lay. 

La obligaci6n dol paqo de los impuestos y derechos establecido& -
en la ley, se establece en el articulo 70, al cual dotormina que •,,, 
En ralaci6n con las materias de que esta Ley so ocupa, los extranjeros 
pagaran loa impuestos y derechos que determinen las disposiciones lo­
gales correapondientoa. • La omisi6n constitucional, do gravar a loe 
extranjeros se aubsa~a con o~ta diapoaici6n. 
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.Ion objeto d•l Ulpl&eato aobr• la renta, el cual Ut&liaamoa en -
apartado• anterior•• d• ••t• capitulo, lo• ingre•o• proveniente• del 
trabajo personal aU)iordinado, ••to ea, bajo la direaci6n y depanden­
ci• de 1111 tercero; •in diatinci6n de la calidad del eujeto, ee decir, 
devienen obligado• al pac¡o del impueato, tanto lo• nacional•• cOllO -
loa .. tranjeroa r••ident•• en al pala. La Ley Gen•ral de Poblaci&n 
en ••t•'reapacto eatablece en su artlculo 74, que• ••• Nadie debera 
dar ocupaci6n a extranjero• que no c0111prueben previ ... nte ou legal -
eatancia en •l pala y ain haber obtenido la autoriaaci6n e•p11<:lf ica 
para preatar eae dete1111inado aervicio.• 

Se eatablec• en el articulo 85 de la ley en eetudio el Regiatro 
d• Poblaci6n e Identificac16n Peraonal, el cual eatara a cargo de la 
secretarla de Gobernaci6n, •n dicho Regiatro, ae contienen los dato• 
de todo• loe individuo• re•idente• en el pala y d• 'º' n3cionales que 
r••idan en el 11Al• y de los nacional•• que re1idan en el extranjero. 
&n ••ta virtud, lo• nacional•• que obtengan in9raeo1 en al extranje­
ro, grevablea eegGn la• di1po1icionea da laa laye• tributarias mexic! 
naa, no pueden eludir el pago de los impueatoa corra•pondientes, evi­
tlndoae de ••• llOC!o la evae16n. 

En loa ttrmino• del articulo 92 de la propia ley, el registro de 
loa nacional•• reaidentea dentro y fuera del pala ea gratuito y obli-
9atorio • El de 101 axtranjaro1 ea tambian obligatorio en loa casca -
aeñalado• por la lay, quedando aujeto al pagó de la cuota correspon­
diente. 

Sa re••rva el E1tado Mexicano el derecho da permitir la entrada 
de los extranjero•, a•l colllO el da expulaar, por razones de orden pd­
blico a lo• mi1111101, como lo e1table el artlculo 108 del multicitado 
ordenamiento1 
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AaTICVLO 101. •aon de orden pGblico, para todo• loa efecto• l•­
CJAle•• la·expulai6n de.101 eatrenjeroa y 1•1 lledidal que dicte la se­
cretaria de Gobernac16n para el aaeguraaiento da 101 eatranjeroa en -
eatacionea aigratorias o en lu9area habilitado9 para ello, cuando -
tengan por objeto au eapul•idn del pala.• 

Re1uaiendo, la iaportancia da la tey General da Poblaci6n, en -
cWlnto al tema que no1 ocupa radica en la• di•po•icione1 que en mate­
ria de con4ici6n jur!dica de loa aatranjaro1 1e encuentran inaert•• -
en al cuerpo de la •i-, a.s..a1,en la regulaci6n qua hace de loa na­
cional•• que reaidan en el extranjero, •entando laa baae• para el apr!?_ 
piado regiatro y control de lo• miamaa, 
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9.- C6digo Civil para el Distrito Federal 

Ea .en el Cecligo Civil donde encontrarell\Oa la máa general de laa re­
glaa de aolucian da loa conflictos da leyea, si bien no ea del todo -
aplicable al probl ... que nos ocupa, ea decir, no •• aplicable perfao• 
t ... nta al cuapo tributario. No obstante, y aupuaato que el o.racho -
Civil constituye al Derecho ComGn, resulta aumamente interesante el -
anlliaia da laa norma• conflictualea cont•nidas en 61. Establece el 
ordenamiento en cuestión en eu artlculo 12 una regla general reminis­
cencia del antiguo derecho aapañol1 

Articulo 12. "La• layas mexicanas, incluyendo laa qua •• refie­
ran al aatado y capacidad da las peraona8, •• aplican a todos loa ha­
bitante• da la RapGblica, ya aean nacional•• o extranjeros, aat6n do-
111C1liadoa o sean tranaeGntes. " En el 4mbito fi•cal, el principio -
tarritorialiata e:1unciado en el precepto anterior ha aido llevado al 
••trtmlO, • incluso ae grava a las personas mexicanas residentes en el 
extranjero, COlllO pudimos apreciar al analizar la Ley del Impuesto so­
bra la Renta .• En refuerzo del texto del artlculo 12, establece el ar­
tlculo 13 del propio C6digo Civil : 

Artlculo 13. "Loa efectos jurldicos de actos y contratos cele­
brado• en el extranjero que deban ser ejecutados en el territorio do 
la RepGblica, •e ragir&n por las disposiciones de oete C6diqo". La Ley 
Genaral del Timbre, principalmente ha adoptado este criterio, al est! 
blecer que 11e causan loe gr11v4menea contenidos e.n el cuerpo de la. ley, 
cuando loa actos, contrato11 o documentos se celebren o expidan en el 
extranjero, pero surtan suo e(ectoa en el territorio nacional. ( Re­
mitimos al lector el apart~do correepondiente en este m18111o cap1tulo ) • 
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En el articulo 14 del C6digo Civil ae eetablece e1·r&qilaen para 
101 bien•• inaueblea, criterio en el que ••·ha baaado la le9ialaci6n 
.:únpoaitiva cc=re1pondiente para eatablecer 101 impueatoa predial••• 
enuncia el articulo 11enoionado lo ai9uiante1 

Articulo 14. "Lo• bienes il'llftuebles sitos en el Diatrito Federal, 
y loa bien•• muable• que en el mismo ee encuentren, ae re9irtn por -
l•• di•po•ioione• de eate C6di90, ann cuando loa due~o• aean extran­
jeroa. • No exiate diacuai6n en cuanto al Derecho del Eatado para 1!. 
poner a 101 bien•• que •e encuentren en au oircunaoripci6n territorial 
la• modalidad•• que iapon9e el interaa pdblico, el crldito motivado -
por la poaeai6n de biene• i1111uebl••• encuentra juatificac16n en al -­
principio enunciado por el articulo anteriormente tranacrito pue• d! 
j&llO• bien eatablecido, •i9uiendo la acertada opini6n de De la Garza 
que • ••• cuando•• trata de hecho• generadora• que ae han producido 
tntegramente en el territorio nacional, no existe duda de que el cr•­
dito tributario •• ha producido en favor del ente que tiene aoberania 
tributaria en eae territorio. • ( 54 ). 

Eatablece el propio C6di90 Civil, en au articulo 15, lo relativo 
al rlqilllen jur1dico de los actos jur!dicoa: 

Articulo 15. "Lo• actos jurldicos, en todo lo relativo a su for 
ma, se ra9irAn por la• leye• del lugar donde pa•en. Sin embargo, los 
mexicanos o extranjeros residentes fuera dol Distrito Federal quedan 
en libertftd para aujetarae a las formas praacritaa por este C6di90 -­
cuando el acto haya do tenor ejecuci6n en la mencionada demarcaci6n. • 

En al C6di90 Civil ao contienen diapo~icione• generales, reglas 
para resolver loa oonfliotoa do leyes internacionales, quo aGn cu~n­
do no son enteramente aplicables nl campo tributario, constituyen an­
tocodonto• valioeoe, de loa oualea ao auxilia ol legislador. Piapone 

( 54 ) DE LA GARZA SERGIO PRANCISCO.M LJ:¡o. Cit. 
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el C5di90 en ••twlio, la aplicaci6n de la lay del dcmiicilio, en prin• 
cipio adn cuando dete1:11ina que• las leyes que rijan la capacidad de 
la• peraonaa deben aer •u• leyea nacionalea, qua tienen en cuenta el 
d•••rrollo flaico·e intalectual de la• peraonaa, y qua e•pecialmant• 
ban •ido hacha• en vi•ta de la• cualidad•• inmamente• y distintiva• -
da loa individuo• a quienea se van a aplicar. Eaaa leyea deben regir 
a la paraona adondequiera que vaya, y a6lo cuando o•t•n en pugna con 
precepto• de orden pdblico del pala en el que ae realice el acto jurf 
dico, no aerln aplicada•, porque loa precepto• de orden pGblico con•­
tituyen lo• principio• fund&IMlntale• que cada naci6n ha adoptado para 
la or9ani1aci6n y funciona111iento de •u• mi• importante• instituciones 
•ocial••· • ( Expoaici6n de 1110tivo• del C6di90 Civil). 

En Materiafiacal, l•• leyes aon de aplicaci6n eetricta, en loa -
tat'lllinoa del C6digo Fiacal de la Federaci6n, y por lo tanto, los su­
jeto• mencionados en las leyes fiscales, tanto nacionales como extran 
jaros, eatSn obligados al pago de las prestaciones motivadas por la -
realizaci6n de las actividades que las misma• leyes tributarias seña­
lan como generadoras del cr6dito tributario, y no gozan m&s exencionoa 
y deducciones que las establecidas en las propias leyes tributarias, 
aQn cuando hayan pagado un doble gravlllllen por ol mismo concepto en di­
ferentes pa1aes, la solución, apuntamos, so encuentra en la suscrip­
ción de tratados bilaterales o multilateraloa, que hasta ahoranohanr! 
sult&do enteramente satisfactorios, por aot la Hac1Qnda Pdblica, el -
Qltimo •le lo• renglonea, respecto del cual lon Estados eat4n dispues­
tos a otorgar concesiones. 



CAPITULO IV.- " LAS CO!fV!:WCIONES INTE!illACIONALES COMO METODO 
DE SOLUCION DE LOS CONFLICTOS INTERNACIONALES 
DE LEYES EN MATERIA FISCAL • 

1.- Análisis de Convencionés Internacionales. 2.­
soscripci6n de Tratados Dilateraloa por México 
3.- Hacia un Derecho Intqrnacional Tributario. 
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i.- An&li•i• de Convenciones Internacional•• 

Exiaten do• •istema• de •oluci6n de los conflictos internaciona• 
le• de leyea en materia fiacal, el procedimiento unilateral, en el -
cual, ion 101 E1tado1 lo• que modifican por propia voluntad su aiste­
ma fi•cal, procurando que se amolde al •i•tema mas importante, para 
tener a1f un 1i•tema de uniformidad con re1pecto a los deJnaa Estadoa. 
De este •i•tema nos ocupamos en el capitulo segundo de este trabajo, 
al anali•ar el desgravamiento. El segundo siatema lo con•tituye el 
procedimiento bilateral, que tiene frente al Primero grande• ventajas, 
pues por medio de los tratados ae especifican 101 problemas fiscales, 
y a11 se procura, por medio de la colaborac16n internacional, debido 
a razones prSctica•, de uniformarlos. 

Loa dos sistema• tradicionales para resolver los problemas fis­
cales internacionales no son ya suficientes, no ae emplean en la pro­
porci6n deseada. Las convenciones fiscale• internacionales raramente 
aon firmada• por loa paises suscriptores y mucho menos ratificadas. 
Adem&s, y esto ea un vie,lo problema do !ndole dcnico, la acc16n le­
gislativa de loa Estados, tanto en el plano unilateral, como en el -
bilateral, se ve impregn11da de anarquía, carece do sistematizaci6n, -
como es generalmente el derecho de los E&tadoa, y por encima del po­
der legislativo, no hay organismo alguno que imponga coactivamente 
uno de los doa sistemas. 

Sin em~~rgo, el siotoma de soluci6n bilateral, es, hoy por hoy, 
el más acevtablo, por lo cual nos ocuparemos ampliamente de 61 en el 
d3&arrollo do e1te capttulo. 

Constituyen las convenciones internacionaloo, una de las fuentes 
formales del Dc;rccho Internacional Privado, 11os referimos a las con­
venciones Internacionales en virtud de quq la baso del Derecho Inter­
nacional es el consenso de loa Estados mi@mbros do la comunidad inte~ 
nacional, que •o concretiza en los tratados internacionaleo, si bien 
la pr!lctica y la cQl!lodidad han llevado 11 loo trat11cíistan 11 referirse 
a 6atoa a1timoa como la fuente misma. 
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De la• bondad•• da la• convancionea internacional••• como mAtodo 
de •oluci6n de lo• conflictos de leyes, no• habla el ilu•privatista 
mexicano Arellano Garata en loa siquient•• t6raino• • ••• La convenc16n 
internacional, verificada entre E•tadoa, ea la f6raula m4• eficiente 
y deaeada de resolver loa complejos conflictos que auqiere la vigencia 
e•pacial simultanea de disposiciones normativas de diversos Estados 
vinculadas a una sola relaci6n concreta.• (55 ) 

Sin embargo, loa tratados internacional•• tienen muchas limita­
ciones, y carecen de generalidad, por cuanto los miamos obliqan solo 
a las partea y no a terceros, afirma el intornacionaliata mexicano 

CA•ar Sepdlveda qua "••• Loa dnicoa ( pacto• l que deben a1timarae -
como fuente• son aquellos que se firman entre varias nacionea para -
declarar cu41 es la ley o para codificarla o para crear una institu­
ción internacional. Lo mas que se podr1a decir de los pactos como -
fuentes es que crean derecho internacional particular.• ( 56 ) 

En nuestro pa1a, se le da a loa tratadon internacionales la misma 
jerarqu1a que a las disposiciones constituc1Qnaloa, y las loyes ema­
nadas del Congreso de la Uni6n, por lo cual la validez de los mismos 
queda a salvo do cualquier duda, siempre y cuando el tratado en cues­
ti6n est6 d•bidamente ratificado. 

El problema de la doble imposici6n y la evasi6n fiscal internaci~ 
nal se hit venido incrementando con el tiempo. Antes do la Primera -
Guerra Mundial, casi no eK1at1a, por cuanto la actividad econ6mica de 
los individuos se doaarrollaba casi totalmente dentro do las fronteras 
de sus respectivos Entados, el comercio internacional era raquítico, 
adem4a, la carga fiscal de loa Estados era soportable. con el fin de 
la primara gran con!laqraci6n mundial, lista a1tuac16n cambia radical­
monte. Loa individuan y los bienes sufren un despla:amiento intenso. 
Al aum.entar loa gastos p!lblicos, ea 169ico el aumento en los impuestos 

SS l\RaLLANO GARCtA CARLOS .- O¡¡. cit,P. 56 

56 S!PULVF.OA CESAR .- "Dfltocho tnternacional Ptll>ltco" Quinta Ed1-
oi6n, H6xico.197l, P. 93 
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para hacer frente a 6stos. Eato provoca agudas diferencias en loa di­
versos sistemas fiscales, afortunadamente esos cambios, esa evoluci6n, 
que es de fatales consecuencias en las relaciones impositivas de loa 
Estados coincide con la creaci6n de la sociedad de las Naciones, or91 
nismo que va a transformar la t6cnica del Derecho Internacional, pue1 

representa el gran salto de la fase interest4tica a la fase superest4-
tica. 

La Sociedad de las Naciones se avoca al estudio de los problema• 
fiacalea y a tal efecto elabora un proyecto tipo de tratado relativo 
a la doble imposic16n y a la evaai6n fiscal. Estos proyectos ion apr2 
bado1 en Ginebra en 1928. La Sociedad de laa Naciones trat6 que los 
diferentes sistemas fiscales se unificaran en base al sistema propue! 
to por loa expertos del Comit6 Fiscal, en los • Recueil des actea inte~ 
nationaux tt, en materia de impuestos, publicados de 1928 a 1936. Las 
sesiones del Comit6 Fiscal continuaron y ae1, en M6xico en 1943 y en 
Londres en 1946, se elaboran nuevos modeloB de convenciones. Estas -
convenciones consagran lo siguiente: 

1.- Los inmuebles y las rentas qua do ollas prov~enen son impon.!_ 
bles por el Estado donse se hallan osos inmuebles. 

2. - r.1114 ron tas provenil!ntes de tau hipotocas que gravan bienes -
inmuebles, son imponibl•·~ por lo" Estadon donde se hallan dichos in­
muebles. 

3.- Laa rentas proclucidao por navos o .1eronaves son imponibles 
por el Entado donde se encuentro matrlc11l11d11B. 

4 .- ( Convenci6n de M6xico J. L1111 ro>nt4B provenionteu de empre­
sas comrirclales, induatrialos y 11grtcol1u, 11on imponible& por el Est!!. 
do donde se explote la empresa o º" 11jor.z,, el cnmcircio. 
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S.~ ( Convenci6n de Londres). Las ·rentas provenientes de empr! 
sas comerciales, industriales y agrlcolas, ser&n imponibles por el E! 
tado donde ~l contribuyente tenga su establecimiento fijo. 

6.- En lo tocante a la renta global, el Estado donde el contri­
buyente tiene su domicilio fiscal conservar& el derecho de gravar la 
totalidad de las rentas del contribuyente, sea que proven91rn de su -
territorio o de territorio de otro Entado. 

Hacia 1946, el Consejo Econ6mico do las Naciones Unidas, insti­
tuye una• Comisi6n de Fianzas• (de 1ndole fi•cal ), que desborda 
el campo de las contribuciones para abarcar cuestiones fiscales de 
tndole internacional. 

Los convenios modelos de Londres y México, presentan un an!lisis 
extenso y técnico del problema. se aprecian en ol desarrollo de am­
bos, las tendencias representadas por los dlforontes sectores econ6m! 
coa, de este modo, el Convenio de México concretiza loe intereses de 
los paises en vtas de desarrollo y plantea lno soluciones desde el 
punto de vista de la teor1a de la fuente del lnqroso, en virtud del 
gran número de capitales extranjeros que explotan los recursos de los 
pn1ses subdesarrollados, ya que al adoptar uri criterio personal de im­
posici6n ao dejarte sin recursos a las haciondns locales. Ln conven­
ciOn do l.tindres, se nvoc6 a buscar soluciono~ que favoreciesen a loa 
p<11oes ac<:m0m1c11111onto fuertuo, los pa1ses exportadores de capital. y 
niguen sun rosolucio1rno la t<Jor1a del establ l!cimicnto permanente, ba­
sando est" criterio on el domicilio fiscal d<1 la casa matriz. Son 
algunas de tao materina m6a significativas, a las cuales se enfocaron 
la mayor ta de los entudios, el impuesto a la industria, la imposici6n 
de capitales, y la oxplotac16n de materias, amlin del uso de marcas y 

patentes. 
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Deb911o• di•tinguir, en cuanto al mltodo internacional de aoluc16n 
de 101 conflicto• de leyea( fiacalea1), tre• tipo•, a 1aber1 

a) Convencione• internacionale• suscritas por la mayorla de 101 
pal••• civiliaadoa. La elaborac16n de regla• univeraalea tendiente• 
a uniforinar •l aiatema fiscal, en el mundo ea el principal objetivo 
de lata 1 ann cuando requieren de una ratiftcaci6n plena por parte de 
todo• lo• E•tado• suscriptores, lo cual •• dlticil de loqrar. La •u! 
cripc16n de eate tipo de convenioa ea •l camino adecuado para lograr 
la unificaci6n de loa •iatemaa impoaitivoa, eliminando la diveraific! 
ci6n de leye• tributaria•. 

b) Unionea reatringidaa, lae cual•• agrupan a6lo a un nilmero -
detaniinado de eatado• que acuaan semejanzas en au• aiatemaa tributa­

rio•. 

c) Acuerde.bilaterales, loa cuales han proliferado a ra1z de la 
Primera Guerra Mundial, por gozar de la ventaja de limitarse a poner 
en armonla dos siatemas distintos, enuncia Arjona Colono que • ••• Los 
tratados bilaterales, exponente mAximo de colaboraci6n, es un auxi­
liar magn!fico de acercamiento y de uni6n." ( 57 l 

Ea da mencionarse el proyecto presentado por el Lic. ffugo B. -
H.olrgUn n 1 11. Congroao do la Asociación Fiscal Internacional, celebr!! 
do del lo. sl 5 do octubre do 1956, dicho proyecto contiene los puntos 
de vista de loa pahen oubdomurollaáos, los cuales giran en definiti­
va en torno al principio de la fuente gravable, en trat&ndoue del im­
puesto •obre la renta, que eu el gravamPn que mayores ingresos reporta 
a los Estados modernos. Dicho proyecto contiene normas de aoluci6n, -
enteramente spl1cableo en sistomau que tengan aimilitudes, as!, el ar­
t!culo 4, 9.1.tCia la fuente del i11•1roso qravable para cada tipo de impue!!_ 
to ( al trabajo, al capital, o a la comb1naci6n da ambos ) , 11 fin de -

( 57 l ARJONA COLCHO MIGUEL.- • ll<Jrar::ho lntornac!onl\l Privado " Parte 
BBP<!~l111. Editorilil Bo•ch. Barcelona -
1954 p. 570 y s.s. 
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evitar la doble impo•ici6n. Por •u part• el articulo· 5 contien• una • 
di•po•ici6r que obli9a a cada pal• a r~conocer que •u• tributo• grlY! 
rln Gnicamente loa ingre•o• .que provengan dire<it .. ente de fuente• li• 
tueda1 dentro del territorio de cada uno de el~o•, excluyendo a•l la 
poaibilidad de que el otro eatado reincida aobr• el mi1mo ingreao. 
En el r••to del articulado se eapecifican loa concepto• fundamentales, 
tal•• como la re•idencia, ubicaci6n de la fuente, revarai6n de 6ata y 
aborda al probl ... de cada una de la• aotividadaa induatrialea, esta­
bleciendo ba••• eapecialea da tributación para cada una da ellas, a -
fin da evitar la doble impo•ici6n. se establecen aaimillllO, algunas -
deducciones con cargo a la Hacienda ..&a favorecida, ein dejar da edo2 
tar la poeici6n da que el pala que en principio tiene el derecho de -
imponer •• aqu61 en el cual ea ubica la fuente del in9ra10 materia -
del illpuHto. 

Atentos a que loa pala•• ... ricanos, con excepci6n de 101 Estado• 
Unidoe y Canadl, adoptan el criterio de ub1cac16n de la fuente del i!!_ 
greao para establecer el derecho que tiene el pala a gravar loa ingr! 
aoa producido• por esas fuentes, es dificil lO<Jrar un acuerdo bilate­
ral con loa demle palaea para evitar la mQltiple exacci6n internacio­
nal y la evaei6n fiecal aparejada a esta, prinoipalMente con los pal­
ees europeoe, loe cuales E1111plean criterios do atribución completame!!_ 
te diferentea. Tal vez por esa razón la auscripc10n de tratados de -
!ndole impoaitivo se haya visto tan limitada on nu1utro continente, -
no a•l en Europa donde han alcanzado gran t8cn1co, y hoy por hoy, co~ 
tribuyen a aliviar los problemas originadoe por loa conflictos de le­
yes fiaoalo• a nivel internacional. 

En defen•a del antotior aserto, cabo mencionar que en al c6d1go 
de Bustamanta no se menciona el probltll'lla de la doble trnpoaici6n inter­
nacional, ni dn la evasión fiscal, supuesto que loa EPtados americanos, 
son reaciom a la auacripci6n de tratados en materia fiecel. 
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Loa pahaa cw:opaoa, loa l!atado• Unido• de. All6rica y loa paf••• 
africano•. al ae han avocado a la auacripciGn de tratado• bilateral••, 
principal99nte en laa ai911ientea .. t•riaa1 

A) Acuerdo• relativo• a loa iapuHtoa aobre la renta y •obre lo• 

bien••· 

B) Aéuardoa relativo• a loa tributo• extraordinario• aobra al • 
capital. 

C) Acuerdo• relativo• a la tributaoi&n da la• .. preaaa de tr•n! 
.porte aireo. 

D) Acuardoa deatinado• a exilair a laa aaronavea de derecho• •o­
bra loa c~.atiblaa y lubricantaa. 

El Acuardoa relativo• a la tributilcien da la• tlll¡>raaaa d• tran! 
porte aarltimo. 

P) Acuerdo• relativo• a la tributacien da la• mnpreaaa de tran! 
porte •arltimo y aireo. 

G) Acuerdo• auacritoa en relacien a loa .f.mpuaatoa que gravan la 
circulacien d& vehlculoa autcmotoraa. 

Hl Acuerdos relativos a los impueatoa sobre laa 1uceaionea y -
donac!onaa. 

Il Acuerdos p11r11 eximir del pago de derechos de aduana al mate­
rial de propaganda doatinado a eatimular el turismo. 

Ea do esperarse, que el perlado de 1uacripci6n de tratados bila­
terales en materia impositiva, pronto ae vea robasado por la auacr1p­
ci6n de acuerdos multilaterales, que o•tipulen la creación de organi! 
tnoa que ae encarguen de vigilar el exacto cum~limiento de laa diapos! 
cionoa contenidas en laa convenciones, ya que de no aor aal, el probl! 
ma seguirá latente durante muchoB afta• m4s. 
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2.- 1uacripci6n de tratado• bilateral•• por Maxi~o 

Bn el Cllll(IO de lo• tratado• llObre doble illpo•ic16n y evá•i6n fi! 
cal, nue•tro p•b ha H9uido la t6nica de. lo• palH• latino_.ricano••· 
••to ••• la de no otorgar nin9una conc••i6n, 99¡1ero, •• vi•l1111abra ya • 
un ca9bio de actitud concretiaado en la •u•cr1pci6n de do• tratado• en 
.. teria fi1ca1, con lo• E•tado• Unido1 de Allfrica y con cana4•, cuyo1 
texto• tran•cribir.ao1 en el de1arrollo de ••t• apartado, analiaando 
lo• principio• q11a •• contienen en loa ai .. oa. 

11 .a1 antiguo de ••to1 tratado• data de 1964, y fue celebrado -
con 101 11tado1 Unido• de Aalrica con objeto da evitar la doble iapo•i­
c16n 1obre 101 i119ra1aa provani1ntH da la operac16n de barco1 aat:ric!!. 
lado• y aeronave• raqiatrad11 bajo 111 laya1 da Mtxico. A continuacidn 
tran1cribiaoa al texto lnteqro del .. ncionado tratado: 

Bitado• Unido• da Amlrica 
ACUEllDO PARA IVITAR U. DOBLE IMPOSICION SOBRI: LOS INGRESOS PROVENIENTD 
DE U. OPERACION DE BARCOS MATRICULADOS Y AERONAVES REGISTRADAS Bl<JO LAS 
LEYES DE MEXICO. 
- Celebrado por canje de notas fechada• en Wa1hin9ton o.e. el 7 de -­
aqo•to da 1164. 

No •• auj•t6 a ratificac16n. 

Washington o.e. a 7 de a901to de 1964. 

SEAOR SECRETARIO: 
Tango al honor de referirme a la nota da Vueatra Excelencia, de -

eata miama fecha, en la cual ae estipula que, con el fin de evitar la 
doble 1mpo•ici6n sobre los inqreaoa provenientes de la operac16n de -
barco• matriculado& y aeronaves reqiatradaa bajo las leyes de M6xico, 
el Gobiarno de loa Estados Unidos de Am6rica eat4 de acuerdo en otor­
qar t1tulo de reciprocidad, la exenci6n del mencionado impuesto a cor-
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porac:ione• orcieniza4•• en Maxico y a individuo• ciudadano• de Maxiéo -
no r•.•identAI• tin &atado• Unido• de Amtrica, en lo• tfnuino• eapecifi• 
cado• en dicha nOta. 

Reclproc-nte, el Gobiemo de loa Batedoa On~.doe Mexicano• con­
viene en lo •ilJUient•• 

1.- 11 Gobierno de Mlxico, con base en la exenc16n equivalente que 
conceda el Gobierno de loa Batadoa Unido• de Alatrica a ciudadano• de -
lltxico y a corporacionea organizada• en Maxico, excluirl del ingreao 
bruto y otor9arl exenc16n de impuesto• a todo• loa in9reeoa obtenidoe1 

a) Por una corporaci6n organizada en Eatadoe Unidos de Allltrica 

b) Por una peraona flaica individual que aea ciudadano de lo• -
!atado• Unido• de Amtrica y no sea reaidente en Mlxico, provenientes de 
la operaci6n de uno o mi• barcos matriculadon o aeronaves re9iatradoa 
bajo la• ley•• de Estados Unidos de Amlrica. 

2.- Para loa fines de eate acuerdo: 

a) La fra1e • operaci6n de un barco o barcos • y • operaciones 
de aeronave• •, significa el negocio o la empresa realizados por dueños 
o fletadores de barcos o aeronaves, aegGn sea el ca10, de traneporte de 
personas, inoluoo el llt1lbarque y desembarque do pasajoroe, y ol trans­
porte de arttculos, correspondencia y bultou postales, y otros carga­
mentos incluyendo 14 CBrga y descarga de loa mismos. 

b) El término• ingresos •, significa los ingresos derivados de 
laa actividades doQcrttau en este p&rrafo, inclueo la venta de boletos 
en Hlxico. 

J.- Las exclusiones y exencionen estipulados en ~l p&rrato 1: 

a) sar4n otorgadas aOn cuando la corporación fuera rellidenta en 
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Mtxico en vii-t:ud de dedicar•• al ~cio o a n99ocioa an el pala, en 
cualquiei- ti"'lllPO denti-o del ailo fi•cal yat1n cuando la• "9i-llOn~• f1ai­
c~11.: hayan eaL.ildo decUcadH an Mhico al comei-oio o a negocio• ·dent:i-o .. 
del. aAo fi•cal, independient .. ente de la• actividad•• que con•tituyan 
tale• coaei-oio• o negocios¡ 

y 

b) Serln aplicables respecto do años fi•cale• a pai-tii- del priaei­
d!a de enero da 1964, 

4.- Cualquiera da 101 do• gobierno• podra dar por tart11inado este 
acuerdo con avi•o previo de •eia m•••• por a1crit:o al otro Gobierno y, 
en tal ca•o, el acuerdo dejara da •urtir efectos reapect:o da añoa fi!, 
cal•• contado• a partir del d1a primero de enero •iguiante a la expir! 
ci~n del periodo d• aeia m••••· 

Mi Gobierno conaidera que la nota de Vuestra Excelencia junto -
con aat:a not:a en respuesta aceptando loa t6rminos propueatoa, consti­
tuyen un acuerdo entre los doa gobiernos, quo entra en vigor en la fe­
cha de la presente nota. 

Reitero a Vuestra Excelencia las aeguridades de mi m&a alta y -
distinguida conaideraci6n. 

Fmbajador 
( f ) ANTONIO CARRILLO FLORES, 

Excelant:1simo señor Doan Ruak. 
Secretario do Estado. 
Washinqton o.e. 

So ocupa al tratado suscrito en el Canad4, con fecha 29 de enero 
de 1974 da la doble impoaici6n a las utilidadeo provenientes de la ºP! 
raci6n de naves en tráfico internacionalz 



128 

Tlatelolco, D.F., a 29 de enero de 1974. 

·Excelencia: 

Tengo a honra referirme a la atenta Nota 
de Vuestra Excelencia nQmer~ 20, fechada el dta de hoy,cuyo texto ver• 
tido al.español es el siguiente: 

• Tengo el honor de referirme a las conversaciones que tuvieron 
luqar recientemente, entre representante• de nueatroe dos Gobierno•, -
a fin de llegar a un Acuerdo para evitar la doble impoa1c16n sobre 101 
ingresos obtenidos de la operaci6n de b&rcoe o aeronavee, en tr!fico -
internacional. Como reeultado de estas conversaciones he recibido in! 
trucciones de mi Gobierno para proponer al de Vueatra Excelencia la C! 
lebraci6n de un Acuerdo entre el Gobierno del Canad! y el Gobierno de 
los Estados Unidos Mexicanos en loa siguientes tfrminoa: 

1.- El Gobierno del Canad4 eximtra del impuesto uobre la renta, -
as! c01110 de cualquier otro impuesto con el que grave los utilidades que 
obtenga cualquier 11111presa mexicana provenientoa de la operaci6n de bar­
cos o aviones, en tr&fico internacional. 

2.- El Gobierno da M6xico eximir! del impuesto sobre la renta,ast 
como de cualquier otro impuesto que grave las utilidades que obtenga -
cualquier empren~ canadiense provenientes de la operaci6n de barcos o 
aviones, on tr&fico internacional. 

3.- La exenc16n de impuestos previota en len pSrrafos l y 2 que 
anteceden, tamb1~11 no 11pl icar! a las ut1 Lidadea mencionadas on esos -
p4rrafos quo 11ean obtenidas por la particip11ci6n de una do dichas em· 
presas en un acuordo o aaociaci6n con otr<111, '' on cu11Jqu!er Qr\tidad -
que opere internacionalmente. 

4.- Para lo• prop6•itoo da nste Aouerdo1 
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( a ) La fraae • Daproaa canadion•a • si9nifica el Gobierno del Ca• 
na4', o una peraona Ftsica ( que no aea nacional de M6xico ) normala•n­
te reaidente en canadl y que no reaidanol'Dllllmente en Mlxico. T .. biln 
aignifica una corporaci6n u otra entidad o conjunto de per•ona• o ~na -
persona moral organizada• confo:rme a la ley canadiense y quo, para -­
efecto• fiacale• canadienaea resida on canadl y cuyo neqocio principal 
••a el tranaporte de paaajeroa, carga o corroer en francés ol t6rmino 
• societl • incluye una • Corporation • dentro del significado de la 
ley canadienH •• 

( b ) La fraae • Empresa Mexicana • significa el Gobierno de Mlxioo, 
o une peraona f tsica ( que no ••a nacional del Canadl ) normalmente -
reaidente en Mlxico y que no resida normaliaente en Cenad&. Tambiftn -
significa una corporaci6n u otra entidad o conjunto de poraonas o una 
peraona moral organizadas conforme a la ley mexicana y que, para efec­
toe fiscales mexicanos, resida en Mlxico y cuyo negocio principal sea 
el transporte de pasajeros, carga o correo. 

( c ) Con relaci6n a una empresa canadienao, la frase • tr&fico inter 
nacional • eignifica cualquier tranaporta do pasajeros, de carga o de 
correo por una aeronave. Tambiln significa culllquur transporte de pas!_ 
jaros, car9a o correo por un barco, en viaje que se realice por m&a -
do un pata, excepto en el caso en el que el barco soa usado principal­
mente para transportar pauajoros, carga o correo exclusivamente entre 
localidadoa dentro del Canad&. 

S.- Para la aplicación de este Acuerdo por uno de loe Gobiernos -
contratantes, cualquier t6rmino no oupoctttcarnente definido tendrA, a 
meno• que el contexto lo requiera 011 forma distinta, el ai9nificado -
que lo correuponda conforme a las loyoa de dicho Gobierno relativos a 
loa impuestos materia de ••te Acuerdo. 
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6.- l!:ate·Acuerdo aurtir& sus efectos respecto de los ejercicio•• 
f1acales que hayan empezado el lo. de enero de 1973 o con posterioridad. 

7.- Eate Acuerdo estar4 en vi9or por tiempo indefinido, pero cual• 
quiera de los do1 Gobiernos puede, el 30 de junio de junio o antea, -
de cualquier año, despu6s de 1974, notifi~ar au terminaci6n al otro -
Gobierno. En tal caao, el Acuerdo dejar4 de estar vigente para lon -
ejercicios fiscales que comiencen el lo. do enero, o posteriormente, -
del año de calendario siguiente al que se hubiere hecho la noti!icaci6n. 

Si las proposiciones anteriores son aceptables para el Gobierno 
de loa E•tadoa Unidos Mexicanos, propongo que esta Nota, que es aut6n­
tica en in9lta y franc6s y su respuesta, que ser4 auténtica en español, 
constituyen un Acuerdo entre nueatros dos Gobiernos. " 

En respuesta ten90 el honor de manifestar a Vuestra excelencia -
que mi Gobierno acepta la propuesta contenida en la Nota antes transcr! 
ta y, en consecuencia, considera que dicha Nota y la presente consti· 
tuyen un Acuerdo entre nuestros dos Gobiernos. 

Aprovecho la oportunidad para renovar a vuestra Excelencia el to! 
timonio de mi mle alta consideraci6n. 

A au Excelencia 
Mitchel sharp, 

r ) Emilio o. Rabasa 

Secretario de Estado para Asuntos Exteriores 
del Canad4 

Habida cuenta de quo las empresas do transporte y carga operan en 
diversos pa1ses, los ingresos obtenidos por lao miamaa recienten el f~ 
n6meno do la doble o maltiplo tributaci6n, por cuanto que las leyes -
del impueato sobre la renta ( principalmonto ) , corno la de nuestro --
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pala, ccmo lo vimos al hacer el an4liaia de la misma,·eatablecen divor• 
so1 criterio• de atribuci6n para considerar .como gravableR los 1n9raDos 
obtenidos por las personas flaicas y morales que operen en el propio • 
tarritorio o on territorio extranjero, ea digna de econio. la actitud de 
nuestro gobierno al suscribir los acuerdos que transcribimos. P.n am­
bos apreciamos el inter6s por parte de los gobiernos por unificar loo 
criterio• b4aicos, tales como el:concepto do ingreso, de resid~nuia y 
el de la actividad respecto a la cual ae ot;t1r9ar4 exenc16n de 1.mpues­
to•. Es de desearse que prolifere este tipo de tratados, ya quo repr! 
santa ventaja• sobre los de tipo multilateral, porque las dl.ferencias 
entre do• leqialaciones tributarias son m4• f.ecile• de solucionar que 
el de una pluralidad, ad.emls, la ratif.1caci6n de loo tratados multil!!_ 
teralea ea el punto que hecha abajo loa esfue~zoa realizados por los -
e•pecialistas en cuanto a la doble tributación. 
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3.- aacia un Derecho Internacional Tributario 

El Derecho Internacional Privado ee ocupa del aetudio de tree cu•! 
tion•• fundanientales, a eaber1 La Nacionalidad, la condici6n Jurldica. 
de loe Extranjero• y los Conflicto• de Leyes. Dejamos perfectamente • 
eetablecida la importancia de los dos primeros, por cuanto constituyan 
cuestione• previa• de la tercera, esto es de lo• conflictos de leyea. 
En su oportunidad, hicimos las consideraciones pertinentes a efecto de 
dejar déllloatrado que a la materia fiscal, al igual que todas las otras 
ra1Da1 uel derecho, eran aplicables laa soluciones del Derecho Interna­
cional Privado por cuanto loo conflictos internacionales de leyes (ea­
to ea, la aujeci6n de una 1ola aituao16n jurtdica con las normas de doa 
o ala estados en virtud de la existencia do puntos do conexi6n ) no -
excluyen al Derecho Fiscal. 

Ahora bien, ea innegable la importancia del Derecho Tributario, 
que en awna va a establecer los preaupueetos de hecho para gravar a laa 
personas, basados en los criterios de atribuci6n que se considere , re­
dituar!n mayores ingresos a la administración hacendaria. Constituye 
en efecto, el Derecho Fiscal el medio por el cual loo Estados Modernos 
proveen a las necesidades pOblicaa, a la subsistencia misma de la or­
ganizaci6n estatal. Por tal motivo, las concesione• que se dan en las 
otras ramas del Derecho a loa ciudadnnos de patses o~tranjeros, son -
dtficiles do otorgar en materia de eKacciones fiscales. Por esta ra­
z6n es conveniente que loa problemas originados por loe conflictos do 
leyes en materia fiacal - concretamente la doble 1mposici6n internaci~ 
nal y la evasión fiscal, on un futuro que esperamos no sea lejano, so 
resuelvan a través do una nueva rama del Derecho, a quienes algunos -
autores han dado en llamar • Derecho Internacional Tributario", el -
cual tiene su origen en el Derecho Internacional Privado, entiéndase 
bien, y no es ajeno al mismo. 

Juan José Forno dice quo ol Derecho Internacional Privado no es 
suficiente para resolver loa problema• fi•caloa en ol campo interna­
cional, para reforzar aun arqumentou aduce ~ue no os posible una ver­
dadera relación tributarla entre lol diveraon pataes do la comunidad 
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internacional, dado el principio de soberanla territorial, ael lo ma• 
nifieata 911 au obra, en loa aiguientes t6rminos • ••• Al auponer, en• 
un aentido eatricto, la relaci6n tributaria la exiatencia de un podor 
capaz de imponer coercitivamente a un sujeto paaivo, en funci6n d• eu ~ 
propia voluntad aut6noma, un gravamen, es evidente que al estar conati• 
tuida la comunidad internacional por entes reo1procamente coordinados; 
y no subordinados a un poder superior, no ao pueden dar relacione• tri 
butarias entre los Eatadoa soberanos • ( 58 ). Es verdad que onda -
Estado tiene, independientemente de los dem4s, la facultad de imponer 
grav&menea a laa per1onaa f11icas y jur1d1caa que radiquen en ou terri­
torio, pero, atento• al principio de la nacionalidad, la• per1onaa que 
radiquen fuera del pata pero que en au eatancia en el extranjero usen 
de loa diveraos sistemas conaular•• que el p&is de origen aostiene en 
el extranjero, es evidente que eat&n obligados a contribuir a los gas­
tos que por estos conceptos se originen, y de este modo, y contradicien­
do las ideas de Forna, podemos decir que aunque sea en una m1nima pro­
porci6n, los Estados modernos s! tienen rfllaciones tributarias, al inva­
~ir la esfera administrativa de otros Estados para imponer a sus nacio­
~ales. Un Estado, en cuyo territorio radiquen aGbditos de otros paises 
travar&a 6stos, aunque estos tambi6n sean gravados por la Administra­
~i6n de su pa1s de origen, dando lugar a una doblo imposici6n, que es -
fOr decirlo as1, el menor de los malos, o bien la evasi6n fiscal, que -
~·· de suyo, el mayor de los problemas porque cuando se presenta, ningu­
na de las Adm1niatracionaa recibo lo que en Derecho le corresponde, y 
puesto que el Estado praoiua do modios para llevar a cabo sus funciones, 
el donarrollo de las miumaa ( a saber, la eatisfacci6n de las necesida• 
des pdblicaa Y el bien coman l so ver4 frenado, con el consiguiente -
descontento pdblico hacia ol Gobierno, 

El Derecho Internacional Tributario est4 llamado a superar las so­
luciones que por ahora ofrece el Derecho conflictual, outo es, el Dere­
cho Internacional Privado, entiéndase bien, a ouporarlqn, por medio de 

( 50 ) l'ORNS, JOSE JUAN.- • t ... doble imposic.l.On intarnooional •. Cdma­
ra ortoial de Comoroio do M.l\tlrid 1960.p. 7 
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la ••p•cialilaci6n. De este modo el Derecho Internacional Tributado -
aerl una rama aut6n0111& del Derecho Internacional Privado. 

Udina, citadó por Forna nos da una definici6n del Derecho Interna• 
cional. Tributario, nueva Rama de la Ciencia Jur!dica, que a su juicio, 
estl ll&111ada a resolver los problemas que se suscitan en el Derecho -
Tributario a nivel internacional, ol autor italiano dice"••• Cabe con­
figurar el Derecho internacional Tributario, como el estudio sistem'­
tico, tanto de la• norma• de coal!c16n que limitan la capacidad imposi-· 
tiva de cada estado, frente a un dado hecho, como las que regulan la CD!!!, 

probaci6n y ejecuci6n de aquellas, haciendo factible la actuaci6n de -
los fin•• eaencial•• que fije la voluntad nor111ativa ( 59 ) 

y el propio Forn• define a la nueva disciplina del siguiente modo: 
• E• el conjunto de normas que regulan las relaciones tributarias de 
cada Estado frente a las propias de los otros Estados, respecto a hechos 
o aujetos que caen a la vez en el 4mbito de una jurisdicci6n fiacal" -
( 60 ) N6teae que la definici6n dada por el autor español, es muy sim!_ 
lar a la del Derecho Internacional Privado, aun cuando lo hace en otros 
t6rininos. 

De las bondades de la disciplina defendida, nos habla el multici­
tado Forne on los siguientos t6rrninos1 "··. La idea de un derecho tribu­
tario inter:1111cional rompe, pues, ol principio de la omnipotencia fiscal 
de cada E•tndo, para lograr la coexistencia entre los diferentes siste­
mas tributarios, y alcanzar una mayor justicia impositiva ( 61 ) 

La exintoncia de oata nueva rama del derecho supone la creaci6n de 
normas de coordinaci6n entre los aiutemaa tributarios de los Estados, 
que est4n obliqados en el plano internacional n la reciprocidad. { de­
ber-derecho) 

59 UDntl\ Ml\NI.10, Cit11do por J'.J .Foru;a. Op. Cit. P• 7 

60 FORNS, JOSE JUAN.- Op.Cit.p.11 
61 IDEM,• 
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Loa Batadoa no aon librea de regular au aiatema tributario por -
cuanto ae encuentran ante limitacionea, eetre ellos, la eoberanla de -
loa otro• Eatadoa. Aal, por ejemplo, la• diapoaicionea fiacalea de -
un Estado pueden afectar intareaea de coaaa, relaciona• o paraonaa.no 
sujetas, total y plenamente a su jurisdicción. Loa Estados reconocen, 
aun cuando tAaitamente, la existencia de ciertos principios internacio­
nalaa, tales como el da la reciprocidad - por ejemplo, el trato espe­
cial a ciertos sujetos con caractar1sticaa y cualidades especiales, co­
lllO los d1plot11Aticoa y funcionario• conaularea. A partir de ese recono­
cimiento y el de las convenciones Internacionales, tendr4 lugar el au~ 
gimiente del Derecho Internacional Tributario. 

Las fuentes de la nueva diaciplina son las siguientes: 

I. Normas generales internacionales de orden tributario sustancial 
(derecho material) 

a) Convenios Modelo, redactados por la Sociedad de las Nacio­
nes para evitar la dobla ill\poaici6n sobre rentas y patrimonios. 

b) Acuerdos del Comit6 Fiscal de la Sociedad de las Naciones -
que culminaron en loa Convenios Modelo de M6xico y Londres, a los cua­
les ya hetnoa hecho alusión. 

11. Normas concretas internacionales do orden tributario sustancial, 
deducibles do loa tratados bilaterales nebro Doble Imposic16n. 

Ill. Principios aclaratorios do car~cter especial, referentes al or­
den tributario sustancial, encerrados en lna publicaciones realizadas -
por loe 6rganos competentes de la Sociedad de las Naciones y sugerencias 
al respecto, de la C4mara de Comercio Internacional. 

IV. Hormas generales internacionales de orden tributario instrumen­
tal (adjettvo). Consistentes en Acuerdos do las comisiones y del Comit' 
Fiscal d• la Sociedad de las Naciones nobro aRiatencia,administrativa y 
judicial a erectos tributarios. 
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v. 11on1aa concreta• internacional .. de ordan tributario inatru­
M11tal. sato ••• loa acuerdo• entre Satadc:i.• para retUlar la aaiaten­
cia -.dlliniatrativa y jlldicial. 

VI. Pri11Gipioe aclaratorio• d• carlcter eapecial, referentaa al -
orden tributario inatr11111ental. Aclaracionea y publicacionea de la so­
ciedad de la• Macionea y de la ca.ara de Comarcio Internacional aobre 
la Mteria. 

VII. lfo~• particula!·e1 del 1ht•a tributario nacional. 

Bvident ... nt•, la nueva diaciplina no tiene vieoa de fructificar 
~r ahora, dado que la• noiaa• tributariaa, para que aean perfecta•, -
illplican la poaibilidad de hacer cuapltr coercittv ... nte la obligaci6n 
eatablecida en el texto legal y ¿Existen acaao Organo• Internacionales 
con poder coactivo para obligar • lo• Eatadoa a cumplir con lae diaPD•! 
cionea contenida• en 101 convenios internacionalea?. 



CAPITULO V.- " LOS PARAMETROS Y LOS CONFLICTOS INTERNACIONALES 
D! LEYES EN MATERIA PIICAL • 

1.- Orden Pdblico. 2,• Frauda a la Ley. J,• Califi­
caci6n. 4.- Raenvto 
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i.-·orden Pdblico 

, CQÍlatituy• el Orden PGblico, una de laa excepciones que invoca 
el ju.a na,cional que, acorde a la norma conflictual del pata deba apl! 
car derecbo extranjei:o, para no hacerlo. 

Re•ulta diftcil definir el orden pdblico. En cuanto al miamo, • 
exiaten diversidad de criterios de los estudiosos del Derecho Interna­
cional Privado. El C6diqo de Derecho Internacional Privado resultado 
de la sexta conferencia Panamericana establece en aua arttculoa 4 y 5 
lo siguiente: 

ARTICULO 4. 

internacional. 
Loa preceptos constitucionales aon de orden pdblico 

ARTICULO s. Toda• laa reglas de protecciOn individual y colectiva 
establecidas por el derecho pol!tico y administrativo, son tambifn de 
orden pdblico internacional, salvo el caso de que expresamente se dis­
ponga en ellos lo contrario. 

El Derecho Fiscal es una rama del derecho administrativo, tal -
vez la mas importante, supuesto que constituye el fundamento legal para 
que el estado se provea de loa recursos para aatisfacer las necesida­
des colectivas. 

En Dcind10 Internacional Privado, Derecho ttpicamonte conflictual, 
el Orden Pdblico constituye uno do los impedimentos para la aplicaci6n 
del Derecho extranjero. 

El Orden PGblico, dice el Dr. Arellano Oarcta "••. Se caracteriza 
porque habiendo resultado competente la norma jur1dica e>ctranjera, al 
decidiree el conflicto de leyes no ae aplica la norma jur1dica extran­
jera • ( 62 ) • 

( 62 l ARELLAHO GARCIA CARLOS.- Op. Cit. P49. 640 
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Lo• intereaea que ae invocan para no aplicar la nol'lll.a jur1dioa ex­
tranjera q\19 reault• aplicable en loa tarm1noa del Derecho Internacio­
nal PriV-40.•acional, aon de una gran aubjetividad, pues e1 evidente -
que cada latado ar9a1ra, con todo• 101 el ... ntos poaibles, que la nor­
ma extranjera leaiona loa interese• de la comunidad. 

En .el Orden Pdblico podemos apreciar la concurrencia de los aiguie!l_ 
tea el .. entoa1 

l.- L• existencia de un conflicto de layes. Eato ea, doa norma• 
de diferente• pal••• pretenden regir una aola aituaci6n concreta. En 
nueatro caao, doa adminiatracionea pretenden gravar un hecho o acto a 
la vea. 

2.- La norma do conflicto establece la competencia de la norma -
jur1dica extranjera. 

3.- Hay una deciai6n del juez nacional pnra no aplicar la norma -
jurldica extranjera por haber opoaiciOn de osta al Orden POblico. 

4.- En consecuencia, el Orden Pllblico constituye un elemento para 
no aplicar la Ley extranjera. 

P6rez Verdta, citado por el Dr. Arellano Garc1a nos dice que 
La noci6n de Orden POblico Internacional es contingento y variable 

y aufre lna influencia• del tiempo y del medio en que existo estando 
sometido a una amplia interpretaciOn judicial •. 

Siempre oportuno on las cuestiones m4a dif 1ciles del Derecho 
Internacional Privado, Carloa Arellano Garc1a anuncia tras alementos 
orientadores, que, a nuoatro juicio, nos permitan eliminar la subjeti­
vidad do que adolece el concepto do Orden P0bl1co. El iuoprivatista 
mexicano no1 dice que• ••. El orden pObltco en un remedio que impide 
l~ apl1cac16n de la norma jur1dica extranjera competente, puos de apli-
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cera•, provocarle un m•l•atar 80cial, impedirla le aetiafecci6n de una 
naceaidad colectiva o evitarte la obt•nciOn de un ben•f icio para el -
conglcaerado • • ( 63 ) 

En la materia fiacal, COlllO quad6 demoatrado en el deaarrollo da -
eate trabajo, la• concaaionaa que otorga cada Eatado aon mtn~as, y •al 
vo la• exancionea y deagravamantoa contenidoa en su lagialaci6n tribu­
taria1 aal cocno en loa tratado• bilateral•• y 1•• convanciona• fiacale• 
internacional•• debidamente ratificad••• no axtata la posibilidad de -
aplicar al derecho extranjero. 

En al caao da que alguna norma da conflicto diera al r.atado 
co-litigante la facultad da gravar un hecho, podr1a invocara• por la ~ 
Adminiatraci6n afectada que ae esta evitando la obtenci6n do un benef! 
cio para el con9l0111erado, y por lo tanto no habrl lugar a la aplicaci6n 
del derecho extranjero. Eato no ea aa1 en la practica, porque los con­
flictos internacionales de leyea, son aumamente eapec1fica• y se rad!!. 
can a la doble o mdltiple tributaci6n y a la evaai6n fiscal. 

Señalaremoa, para finalizar este aparta~o que en las Convenciones 
aobre Derecho Internacional Privado en los qua ha participado nuestro 
pata ( antre ellos la Sexta Conferencia Panamericana), no encontramos 
normas de soluci6n a loa conflictos de laye• fiscaleo. 

( 63 ARELL!UlO GARCIA CARLOS. Op.C1t, P4g. 644 
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2. - rraud• a la t.ey 

Cllan4o uaai-• lo• conflicto• de ley•• en Nteria fi•c•l 4eja• 
llO• ••tablec:i4o que ••to• pod1an pr•••ntar•• en do• ••pecto•• uno po1~ 
.t1vo, que •r• la Dobla o llGltiple I•po1ici6n y otro negativo, •l !rau• 
d• a la ley, Cllitillo• en aqláella perte hablar ya.profund111ente 110bre • 
este dltillo o BVASlON PISCAL. A efecto de analiaar con .. yor cui4ado 
el a•pecto neqativo del problema, vamoa an ••te capitulo y apartado a 
hacer un ••tudio 4• aate ilnportante aspecto tanto en el Derecho Inter­
nacional Priva4o como en el Derecho Fi•cal. 

In Derecho Internacional Privado entendtllllD• por fraude a la ley, 
todo llledio que conduce a de•virtuar el contenido da la norma jur1d1ca, 

efectuando acto• que por lo meno• formal.aente re•petan la letra de la 
ley, o bi•n para utilizar una terminolog1a apropiada a nueatro campo 
( fi•cal l y •iguiendo a J.J, Forna. • Fraude a la ley ••rl la utilia~ 
ci6n de loa punto• de conexi6n jurldica que ae of rec•n como preaupue•­
to de la norma internacional de tal suerte que se provoque un contacto 
ficticio con •l fin de evitar el efecto da la ley propia". ( 64¡ El Un que 
se p•r•igue en la evaai6n de un ordenamiento no provechoso ( el propio ) 
para acoger•• a otro mis beneficioao. 

En Derecho Internacional Privado, el fraude a la ley es una de la• 
excepciona• que invoca el juez nacional para no aplicar la ley extran­
jera, cuando en justicia deba aplicarse eata dltima, al respecto J,J, 

Forn• dice que "La noci6n rrnudo a la ley ae conatituye como medio ade· 
cuado de que diapone el Estado, cuando no tiene otro recurso a emplear, 
para re•taurar la eituac16n inicial o verdadera do aquello• que volun­
tariamente ae colocan en una aituaoi6n tal qua pueden invocar a au fa­
vor, contra •u primitivo ordenamiento jurtdico loyea extranjeras ( co­
nexi6n buacada de intento como ineficaz ) " ( 65 ) 

( 64) 

( 65 l 

FORNS, Joe6 Juan.• 

IDEM . -
• La doble impo•l.ci6n intarnacional • CAma­

ra Oficial da Comercio de Madrid. 1960.p.23 
p.23 • 



141 

La nociCSn del fraude a la lay ae baH en el aforiaao l'RAUS OlllllA OllIMIA 

VITIAT ( El fraude todo lo vicia ) • 

A .. yor abundamiento, conaideramoa pertinente enunciar la ai9ui•!!. 
te lay de-Derecho ._.no ••• • Contra lega taoit, qui id facit, quod 

lex prohibet1 infraud ... vero, qui aalvia verbia aententiam ejua circ11111 
venit.•·c Obra contra la ley quien hace lo qu• la ley prohibe¡ y en -
fraude de la lay, quien salva aua palabra1, pero elude au sentido • -­
( 66 ) • 

Aqu!, en todo oaao, de lo que •e trata •• de reatablecer el irllpe­

rio del orden .. iento jur!dioo, cuando la aooiCSn del aujeto hace inope­
rante el aiet ... jur!dico que le correepondo, sin neceaidad de invocar 
regla• de otroa ordenami.entoa jur!dicoa. 

Verplaeate, (citado por JJ. Forna, op. cit. ) dice que ••• • La 

aituaciCSn del fraude a la ley, deacanaa donde loa hechos crean el der! 
cho•. E• decir, el punto de partida del fraude a la ley, se encuentra 
en loa hecho• y no •n el derecho. Y dice Forna que ••• •Nadie dudara 
de la existencia del fraude a la ley mientraa desean•• en los hechoa. • 
( 67 ) Esta ea una prActica corriente y tiene por objeto variar loa -
hechos de forma legal adoptando la regulaciCSn m4a favorable. 

Tomando en cuenta que el origen del fraude a la ley, es, como lo 
hemos visto, la intencionalidad del sujeto podmnoa enunciar loa &1gu1en, 
tes eleme11toa para que éste pueda configurarse1 

ELEMENTOS PARA QUE PUEDA CONFIGURARSE EL FRAUDE A LA LEY. 

1.- Necesidad de que la letra do la ley ae observe, de no ser aal, 
no habr& fraude a la ley, sino una v1olac16n de la ley ( YA sea que el 
sujeto actGe o deje de hacerlo efectuando u omitiendo una condici6n que 

66 l Paulo1 Lib. J, tit. 111, loy 29. 

67 ) J,J, lrORNS, Op. cit. p. 23 
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3.- Que exieta.una diferencia clara entre la ley· interna y la ley 
ut.una aplio..Sa. La diferencia debe Hr tal, que afecte •l Orden PG• 

blico del fuero. (para ,aejor comprender eata'cueeti6n auplioamoa al 
lector que ee r .. ita al apartado correapondienta. ) 

3.- Intenc16n Deliberada de defraudar la ley del fuero ( Ya hemoa 
dejado sentado que el fraude a la ley radica en la intenc16n del suje­
to PHiVO. ) 

TllASIMWIDO BITO& OONCBPTOS AL CAMPO TIUBUTAJlIO TENDREllOS1 

Habr& fraude a la ley cuando el contribuyente, do hecho, pueda -
eludir. la ley propia, tran•firiendo au domicilio o eue bienee al extra~ 
jaro, ea decir, variando la relaci6n pereonal o territorial que supone 
la poaibilidad del ejercicio de la facultad impoeitiva de oaraoter ac­
tivo y eubauaiento en eae otro ordenamiento jurldico tributario loa po­
eiblea objeto• de la relac16n. Ahora bien, no siempre el 1ujeto que -
ae1 actda huaca obtener un tratamiento mae benef icio10 tiaoalmente ha­
blando, 1ino que puede actuar con otra• motivacionea, tal ea el caao 
de la fuga de capitales racientemente auf rida por nueatro pata en que 
la conducta de loa capitaliotaa 1e determino no aOlo en la• comparaci~ 
nea tributarias ( que por lo dema1, en México laa contribucionea son -
baja• en relaciOn a otro• pa1aes de mayor desarrollo), sino en la -
apreciac16n de aituacionea ocon6micas, politicaa y sociales en genoral, 
que en ••• momento representaban in•eguridad para BU persona y Bua bi! 
nea. (al menea al1 lo conaideraron altos ). 

Si bien la figura d1l traude a la ley permite a la adminiatrac16n 
volver el.hecho impoaitivo a su entado original, no debe usar eata mo­
dio, a menea de que no disponga de otraa madidaa,da otros procedimien­
tos. Eato porque al Eatado tione mod1ou nuticiontea para evitar los -
acto• de•vinculantea qua el contribuyonte pueda utilizar en un momento 
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~do para salir de su juri~dicciOn. 

Por otra parte, cabe recordar que '•n materia fiscal las normas • 
•on de INTERPRETACION Y APLlCACION ESTRICTA, como lo establece la Juri~ 
prudencia del Tribunal Fiscal de la Pederaci6n. B&atenoa un ejemplo1 

LEYES FISCALES.- Por •u naturaleza de~n aplicarse estrictamente, 
•in que sea conveniente ni legal dejar au interpretac16n al arbitrio 
de los funcionarios y empleados, y menos aan trat4ndose de la 1mpos1ci6n 
de aancionas, las que deben estar determinadas por dispoaiciones expre­
sas. ( R.T.F., agoato de 1937 1. Reaoluci6n de agosto 12 de 1937, oxp. 
2319/937, exp. 2319/937, p&g. 3274 ) ( 68 1 

Al ser las leyes fiscales de interpretaciOn estricta, no es posi­
ble el examen de la intencionalidad del sujeto, que constituye uno de -
los presupuestos del fraude a la ley, siempre que actaa conforme a 6sta 
para evitar su aplicaci6n acogi6ndose al imperio de otra m&s favorable. 

La conducta de un sujeto que trata de enconder, cubrir o hacer -
aparecer como existentes, determinadas ci.rcun11tancias que lo unen con 
un ordenamiento diverso al auyo no puede calificarse como fraude a la 
ley (por las razones antes expuestas), lo que tendremos sor& un ac­
tuar ilegal, sujeto a sanciones adm!nistrativaa o penales y que se de­
nomina EVASION FISCA[., { Ginaudi ) , 

Lll evasiOn tiene como presupuesto jurtdico, la ejecuciOn de un he­
cho iltcito ( acci6n u 01nisi6n ) , por parte dot sujeto pasivo que no -
se acoge a los mooio11 Ucitos que tiene para ouetraerso a 111 obtigaci6n 
tributaria. 

Debo d111tinquirso en todo caso, entre la oxportaci6n de capitales 
y la evaaiOn fiacal. En tanto que la exportacl6n de capitales 

( 68 l FERNANDEZ Y CUEVllS JOSE MJ\URlCIO. - " Juriaprudoncill 1rn Materia 
l"i•cal, • 
1937-1970. Editorial Jua. 
p. 63. 
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no entrah conc:epto• fi8cale•, la eva•i6n •:f., pue• •upone eludir el pa-
90 de illpue•to• a trav•• de un acto voluntario, ya ••• por negligencia 
o porque ••·ha cometido un error •. znel lmbito internacional puede afec­
tuar•• eludiendo la declaraci6n de renta• cuando un ciudadano de un • 
pa1• A, poaee en otro E1tado B fuente• de ingreso que le proporcionan 
una renta, cuya exi•tencia oculta al fi1co en que tiene su domicilio. 

L.a eva•i6n fiecal tiene •inlilitud, on su origen con la Doble Im­
poaic16n, pue• 111ucha1 vece• e• conaecuam:J.11 de lo• mi•moa fen&ítenoa de 
lata ( recordlS'llO• que la eva•i6n f iacal ea el aapecto negativo de los 
conflioto• de leyea fiacalea y la Doble Impoaici6n el positivo), Ea 
decir, un aujeto pasivo que actGa conforme a un detel."lllinado orden con­
traviene laa diapoaicionea de otro ordenamiento que tiene injerencia -
en el hecho que d16 origen a la obligac16n tributaria. En este caso 
la figura de la evasi6n fiscal, •• configura oorque hay antagonismo -
de do1 si1temae tributarios en el que los dou pretenden imponer un mi! 
mo hecho ( supuesto del Derecho Internacional Privado - o Derecho de -
conflicto ) J, J. FORNS no• aclara la U gura de la uvasi6n fiscal - -
diciendo ,,,• La evas16n fiscal se configura en ciertos casos como un 
antagonismo nacido de la obligaci6n legal que impone un sistema tribu­
tario frente a otro sistema de igual categorta que puede conducir, on 
esos supuestos, a caracterizar como acci6n voluntaria del contribuyen­
te lo que en Gltimo t~rmino no es sino una exigencia legislativa de -
uno do los Estados con el quo se tiene relac16n tributaria. " ( 69 l 

Lo evasi6n fiaoal ea al reverso del problema do la doblo imposi­
ci6n, pues, en el primero dtt los casoa resulta perjudicado el sujeto -
activo, es decir, la lldminintraciOn Tributaria de alguno de loa pa1saa 
o de IUllbo& qua deja de percibir un grnvnmon por un hecho que so realiza 
dentro de su 6mbito torritorinl o so perciba por uno da sus nacionales, 
aun cuando oaas rentan provengan del oxtranjuro. 

( 69 l FORNS, J,J,• Op, cit. p. 25. 
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J,J, Forna, hace una mencidn • la figura del fraude a l• ley a -
car90 del propio E•tado, lo cual suena contradictorio, ~-ero puad• ºº!!. 
figurarle muy a menudo, al respecto dice ••• • se entiende por tal (por 
fraude a la ley), la confi9uracidn formal qua un E•tado puede ofrecer 
a aila impuestos propio•, para eludir el cumplimiento de una obli9acidn 
contractual nacida de un tratado suscrito, sobre la forma de eliminar 
la dobla impcaicidn • ( 70 ) 

Se da este fendmano cuando en un tratado •e enuncian loe impueatcs 
y contribuciones que abarca, pero no se eatablece clausula de que las 
impoaicione• posteriorea, de contenido id6ntico a las previstas sea de 
la competencia del Estado con exclusidn de loa originados en otras es­
fera• tributarias. 

En el primer caso, el Estado suprime un impuento formalmente, pero 
lo reconstruye bajo otro nombre, lo que constituye una artimaña, el Es­
tado actGa en su provecho en fraude a la ley Convoncicnal instituida -
por el tr!ltado. 

En el segundo caso, se deroga una impoaicidn por une de los Esta­
dos, para trasladarla, en virtud de una dele9aci6n potestativa, a otra 
esfera tributaria no prevista en el convenio. En auma, el fraude a la 
ley por parte del propio Estado entraña una 1ntenci6n por parte de 61, 
de ir en contra de lo convenido, 4unque apisrente ante el otro Estado -
que formalmente lo cumplo. 

La causa principal que da origen a la evas16n fiscal as la doble 
imposici6n. Un4 doble 1mpoaic16n considerable, provoca que el contri­
buyente trate de evitarla y, por tanto, eluda la carga tributaria, no 
s6lo de 4sta sino de toda In carga fiscal. Cuando el contribuyente se 
encuentre 4 salvo de la dobla impoa1ci6n, se le podr4 exigir, apelando 
a su responsabilidad ciudadana, como contrapartida a la seguridad de no 
pagar un doble tributo, el que no óluda lo• impuesto• 

( 70 ) l"Ol!.NS J .J. • Op. ctt 1 P• 25 
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3. - C&UUcaci6n 

Si.-pre que •e prHente un conflicto de leyH ( vigencia simulta­
nea de norma• jurldica• ) hay la naca•~dad de encuadrar la mituaci6n 

· concreta en el 111arco de una .figura jurldica determinada. Deaputa da 
que ªª haya encuadrado el hecho o acto jurldico en una in•tituci6n jd­
ridica, •e e•tar& en po•ibilidad de determinar cual va a •er la norma 
jurldica aplicable. 

PUede acontecer qua en el 1110111ento en que doa leye1 o normas jurl­
dica• entren en colia16n al pretender regir, aimultlneamente una aola -
aituacUSn concreta, ••ta se encuentre encuadrada dentro del marco de -
una mi .. • in•tituci6n jlll'ldica. En este aupueato, el problema se re­
duce a la daterainaa16n de la ley a aplicar. 61 por el contrario exi! 
ta falta de uniformidad en el criterio para ubicar la aituac16n concr!_ 
ta dentro de una inatituoi6n, se pre•enta un conflicto de cal1ficaci6n. 

La importancia de la calificac16n la resume el Dr. Carlos Arella­
no Garcla en loa aiguientea puntos. 

Primero.- En todo conflicto de leyes es necesario calificar. 

"segundo.- Todo conflicto de leyes supone una calificaci6n previa, 
paro no todo conflicto de leyes tiene ad-latero un conflicto de cal1-
ficaci6n. 

"Tercero.- Si se prennta al lado del conflicto de leyes el confli!!_ 
to do calificaciOn tiene que reoolverso 6ste antes de resolver el co~ 
flioto de layea. 

"cuarto.- Por tanto, calificar ea do importancia muy relevante po~ 
que siempre es necesario calificar en loa conflictos de leyes, máxime 
que las normas conflictuales ae refieren a figuraa jur1dicas para pro­
poner reglas de soluc16n de conflicto• do leyeu • ( 71 ) 

l'71 l ARELIJ\NO GARCIA CARLOS Op. Cit. PAq, 633. 
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Sn. cU1nto a ~a uteria que noa ·ocupa ( fiacal ) , la calificaaien 
aoaatituye el pwito 49 partida para que el juer., o l• autoridad fiac•l 
o· *11\i•traUvll• 4ot:enaine la .naturales~ jurl4ica. de un hecho que H 

pretende tener• una obli91ci8n tributaria. Hoaotroa ll111111remoa a la• 
circunat.aci•• qv.e rod .. n al hecho preaunt .. ente imponible, punto• de 
conexieln. 

LO• modelo• de convenio• y tratado• concertado• para evitar la d2 
ble impoaiai8n europeo• en su mayorta, y quo no• sirven para eatudiar 
eate par ... tro, diatin9ue11.do• cla••• 4e puntea de conexil5n 1 

1.- LO• que aei9nan la inputacian de cada claae de tributo a uno 
u.otro pala contratante. 

2.- LO• que aceptan 101 punto• de conexi8n que fijan la cualidad 
del aa.eticlo a lae noraaa del tratado efectivo para cada caao en con­
creto, que en el ejercicio de la acci15n tributaria 1e ofrece a cada -
adllLniatracil5n. 

Bn cuanto al primero, 101 pat1ea ac1t1n o difieren en cuanto a -
eaoe punto• de conexil5n para efectuar la reparticil5n de qravAmenee. 

Bn el 1e9undo, loa punto1 de conexi6n e1tablecen la eub1uncil5n-
4e lee per1onaa, de la1 cosas, de loa hacho• o de loa negocio• jurtdi-
001, objeto de la relaci6n tributaria, en virtud de loa principios es­
tablecidos en 101 tratado• 1uacritoe, en cada caso concreto, y ast -
fijan •1 hay lu9ar o no al eutablecimiento de la relaciOn entre el o~ 
jeto tributario y el ordenamiento jurtdico del Estado que pretende -
9ravar. En este 1equndo aupueato, la administraci6n fi1cal aplica una 
norma interna que ha tomado aus caractertaticau de la norma internacio­
nal. ( N&teae que eiempro, en dltitna inetancia aan y cuando se apli­
que el derecho internacional, establecido en una norma contractual, -
suscrita en acuerdo& multilaterales, se aplica en forma de Derecho in­
terno), ea decir, califica el hecho, determina al 9ravamen imponible, 
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-1na. la• condicione• objetiva• o aubjetiva• que se ofrecen en lo• " 
·•u:Seto• u o.b:Seto• de la relaci&n tributaria para determinar a1 pr•••n" 
:tan loa punto• de conqi&n ~xir;iidoa en el b:atado, y en •u .cuo, efoc .. 
tuar la •llb•unci&n del •upue•to concreto al ordenamiento propio, ya • 
total o.parcialmente, o decretar la exoneraci&n o remi•i&n al otro o~ 
den1111iento fiacal. 

El S•tado en un orden convencional (:tratado), debe adoptar una 
calif iceci&n jurtdica concordante con la que adopta en au ordenamiento 
interno. Deba adaptar•• el •i1t11111a interno al orden •uperior que 1111-
plice la norMA internacional concertada. J,J, rorn• al re•pacto expra• 
'ª ... • !l !atado que·~ vincula a un ordan&11iento internacional tri­
butario, ••t& 9bligado a adoptar un •i•t ... interno de calificaci&n a 
aquello• principio•, y, por tanto, deba pra•cindir da una calificaci&n 
da carlcter aut&noma da hechos jurtdico• qua entrafien punto• de cone­
xi&n para el ao•tanimiento de una relaci&n tributaria a au jurisdicci&n. 
( 72 ) En •uaa, debe adoptarH principio• unitormea da calificaci&n -
para evaluar lo• hechos •ingulares, la• relaciones y La• inatitucion•• 
jurldicH. 

( 721 FOl\NS J,J, Op, Cit. Plg, 27 
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•·- ... nvto 

Para que plMll& eur91r·e1.raanvto o r•1ai8n •• necaaario qua con• 
c:Urran ioa siguientes e1 ... ntoa1 

A) Qlle-ia~ un conflicto nqativo. E• dacir .cuando haya com• 
patencia negativa·de clo• leyes, aiempra qua ninguna da ellas ••tabla&• 
ca la re<Julac16n de la aituaci6n o negocio jur!dico, que ae remite a • 
la otra. 

8) Oll• la noraa axtranjara aplicada ( por aat aei'lalarlo la norma 
de conflicto nacional ), aaa a su vaz una norma da conflicto, ya que -
ai •• aplica la lay aatarial no aa presentar& el raenvto. 

Bjaaplificando lo antarior, tendreiaoa que aa producir& el reenvto 
aiaapre que existiendo un conflicto de leyes, la lex fori, aañale como 
aplicable la lay extranjera y el juez o autoridad administrativa apli 
que efectivamente una noraa extranjera, m&a no la material, sino otra 
noraa de conflicto, la cual a su vez determinar& la aplicaci6n de la -
noraa extranjera, en eate caso la ley nacional. 

El reenv!o puede ser de primer grado o simple, y de aequndo grado 
o reenv!o ulterior. Consiste el primero de ellos en lo aiquiente: 

La norma jurldica del palo do la autoridad judicial considera co~ 
petente a la norma jurldica de un pata B, pero se aplica, en vez de la 
norma material, la norma de conflicto de oao pala, la cual a su vez de 
termina la competencia de la norma del pa1s A. 

El reenvlo ulterior ae produce cuando la norma conflictual del -
pa1• B determina la competencia de la norll\ll de un pals c. 

En la materia fiscal la aituaci6n var1a, on efecto, la remisi6n 
de la impoaici6n de un Estado a otro ae da en nupuanto!muy limitados, 
y ello implica qua, a pesar de que un ~atado tiene, en virtud de haber 
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a11~rlto'a1C)dn convenio, •l deracho preferencial para gravar unas re!l 
t&a, opta por no gravarla•, maa ca.o ello provocarla una .X•ncUln to­
t.al del gra~ ... n para el' contribuyente, en funcidn de que el Eatado -
elillinado, por el .. pre•ado Convenio, no p11ede.9ravar, ae establece • 
que en eee caso lae renta• paear&n a ser ilaputadas por la administra­
cidn de eate GltillO Estado, para evitar que el E•tado del domicilio -
conceda una degravaci6n excesiva. Loa •upue•toa son muy pocos en el 
modelo da convancidn elaborado por la COlll1a16n de Expertos Ampliada, 
ae determina en au articulo tercero, que las rentas procedentes de -
fondo• pQblicoa, obligaciones ( incluso hipotecaria•), de préstamos, 
de dep6aitos y de cuentas corrientes, serln gravados por el Estado del 
deudor. No obstante, ai loa no residentes en el Eatado de la fuente -
pueden solicitar previa justificaci6n de calidad, la devoluci6n de loa 
iapueatoa, y sus corre•pondientea, el pala del dOl!licilio fiscal del -
acreedor podrl iaponer dicha• rentas. 

Ea conveniente recalcar que en lllllteria fiecal el sumamente dit1cil 
que ae presente un conflicto negativo, ya que, COlllO hemos demostrado a 
lo largo del presente trabajo, las norman fiacale• constituyen una ma­
teria re•pecto de la cual loa Estados no otorgan conceaionea y la au­
toridad hacendaria de un Estado jam&a aceptar& - a menos que haya sus­
crito alguna convenoi<ln - que la pote11tad tributaria corresponde a -­
un ente diferente. 
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1.- En virtud del •i•t ... capitali•ta de produccidn •• ha increiaea 
tado la doble ilapoaici&n con •U con•ecuencia de evaaidn fi•cal. 
2.- La doble impo•icidn puede preeentar•e como reaultado de facto­
r•• r~lativo• a la• pareonaa y a la• coeaa, por la aplicacidn de -
criterio• direrent•• en la determinacidn de los puntos de conexidn 
del hecho generador del tributo. 
J.- La doble impoaicidn incide en el campo de la econom!a y al al­
canzar ltmitaa intolerableu para loa inveraioniataa, provoca la f~ 
ga de capital•• hacia lugaree que lee den mejores qarant!as. 
t.- La doble impoaicidn revi•te dos aapectoa, el interno y el in­
ternacional, y conai1te en el ejercicio ailllult4neo de la actividad 
fiacal por di1tinta• jurisdicciones o por una miama autoridad que 
taaa una miama co•a do• o m4• veces, por la miama causa o el mismo 
tltulo. 
s.- En el ramo hacendario ea m&a sencillo armonizar los sistemas -
imperantes en un pa!s, que los de la comunidad internacional. 
6.- La doble tributacidn interna o nacional ea resuelta por los 
tribunales jer&rquicamente auperiorea en el pata, en cuya virtud,­
el problema •• de menor envergadura. 
7.- La doble 1.mposicidn internacional, principal aspecto de los -­
conflictos de leyes fiscales, ocasiona problemae tan serios, que -
evitarlo• ha aido la preocupacidn de los organismos internaciona­
les en el presente siglo. 
e.- La evaei6n fiscal consiste en eludir el pago de gravdmenes a -
travda de un acto voluntario. 
9.- La causa principal que da origen a la evaoi6n fiscal os la do­
ble 1mpoaic16n. 
10.- Cuando el contribuyente se encuentre a salvo de la doble imp~ 
•ici6n, se le podr3 exigir, apelando a su responsabilidad ciudad~ 
na, que no eluda los impuestos. 
11.- En nuestro pato, el problemn de la doble impoaic16n es, en -­
gran parte, herencia de la antigu11 logialac16n española, 
12.- Laa l11yoa 011pañolas que dieron origen a 1.11 leg1slac16n impos!_ 
tiva mexicano, tuvieron cnr4cter do exceoivo torr1tor1al1umo. 
13, - Nueati:a con•titucidn r<HHH'Va •61<> a19unn11 matorJ.nn como excl~ 
•ivas de la Faderaa16n, y fu11ra de 4l•t1111, no 1u1 puode prohibir Ql 
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eetableciaiento por· parte de 1•• entidadea federativa•, de illpUll•• 
toa qiae no ae encuentren expreaamante concedido• a aata. 
lt.• La legielaci6n fiacal mexicana provoca el fen«Smeno de la do­
ble impoaicten internacional al utili1ar diferente• criterio• de • 
atribuc1en, para daterainar la poteatad tributaria del Eatado. 
15.- Nueetra le9i1lac16n tributaria otorga deagravamientoa en mat! 
ria de illpueatoa directoa, no asf en los ~rav!nienea indirectos, -~ 
por cuanto aatoa atienden a la ley del domicilio, 
16.- Para reeolver loa conflicto• internao1onalea de leyes fiaca-
1•• exiaten do• .. todoa1 el unilateral y el biiateral. 
17.- El .-todo unilaterial consiste en la 1nhibici6n de la admini! 
traci6n local, por. razonea econdmicaa, polfticaa o aocialea. 
11.- El .. todo bilateral, ae concretiza en l• auaor1pci6n de acuet 
de• bilataralea o multilateral••· 
19.- El probl ... de la doble impoaiciCn internacional y su corral! 
tivo de evaai6n fiacal ae a9udi1aan al· impueato aobre la.rent~.:por 
lo cual la .-.yor parte de loa acuerdos internacionales fiscales se 
ocupan de fl. 
20.- Laa convenciones auacritaa para evitar la doble imposici6n y 
la evaei6n fiacal, aon en au mayorfa, de tipo bilateral, debido a 
la diferencia en loa sistema• tributarios. 
21.- Para la pronta aoluciCn de loa conflictos de leyes fiscales,­
ªª neceaario que loa entes de la comunidad internacional r~basen el 
per1odo de suacripci6n de acuerdos bilaterales y celebren cuanto -
antea, acuerdo• multilateral••· 
22.- En loa acuerdo• multilateralea que ae celebren en un futuro,­
•• r.eceaario eatipular la oreaci6n de 6rganoa encargados de vigi­
lar el exacto cumplimiento de las disposiciones contenidas en los 
•i111110a. 
23.- En l\lnfrioa Latina se adopta ol criterio de ubicaci6n de la -
fuente del ingreso para establecer al derecho que tiene cada pa!s 
a gravar in9resoa, criterio que se encuentra en tranca oponic16n -
al de loa pa!aes europeoa. 
2t.- En nueatro pala la suacripci6n de acuerdos bJ.lateralom para -

evitar la doblo inlpoaci6n, se limita e dos de ello•, oelebradoa --
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llOD 101 S1ta401 Qnido1 y el Cllnada, 
15.~ sita 1n. ge1tac1en una n11eva d11ciplina jur!dica, que 101 ••P!. 
s1a111ta1 han denOlllinado •Derecho Internacional Tributario •, la 
nal 11 ocupar• di re911lar lH r1lacione1 tr1butar1H da un lutado 
frente a la• de otro u otro• e1tado1, en cuanto 1 hecho• o eujeto1 
1mponibl11 en mil de una jur11d1ccten fi1cal. 
26.- Sl Derecho tnt1rnacional Tributario 1uperar& la1 1olucione1 -
q119 por ahora ofrece el derecho conflictual, por medio de la espc­
cialisac1en, 
27.- La exi1t1ncia del Derecho Internacional Tributario supone la 
creacien de no1'111&1 de coordinacien en 101 1iatema1 tributarios de 
101 e1tado1, 101 cuale1 e1t&n obli9ado1 en el plano internacional 
a la r9ciproctdad, 
28.- El nacimiento del Derecho Internacional Tributario, requiere 
di la evoluci8n del pen1amiento de 101 entea de la comunidad inte~ 
nacional ha1ta el grado en que Organoa e1pecializado1, obliguen al 
cumplimiento de la• d1spo1icione1 contenida• en 101 convenios in­
ternacional••· 
29.- Eliminar la doble imposic10n internacional, la impcaicien in­
ferior, la diacriminac1en de loa extranjero• y la evasiOn fiscal,­
son las metas a alcanzar para la pronta 1oluoiOn de loa oonf lictos 
internacionalea de leyea fiacalea. 
30.- Al aolucionarae loa conflictos de leyea fiscales, la vida ec2, 
nOmica de laa naciones ae desarrollara ain trabas, se propiciar& -
la inver11en, y con ella, la creaciOn de cmpleoa. 
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